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ÖNSÖZ  (Preface)

Değerli okurlarımız!

TMMOB  Jeoloji  Mühendisledî  Odası'nın  bilimsel yaym organı oton JEOLOJİ MÜHENDİSLİ-
Ğİ  Derpsi'nin  bu  sayısını yeni boyut,  şekil  ve içeriği  île  sunmaktan  büyük  mutluluk  duyuyoruz.
Bunu yaparken, deremizin içeriğini,  uygulamalı jeoloji  alanında  Türkiye'de ve diğer ülkelerde ya-
pılmış  özgün  sonuçları  bulunan  ve jeoloji  mühendisliğine  yeni bir katkı  oluşturacak  bilimsel çalış-
malarla  sınırlı  tutarak,  dergimizin  bilimsel niteliğini ve saygınlığını Türkiye içinde ve dışında arttır-
mayı;  ve  uygulamalı jeoloji  alanında  Türkiye'de büyük  eksikliğini  duyduğumuz  bilimsel iletişime
daha etkin bir biçimde katkıda bulunmayı amaçladık. Bundan sonra, JEOLOJİ MÜHENDİSLİĞİ
Dergisinde  daha  çok  uygulamalı jeoloji  konusundaki  bilimsel  çalışmalara yer  vermeyi  amaçlıyo-
ruz. Bu nedenle, bu dergide yayımlanması istemi ile gelecek çalışmalardan uygulamalı jeoloji konu-
sunda  olanlara  öncelik  verilecektir.  Bunun  da, Türkiye'de  uygulamalı jeoloji konusundaki bilimsel
çalışmaları ve yayınları özendiriri  olacağı inanandayız«

Saygılarımızla

Editörler  Kurulu



"JEOLOJİ MÜHENDİSUĞİ" DERGİSİNİN YAYIM AMACI,İLKELERİ VE KURALLARI

A — Amaç, İlke ve Kurallar-
1) Dergi, Türkiye'deki jeoloji mesleği çalışanlarım yayın yapmaya özendirmeyi ve jeolojinin çeşitli dallarında ya-

pılan araştırma sonuçlarının uluslararası platformda duyurulmasını amaç edinmiştir,
2) Dergide jeoloji ve jeolojinin çeşitli dalları ile doğrudan ilişkisi bulunan, uygulamaya yöndük bilimsel ve teknik

araştırma ve çalışmalar yayımlanabilir,
3) Dergide yayımlanması istenen yazılar aşağıdaki niteliklerden en at birini taşımalıdır;

a) Jeolojinin değişik dallarından bîrine yeni bir katkı sağ!ayae«k çalışmalar
b} Jeolojinin değişik dallarında bilimsel yöntemlerle yapılmış, özgün sonuçlan olan çalışmalar,
c) Jeolojinin değişik dallarında daha önce yapılmış araştırmaları eleştirici bir yaklaşımla derleyen ve konuya

ilişkin değişik bir görüş getiren çalışmalar.
d) Jeolojinin belirli bir dalına yeni ve değişik görüşler getiren araştırmaların Türkçeyc çevirisi,

4) Derginin yayım dili Türkçe'dir, Ancak Türkiye'deki çalışmaların Uluslararası platformda tanıtılmasına katkı-
sı olabileceği düşünülen yazılar İngilizce, Fransızca v# Almanca dillerinde yayımlanabilir.

5) Dergi.yayınlarında Oda üyelerinin yanlarına öncelik tanımakla beraber, tüm yerbilimcilerin çalışma ve araştır-
malarının yayımlanmasına da açıktır,

6) Dergide yayımlanması isteği İle gönderilecek yalıların daha önce Türkçe olarak yayımlanmamış olması gerekir.
Daha önce yabancı dilde yayımlanmış olan yazılar Türkiye'yi doğrudan doğruya İlgilendirdiği durumlarda der-
gide Türkçe olarak yayımlanabilirler,

7) Dergiye gönderilecek yazıların yayımlanıp yayımlanmayacağına Editörler karar verir,

B - Biçim

Dergiye gönderilecek yazıların biri asıl diğer ikisi kopya olmak üzere şekil ve ekleriyle toplam üç adet olarak
gönderilmelidir. Şekil ve eklerin iki kopyası fotokopi veya ozalit veya benzeri bir yolla çoğaltılmış olabilir. Yazılar
A4 (21x19.5 cm,) kağıdının bir yüzüne 2 cm kenar boşluğu bırakılarak İki satır aralıkla, daktilo İle yazılmalı ve yazı
hacmi 20 daktilo sayfasını geçmemelidir. Dergi boyutları (27,5 em,& 19,5 cm) olduğundan tüm şekillerin A4 boyutu-
nu geçmeyecek şekilde aydıngere çizilmesi gerekir, İstenen sakilde gelmeyen yazılar düzeltilmek üzere geri gönderi-
lir.

Yayım kurallarına ilişkin diğer hususlar JEOLOJİ MuHFNDİSLİĞİ Derğisi'nin Eylül 1984 tarihli 21 numara»
iı sayısında belirtilmiştir.
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KjtPÄmadazi[ Yahyalı Kayseri] Kontak İİetazomatik

Manyetit Yatağının Jeolojisi ve Oluşumu
Geology and Genesis of the Contach - Metasomatıe Magnetite
Deposit at Karamadazı ( Yahyalı-Kayseri )

VEDAT OYGÜR VITA Genel Müdürlüğü, Maden Etüd ve Arama Dairesi, Ankara

OZ : Çalışma alanında Devonîyen-Jura yaş aralığında yer akn metamorfik kayalar yüzey lemektedîr. Eosen-
Oligosen sırasında sokulum yapan mağmatik kayalar Permiyen kireç taşlarını etitileyerek, dokanaklarında skarnları
oluşturmuşlardır, Mağmatik kaya tarafından piroksen!! skarrdar, kireçtaşı tarafındaysa panatlı skarnlardan olu-
şan bir zonlanma görülür, Piroksenli skarnlar başlıca diyopsid ve hedenberjîtten; granatlı skarnlar ise possukr ve
andraditten oluşurlar.

Kontak metazomatik oluşumlu Karamadazı manyetit yatağı bu skarn zonunda yer alır. Esas cevher minerali
manyetittir, Daha az miktarlarda pirit, kalkopirit, pirotîn de izlenmektedir. Demirin kökeni olasılıkla sokulum ya-
pan mağmatik gövdededir. Asit nitelikli sulu eriyikler içinde demir klorid bileşimleri biçiminde taşınmıştır. Man-
yetit cevherleşmesi metazomatizmanın oksitli evresinde demir Idorid eriyiğiyle kireçtaşı arasında gelişen tepkime-
ler sonucunda oluşmuştur, Sülfîd mineralleriyse metazomatîzmanın son faresinde gelen sülfidlî eriyiklerin skarn
ve manyetit içindeki çatlakları ve boşlukları doldurmasıyk oluşmuştur, Cevher gövdesi güney doğuya eğimli bir
mercek benzeri biçimdedir, Karamadazı manyetit yatağının tenoru % 54 Fe ve % 1,7 S;görünür rezervi 6,4 milyon
tondur,

"ABSTRACT" * Devonian and Jurassic aged metamorphicrocks occur in the studied area. The igneous rocks int-
ruded during the Eocene and Oligocène have affected the Permian limestones, and the skaras been formed meta-
somatically at this contact. There is a zoning in the éimns comprising the pyroxene-skarns adjacent to igneous
rocks and the prnet-skarns adjacent to limestones. The pyroxene-skarns are consisting mainly of diopside and he-
denberpte; the garnet-itarns mainly of possukrite and andradite.

The Karamadazı contact-metasomatic magnetite deposit is found in this skarn belt. Magnetite is the main ore
mineral. Pyrite, chalcopyrite, pyrrhotite seen with the lower quantity, The possible origin of the iron is in the int-
rusive body, and carried as ferrous-chlorides in the acidic hydrous solutions. The magnetite deposit had been for-
med by the reactions between the ferrous-chloride bearing=solution and tlie limestone in the oxidizing phase of
the metasomatism, The sulfide minerals, however, formed by the sulfide-bearing solutions in the last phase and
filled the fissures and the open spaces in the icarn and magnetite, Hie ore body hasa lens-like shape dipping to
teh soui!?e.-*st* The grade of the ore is 54 % Fe and U % S, and the proved reserve is 6,4 million tons.

GİRİŞ
Karamadazı manyetit yatağı Kayseri ili Yahyalı ilçe-

sinin yaklaşık 20 km. kuzeybatısı ndadır (Şekil 1), İşlet-
me ocağına Yeşîİhîsar-Yahyalı karayolundan ayrılan 2
km'lik bir stabilize yolla ulaşılır.

Doğu Toroslar'm kuzey kesiminde yer alan bölge da=
ha önce birçok araştırmacı tarafından değişik amaçlarla
çalışılmıştır, Blumenthal (1941, 1944), Baykal (1944),
Okay (1954), Metz (1956), Abdüsselamoğlu (1959,
1962), Ulakoğlu (1983) ve Ayhan ve diğerleri (1984)
yaptıkları çalışmalarda bölgede görülen kaya türlerini ta-
nımlamışlar ve stratigrafik istife yerleştirmişlerdir. Öz«
gül (1976), Tekeli (1980) ve Tekeli ve diğerleri (1981)
ise bölgenin jeotektonîk konumunu İncelemişlerdir, Kâ=
ramadazi manyetit yatağı ve yakın çevresindeki maden
jeolojisi çalışmalarıyla Onay (1952), Brennich (1959),

Ağar ve Kıtay (1962), Aytuğ (1964), Jacobson ve diğer-
leri (1968) ve Şenöz (1985) tarafından yapılmıştır. Ça-
lışmacılar, yatağın kontak metazomatik olarak oluştuğu
görüşünde birleşmektedirler.

Karamadazı yöresinde geniş bir yayılım gösteren
skarn kuşağının ve bu kuşakta yer alan cevherleşmelerin
ayrıntılı olarak incelenmesi amacayla çalışmalara tarafı-
mızdan 1976 yılında başlanmış ve 1981 yılında tamam»
lanmıştır (Oygür ve dig., 1978). Bu makalede, bu çalış-
manın bîr bölümü olan Karamadazı manyetit yatağının
ve yakın dolayının jeolojisinden ve cevherleşmenin olu-
şumundan söz edilecektir,

Karamadazı manyetit yatağının İşletilmesine 1950 yı-
lında başlanmıştır. Önceleri kuyularda sürdürülen üretim
daha sonra yeraltı madenciliğine dönüştürülmüştür. Daha
sonra ocağın üstü açılarak yeniden açık işletmeye geçil-
miştir. Ocaktan yılda ortalama 35 İle 40 bin ton üretim
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Şekü  1«  Çalışma alanı yer bulduru haritası
Figure I- Location map of the studied area

yapılmaktadır.  Çıkarılan  cevher,  hem  demiryolu  ve  hem
de  karayolu  taşımacılığıyla  iskenderun'a  götürülmekte-
dir,  Maden  alımı  politikasındaki  dalgalanmalar  nedeniyle
zaman  zaman  ara  verilen  Karamadazı  yatağındaki  ma-
dencilik  çalışmaları  günümüzde de sürmektedir,
JEOLOJİK  KONUM

Çalışma  sahasında  Devon îyen-J ura  (?)  yaş  aralığında
yer  alan  yeniden  kristallenmİş  kİreçtaşları  ve  şistler  île
bunları  kesen  mağmatîk  kayalar  görülür,  Blumenthal'e
(1941  ,  1944)  göre,  Karamadazı  ve  çevresi  "Siyah  Ala-
dağ'ın  Permokarbonjfer yaşlı  kİreçtaşları  arazisinde"  yer
alır,  Tekeli  (1980)  ve Tekeli  ve diğerleri  (1981)  ise  çalış-
ma  sahasının  yer  aldığı  bölgeyi  "Yahyalı  İstifi"  olarak
adlandırmışlardır;  bu  makalede  yazar  da  aynı  adlamayı
kullanacaktır,  Tekeli'ye  (1980)  göre  Üst  Paleozoyİk-AIt
Mesozoyİk  yaşlı  İstif,  allokton  peridotit  napı  altoda  yer
alan  bîr  parotokton  naptır,

Yahyalı  İstifi
Devoniyen  yaşlı  kalkşistler  ve  yeniden  kristallenmîş

kİreçtaşları  istifinin  çalışma  sahasında  görülen  en  yaşlı
birimini  oluşturur  (Şekîl  2,3),  Bunların  üzerine  kuvars-
serizit-klorit-kaikşistler  ile  kalk  sorizîtfiliatiardan  oiupiı
Karbon if er şistleri gelir, Jeolojik konumuna göre bu biri-
min  bîr  tektonik  dokanakla  alttaki  Devoniyen  kİreçtaş-
ları  üzerine  oturduğu  sanılmaktadır,  Karbonifer  şistleri
üzerine uyumlu  olarak  Perm  iyen  yaşlı  yeniden  kristallen-
miş  kİreçtaşları  gelir,  Karamadazı  demir  madeni  çevre»
sindç  çok  geniş  bîr  alana  yayılan  bîrimin  içinde  kireçtaş-
larıyla  ilksel  ilişkili  ve  uyumlu, değişik  boyutlarda  meta-
kum  taşı  arakatmanları  ve  mercekleri,  ayrıca  yer  yer  de
şist,  fîllat  ve  kalkşîst  düzeyleri  bulunur,  Kîreçtaşları  so-
kulum  yapan  magma  tik  kayaların  dokanağında  kısmen

mermerleşmişîcrdir.  Fay  zonlarmda  ve  metamorifk  kaya-
ların  dokanağmda  kısmen  mermerleşmişlerdir,  Fay  zon-
larmda  ve  metamorifk  kayaların  dokanağındaysa  anke»
rîtlî  kİreçtaşları  olarak  görülürler,  Permiyen  kîreçtaşları
üzcinde  uyumlu  olarak  Trîyas  kiltaşı-çamurtaşı-kireçta-
şı  ardışması  yer  alır.  Tabanında  İnce bir  düzey  biçiminde
konglomera tik  ve oolitik  kİreçtaşları  görülür.  Bu birimin
üzerinde  yer alan  Trîyas dolotaşları, altındaki  ardışmayla
dereceli  geçiş gösterir.  Çalışma  sahasının  bati  ucunda dû-
lotaşlarının  üzerine  uyumlu  olarak  jura  (?)  dolomitli  kİ-
reçtaşları  gelir,  Permiyen  kıreçtaşlarından  daha  açık
renkli  olan  bu  kîreçtaşları  farklı  bir  yüzeysel  ayrışma
gösterirler.  Bîrime  yaş  verebilecek  fosilli  düzeyler  bulu-
namamıştır.  Ancak,  litolojîk  özellikleri  ve  saha  gözlemle-
rine  dayanılarak;  benzer  dolomitli  kireçtaşlarının  Toros-
lar'ın  diğer  kesimlerinde  Jura'da görülmesi  (Özgül, 1976;
Ayhan  ve  dîğ.,  1984)  nederiyle  birime  olasılı  Jura  yaşı
verilmiştir,

Yahyalı  İstİfİ'nin  tabanını,  çalışrra  sahasının  güneyin-
de  Sîluriyen yaşlı  şistler  o'uşturur  (Ayhan  ve  diğ,,1984)
İstifin  en  üstünde yer alan  jura  (?) dolomitli  kireçtaşları-
nın  üzerine  ise  batıda  transgresîf olarak  kırmızı  renkli  ta-
ban  çakıltaşı,  yeşil  kumtaşı, volkanotortul  dizi  ve  nerîtîk
kîreçtaşlarından  oluşan  Kretase'ye  ilişkin  birimler  gelir.
İzlenen  fosilli  düzeylere  göre  Maestrihtiyen  yaşlı  olan  bu
kİreçtaşları  kesintisiz  olarak  Paleosen  kireçtaşlarına  ge-
çerler (Oygür ve diğ,, 1978),

Yahyalı  İstİfİ'nde  yer  alan  çokel  kayalar  yeşil  şist fa-
siyeande  bölgesel  metamorfizma  geçirmişlerdir  (Özgül,
1976).

Yahyalı  Plütonu
Çalışma  sahasının  kuzeyinde,  bir  asit  ve  ortaç  mag-

ma tizmanın  ürünleri  olan derinlik  ve yarı  derinlik  kayala-
rı  yüzeyler.  Derinlik  kayaları  granit, grahodlyerî^  Irvivtftf
diyorit  ve  diyoritten  oluşur.  Dasit  ve  andezit  bileşimli
yarı  derinlik  kayalarıysa  sahanın  batısında  küçük  yüzey*
lemeler biçiminde görülür  (Şekil  3).

Derinlik  kayaları  stok  biçiminde  ve  dokanaklarmın
komşu  birimler  iç  yapısıyla  olan  konumlarına  göre  u«
yumludurhr.  Yarı  derinlik  kayalarıysa  damar  biçiminde
yerleşmişlerdir.  Bu  plütonîk  kayaların  Permîyenkİreçtaş-
larıyla  olan  dokanağmda  kontak  metazomatîzma  geliş-
miştir,

Plütonîk  kayaların  birbirleriyle  olan  İlişkilerinde  belir-
gin  bir  mağmatîk  zonlanma  görülür  (Şekil  3),  Karakuş-
kayası'nda  geniş  bir  alanda granit  yüzeyFer; batıya  doğru
sırasıyla  granodiyorit  ve  kuvarsdiyorit  görülür.  Karama»
dazı  ocağında ^pılan  sondaj  larda y  sa diyorit  kesilmiştir
(Ağar  ve  Kıtay,  1962),  Daha  batıda,  çalışma  sahasının
dışında  sırasıyla  granodiyorit  ve  granit  yeniden  yüzeyler
(Oygür  ve  dîğ,,  1978).  Diyorit  plütonik stoğun  çekirde-
ğini;  krîstallenme ayrımlaşması  sonucunda gerek doğu ve
gerek  batıya  doğru da kuvarsdiyorit, granodiyorit ve gra-
nit  çekirdekten  uzaklaşma  yönünde  stoğun  dış  kuşakla-
rını  oluşturmaktadır.
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KARAMADAZI  KONTAK  METAZOMATİK  YATAĞININ  JEOLOJİSİ

Çalışma  sahasının  hemen  batısında  bu  ma  ğrna  tiz  ma-
nın  yan  derinlik  ürünlerinden riyodasit  ve aJbİtporfiritler
Maestrİhtiyen-Paleosen  kireçtaşlarını  keserler;  yine  aynı
yörede  Miyosen  taban  çakıltaşmda  mağmatik  kayaların
çakılları  görülmektedir  (Oygür ve dîğ,, 1978), Bu verilere
göre  çalışma  sahamızda  mağmatîk  kayaların  Eosen-Oli-
gosen  sırasında  yerleştiği  söylenebilir,  Ulakoğlu'nun
(1983)  ileri  sürdüğü  Hersîniyen yaşı  ise  kenislikle  söz  ko-
nusu değildir.

Yahyalı  Plütonu  mineralojik  bileşimi  itibarîyle  Chap-
pell  ve  White  (1974)  ve  Didier ve diğerlerinin  (1982)  be-
lirttiği  orojenik  granitlerin  kökenine  İlişkin  ayrım  Ölçüt-
lerine  göre  I-tipi  granitoidler  sınıfına  ( I :  igneous-magma«
tik)  girmektedir,  Granitoidin  bofÖiyotİtli olması, hornb-
İende  bulunması,  titan it  içermesi,  apatît  kapanımfarmın
varlığı  gibi  I-tipi  granitoîdlere  ilişkin  belirgin  özellikler
Yahyalı  Plütonu'nda  da  görülmektedir,  Chappell  ve  Whi-
tc'a  (1974)  göre,  mağmasal  kökenli  kaynak  malzemenin
bölümsel  ergimesi  sonucunda  bu  tür  granitler  oluşmuş-
tur.

Yularıköy  Bazalt  Lavı
Erciyes  volkanizmasına  İlişkin  bazalt  lav  akıntısı  saha-

nın  kuzeyinde  Yularıköy'ün  hemen  batısında  bîr dil  biçi-
minde  uzanmaktadır,  Erciyes  volkanîzmasinın  etkinliği
Ponsİyen'de başlamış, andezit  ve  bazalt  lavları  yörede ge-
niş  bir  alana  yayılmıştır ( U h n ,  1945),  Yularıköy  bazaltı
mineralojik  bileşimine  göre oilvînli  bazalt  olarak adlandı-
nlır.
T e k t o n i k

Çalışma  sahasının  yer  aldığı  bölgenin  tektonik  yapısı
başlıca  Alpin  dağoluşumu  sarasında  gelişmiştir  (Ketin,
1963),

Karamadazı  ve  yöresinde,  genelde  KB  GD  ve  GB-KD
uzanımlı  çok  sayıda  eğim  atımlı  ters  fay  izlenmektedir.
Kjramadazı  ocd^mddy^  D-B  ynnle  üç  büyük  kırık  hattı

3

birbirlerine  paralel  uUr^k  ^eii^mi>  vr.  diğer  tayları  kes-
miştir.  Bu  faylaı  cçvm*:  "/-vdesmi  büyük  öiçüde  etkilc-
ınl i t i ' .

SJI.Î-ÎI  Tepe'nin  »unie«»  kuzeyinden  geçen  KB-GD
y^.ii  i  h::  dnğrultu  .ir;'«,:.  ,t1> ^  da  D-voniytMi  kiıeçtaşları
ve  kalk>isık»ri  Permiye.ı  JJı.»'•:/. Jjrır.m  L.ir-.ısına  gelmiş-
tir.  Ayu-  tektonik  MHIÜLL  Kuvükda«  s.'îlındaki  Karbonı-
1er  şistlerinin  günev t  dn^rv  <i*;vamı  daha  batıda  Kuşak-
meşe sırrjn  :^  ^örülür.

Çaïi^fiwi  wiusinda  .̂ »r«ıîL-î,  yapısal  olaylardan  birisi  de
KarbunilVr  M.üierinin  t_ıkî.»-i,\  liokunaLI.ı  Devoniyen  ki-
leçtaşlannın  üzerine  >;tvm-v.jir.  OUsslıkİH  Erken  Aipin
dönemde  başlayan  kıvrılma  daha  da  İleri giderek  bir  bin-
dirmeye  dönüşmüş,  sonucunda  Karbonifer  şistleri  Devo-
niyen  kireçtaşlarınm üzerine itilmiştir,

Çalışma  sahasında  Alpin  tektoniğine  bağlı  olarak  ge*
lişmiş  bîr  dizi  antiklînal  ve  senklînalden  oluşan  kıvrımlı
bir  yapı  da  görülür.  Kıvrım eksenleri  genel  olarak  KD-GB
yönlüdür.  Senklînal  ekse•  «leri  morfolojik  olarak  tepeler»
den  ve  sırtlardan, antiklînal  eksenleriyse  vadilerden  geç-



Şek  ü  3-  lirama  dazı  yöresi  jeoloji  haritası  (Ayhan  ve  dîğ^ne  (1984)  göre  düzeltilmiştir)
Figure  3-Geölöğical  map  of  the  Karamadazı  area  (Revised  from A y  han étal,,  1984),

mektedir»
KONTAK METAZOMATİZIVIA ve SKARNLAR

Yahyalı  Plütonu'nun  sokulumu  sonucu  Permsyen  ki-
reçtaşlarıyla  olan  dokanağında  metazornati/ma  yoluyla
skarnlar  oluşmuştuı  .  Skarnların  yayihmı  çok  değişken-
dir  ve  hu  uoLiiıaün  \ıv\-  yerinde görülmezler.  Skarnları
çevrelev.T-  ;  ^  •.. ı.i^ia. ı  Ja  kümen mermerieşmlştir.

Karama .̂*./i  (rc*ı^mın  bulunduğu  kesimde  sakrnlar,
nBgniaiik  kaya  ile  kireçtaşı  arasındaki  dokanak  boyun-
ca  ku/eyüo:";u-^üfieybdtı  yönünde  uzanan  ve güneydoğu*
y.ı  eğimü  bir  k u ^ k  bivimindedir.  Bu  dokanağın  kireç-
Uiiarınırî  U^Tn^nlnnma  dii/lemleriyle  uyumlu  olması  ne-
deniyle  met,:/.,-  ;  .  vol  d^n  akışkanlar  sadece  bu  do-
kanak  boyunej  v.;-(...ıışiar^sı  Sahanın  diğer  kesimlerin-
deyse  skarniar  'i,i;i.ı  k;»cıik  bc»v utlu  ve  seyrek  olarak görü-
len  mercekler  ti\\  «»••••iHecii,'

Oluşum
Karamada/ı  bi-j'üı  r  i-m<Uik  kaya  île  kireçtaşı  ;vtis!n-

daki  Jokanakta,  fna/îir.aıi/mj  sonrass  akışkanlar  \W  ki
reçtaşları  arasındaki  tepkimeyle  oluşmuştur,  Metazonıı-
tOiö  yol  açan  bu akışkanlar,  mağmatik  sokulumun ^f'lcü
ğî  aynı  derîn  kaynap  bağlıdır  ve  mağmatîk  sürecin  tü-
müyle  kesilmesinden  sonra  etkin  hale  gelmiştir.  Yerleş*
me  mekanİ/mas!  açısında,!,  >;ukta/omatik  akışkanların
yayılması  (difüzyon)  ile  oluşan  skarniarın  (bimetazoma-
tîk  skarnlar)  o/elliklerini  gösterirler  (Kor/hİnskî,  1964;
Zharikov,  1970)  Yayılma  surecinde,  kireçtaşı  ile  maft-
tra tik  kaya  4]tasıntlaki  dokanak  boyunca  sil İka  ve  alumi-
na  kireçtaşı  içine doğru yayılırken, kalsiyum  da mağma-
tîk  kaya  içine  doğru  yayılmıştır,  İki  yayılmanın  karşılaş-
tığı  zonda  metazomatİzma  gelişmiştir.  Bu  nedenle  Kara-

madazı  skarninda  metazomatîzma  kayanın  belirli  bir  hac-
minde  görülür  ve  metazomatİzma  cephesi  de  düzlemsel-
dir.

Karamadazı  skarnının  oluşum  ısısı  izlenen  minerallere
güre  kuramsal  olarak  500°  -  600°C  dir,  ve  skarn  derîn
clrrayan  ortamda 250  île  1000  bar arasındaki  basınçta o-
luşmuştur  (Zharîkov,  1970;  Reverdatto,  1974),  Kara-
madazı  skarnmda  vollâstonîtîn  bulunmaması  da  skarn  o-
lu sumu  sırasında  ortanın  görece  orta  basınç  altında  kal-
dığını  ve  ısının  yüksek  olmadığını  göstermektedir
(Greenwood, 1967),
Zonlama

Karamadazı  sakn  kuşağında  mağmatîk  kaya  tarafında
piroksenli  skarnlarm  ve  kireçtaşı  tarafındaysa  granâtlı
skarniarın  yer  aldığı  belirsiz  bîr  2onlarıma  İzlenir,  Mağ-
i.ncii.  kayadan  itibaren  mineral  dizilimi  Hedenberjît  —
;  üv'i-.psKİ  Çırana  t  *  Mermer  biçimindedir,  Skarn  oluşu-
mu  iirssında  oldukça  yavaş  gelişen  çift  yönlü  kimyasal
tepkime  sonucunda  zoniarın  üstüste  binerek birbirleriyle
kanşnHİarı  nedeniyle  Karamadazı  skarnmda  bu  zoniarın
durumunun  olasfhkl^  eş  zamanlı  olduğunu  söyleyebili-
r i/ ,
Skarnlarm  Mineralojisi

Karamadazı  skarnı  bileşimi  açısından  klâsiktir,  Skarn-
lar  metazomatizmamn  başlangıcındaki  sîlikatlı  evreyi
temsil  ederler.

Granâtlı  skarnlar  yarı  Özbiçimlî  grossularit  veandradit
karışımından  oluşur.  Granat  mineralleri  yer  yer  kalsltleş-
me  gösterirler.  Ayrıca  az  miktarda diyopsîd^pidot, klo-
rit  île  çok a/  kuvars  ve biyotit  de görülür.



KARAMADAZI  KONTAK  METAZÖMATİ  K  YAT  AĞ  İNİN  JEOLOJİSİ

Pirokseni!  skarnlar  özbiçîmsİz  ve  yan  özbîçîmli  dî-
yopsid  ve  hedenberjîtten  oluşur.  Çok az  miktarda kalsit
ve klorît  de görülfir

Kora  m^*2i  skarnında  görülen  epidot»  aktînot,  klorit
ve  kalsit  minerallerinin  ısıdaki  azalmaya  bağlı  olarak
skarnlaşma  sonrasındaki  hidrotermal  süreçler  sırasında
geliştiği söylenebilir (Reverdatto, 1974),
Mermerler

Skarnlaşma  sırasında  kİreçtaşları  da  plütonun  çevre-
sinde  kısmen  mermerleşmişlerdir,  Tümüyle  beyaz  renkli
ve  İri  kristalli  olan  mermerde  kalsit  mineralleşmesınİn  ya-
nında  az  miktarda  klorît,  serizît  ve  kuvars  da  görülür.
Mermer  içinde  yer  yer  grafit  oluşumları  da  izlenmekte-
dır, Fonteilles ve Ma chaînas* ya (1968) göre bu "grafit ok-
sitlenmesi"  olayı,  kayanın  tüm  tane  arası  boşluklarına
süzülen  bir  akışkanın  varlığını  gösterir.  Kîreçtaşındakî
kömürümsü  malzeme  metazomatîzmanın  artmasıyla  hare-
ketlenmiş  ve kalsit tane sınırları  boyunca  ufak grafit  kris-
tallerini oluşturmuştur,

KARAMAPAZİ  MANYETİT CEVHERLEŞMESİ

Yatağın  Konumu
Karamadazı  ocağı,  Karamadazı  köyünün  doğusunda

ve  Gavurdamı  sırtının  kuzeye  bakan  yamacındadır (Şekil
3),  Skarn  zonu  içindeki  cevher  gövdesi  güneydoğuya  e-
ğimlî  ve  yaklaşık  elips  biçimli  bir  mercek görünümünde-
dir.  Merceğin  uzun  ekseni  GB-KD  yönünde  440 rru,  ve
kısa  ekseni  KB-GD  yönünde  350  m,  dolayındadır.  Mer-
cek,  bîr  masif  cevher  gövdesinden  oluşmakta  ve  değişik
düzeylerde  ve  yönlerde  bu  gövdeye  bağlı  parmaklan  ma-
lar  ve  uzantılar  göstermektedir (Şekil  4,  5),  iVbsîf cevher
gövdesinin en  kalın olduğu yer K 1 -2 sondajında kesilmiş
olup  3099  m.dîr.

Ocağın  girişinde manyetit saçılım  ve damarcıkları  İçe-
ren skarnlar  görülür.  Manyetitin  yer yer yoğunlaştığı  ke-
simlerde  cevherin  büyük  kısmı  işletmeyle alınmıştır,  Ma*
sîf  manyetit  gövdesi  ocağın  güneydoğu  kesiminde  görü-
lür. Cevher,  D-B yönlü ve birbirine  paralel  olarak gelişmiş
üç  ana  faydan  büyük  ölçüde etkilenmiştir.  Kuzeyden gü-
neye  doğru  birincisi  ters,  diğer  İkîsiyse  normal  atımlı
faylardır.  Her  üçüde  güneye doğru dike yakın eğimlidir.
Bu  faylanrralara  bağlı  olarak  cevher  güneye doğru  basa»
ıraklar  biçiminde  aşağıya  düşmüştür.  Ana  cevher gövde-
lini  oluşturan  blok  yeraltı  işletmesiyle  kısmen  işletilmiş
ve güneye doğru iki galeriyle  cehver alınmıştır.

Karamadazı  ocağının  doğusunda  da,  skarn  zonunda
bazı  küçük  boyutlu  manyetit  cehverleşmelerİ  izlenmek-
tedir.
Yatağın O l u şu mu

Karamadazı  manyetit  yatağı  kontak  metazomatizma-
nın oksitli  evresinde oluşmuştur.  Bu evre, skarnların olu-
şumuyla  eş  zamanlı  veya  hemen  sonradır.  Söz  konusu
metazomatjzma  sokulum  yapan  mağmatîk  kayanın  skarn
dokanağmda  epîdotlaşması  ve  epidot  mineralleri  arasın-
da saçılmış  yada  çok  ince damarcıklar biçimindeki  man-

yetitin  varlığıyla  kanıtlanır  (Bartholome,  1970),  Skarn»
larda  görülen  değişik  yönlerde  gelişmiş  manyetit  damar-
cıkları  ve  skarn  mineralleri arasındaki  açık boşluk dolgu-
su da manyetitin görece geç oluşumunu gösterir.

Şekü  4,  Karamadazi  demir  yatağının  jeoloji  haritası
(Oygürvediğ,den,  1978)

Figure 4-Geological  map  of  the  Karamadazi  iron  deposit
(From  Oygür  et al,  1978)

Kararmdazi  çevresindeki  kîreçtaşları,  mağmatik  so-
kulum  Öncesinde  olağan  dışı  hiçbir  demir  niceliği  içer-
mezler,  Skarn  içinde  vollastonitîn  bulunmaması  da  olu-
şum  sırasında  ortamın  demir  bakırrundan  yoksul  olma-
sıyla  açıklanabilir  (Dimanche,  1971),  Demirin  kökeni
olasılıkla  sokulum  yapan  gövdededir,

Granîtik  magmanın  kİreçtaşları  İçine  sokulması  ve
kristallenmesînî,  sıcak  ve  uçucu  bileşenlerin  yaygın  ola*
rak  serbestleşmesi  izler.  Magmadan  ayrılan  uçucu  bile-
şenlerin  taşıdığı  cevher  yapıcı  elementler  sokulumun
kontak eriyiğinden ayrılmış  ve  daha  soğuk bîr  ortama  ta-
şınarak  derîşmîştîr.  Silikatlar  İle  demîroksidin  birbirle-
riyle  karışmasını  önleyen  ana  etken  metazormtizma  sıra-
sında  oluşan karbondioksidîn  varlığıdır  (Plirainen  ve  Pîıs-
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Şekil  5-  Karamadazı  demir  yatağının  jeoloji  kesitleri,
Açıklamalar  şekil  4'ted  ir  (Öygiîr  ve  dîğ.den,
1978)

Figure 5-Cross  sections  of  the  Karamadazi  iron  deposit.
Explanations  are  in  Figure  4  (From  Oygür  et  -,
al.,  1978)

pjı-.cn,  1967),  Granit  dokanağında  manyetitin  oluşumu
o/d  tepkimeler  gerektirmez;  fakat,  olağandan  hafifçe
cülıa  lızia  oksitlenmiş  ( K T 1 5  İle  1Ö"17  atmosfer  arasın-
ii\\>\  Oi  basıncı)  basit  koşullar  gerektirir  (Krauskop,

Demir,  zayıf  asit  nitelikli  ve  sulu  eriyikler  İçinde  ikî
(i* ^rr l i  olarak  klorin  bileşimleri  biçiminde  taşınır,
Vv^itfKv  ve  diğerlerinin  (1985)  yaptığı  deneysel  çalış-
ırc j.i  -a  düşük  ısılarda  iki  değeri!  demîrkloridin  baskın
hji  im  .»ıduğu  görülmüştür,  Metazomatizma  cephesine
kırcçri-s.-.dar  gelen  CaCO3  île  gelişen  tepkimeler  sonu  -
(tiruLi  ıh  oksitler  biçiminde  çökelîr.  Cevher  yataklanma-
s  a  *'KA  ?.çan tepkimelerin başlı»  nedeni  kalsiyum  kar-
.•'•îs-:i  karşılaştığında  eriyikte  o lupn  pH  artışıdır
W,  • •  ve  Schneer,  1961).  Kukhara'nın  (1925)  yaptığı

v  .  ..  çöre  manyetitin  oluşumu  için  eriyiğin  demir
H  kermesi  gerekir,  aksi  halde  hiçbir  aman

.*•>..,  .,  h  /,*.:rudan  çokelmemêktedîr,  Demîr hidroksitin
oi.,?ıjj-ru  \e  de  demir  klorîdin  tepkimeye  girdiği  suyun
van,-»,  '  .â'Iıdır  (Sangster,  1969),  Bu tepkime,ortamda

CaCO3  in  varlığına  bağlı  olarak  pH  daki  artışın  şiddet-
lendirdiği  bir  hidroliz  olayıdır.  Eriyikte  açığa  çıkan  HCI
çevre  kayadan  gelen  CaGO3  tarafından  etkisîzleştirilerek
manyetitin  çökelmesi  sağlanır.  Bu  sırada  serbestleşen
CÖ2  ise  eriyiği  seyrelterek  daha  sonraki  depolanmalara
neden olur  (Whitney ve dig,,  1985),

Fed 2  +  2H 2  O  ->  Fe(OH)2  +  2HCI

CaCO3  +  2HCI  ->  CaCI2  +  CO2  +  H2O
Böylece  manyetit,demir kloriderîyiği  ile  Fe(OH)2  ara-

sında  gelişen  tepkimeyle  kolayca  doğrudan  oluşabilir.
Manyetitteki  oksijenin  kaynağı  da  demirkîoridi  taşıyan
eriyiğin  suyu  olmalıdır  (Kaİînîn,  1962),

2Fe(OH)2  +  FeCI2  -•  Fe3O4  +  2HCI  +  H2

MetazomatİEmanın  son  evresinde  gelen  sülfidli  eriyik-
ler,  daha  önce  oluşan  skarn  ve  manyetit  içindeki  çatlak
ve  boşlukları  doldurmuştur.  Böylece  sülfîdlİ  evrede  olu-
pn  pirit,  kalkopirit  ve  pirotin  manyetit  İçinde  saçınım-
lar,  damarcıklar  ve  yer  yer  küçük  boyutlu  mercekler
biçiminde  görülür,  Sülfidli  evreden  sonra  gelişen  ve
spekülarit  ile  temsil  edilen  oksitli  evrenin  bir  yinelemesi
de  gözlenmektedir,  Sülfidleşme  sonrasındaki  alterasyona
bağlı  olarak  kalsit  ve  kuvars,  manyetitin  oksîtlenmesiyie
de  hematit  oluşmuştur.  Karamadazi  manyetit  yatağında-
ki  genelleştirilmiş  oluşum  sırası  Çizelge  1  de  gösteril»
mistir.

Çizelge  1-  Karamadazi  manyetit yatağında  genelleştiril-
miş oluşum sırası

I^ble 1-  Generalized  paıagıvnetic  sequence at  the Kara-
madazi magnetite deposit

Cevherin  Mineralojisi
Karamadazi  cevheri  bolca  kataklastik  doku  ve  ba-

sınç  îkizlenmeleri  gösteren,  yarı  özbiçimli  ve  özbî-*
çimsiz  mikro  oluşumlar  biçiminde  ve  birbirleriyle
kenetli,  en  fazla  100-150  mikron  büyüklükte  manye-
titten  ibarettir,  Manyetît5  çatlak  ve  dilinimler  boyunca
oksıdasyon  sonucu  kısmen  martîtleşerek  maghemît  ve
hematite  dönüşümler  de gösterir. Pirit,  masif manyetit ve
skarn  içinde  baştanbap  saçılmıştır.  Manyetit  içerisinde
ve  kısmen  pirit  içerisinde  az  mİlmrda  kalkopirit  görülür
(Şekil  6),  Ayrıca  pirit  içerisinde  eser  miktarda  kapanım-
lar  biçiminde ve çok  küçük taneli  pîrotîn, ara  ürüne  (pîrît
+  markazit)  dönüşmüş  pirotin,  çok az  sfalerit  te  İzlenir,
Gang  mineralleri  olarak  diyopsid,  granat,  epîdot,  ku-
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ŞekÜ  6-  Cevher  minerallerinin  birbirleriyle olan  ilişkile-
rini gösterir şematik resim.

Figure  6-  Schematic  view  showing  the  relationships  of
the ore minerals

vars»  kalsit,  klorît görülür.
Yatağın  Rezerv ve Tenörü

Karamadazı  manyetit  yatağının  ortalama tenörü  %  54
Fe  ve  %  1,7  S  dür.  Tenor,  sondajlarda  kesilen  cevherli
düzeylerden  alınan  156  adet  örneğin  kimyasal  analizle-
rinden  ağırlıklı  ortalama  yöntemiyle  hesaplanmıştır.
Cevherdeki  safsızhklar  belirgin  olarak  düşüktür  (Çizelge
2).  Bu  değerlere  göre  kimyasal  bileşimi açısından  Demir
ve  Çelik  Fabrikaları'nın  baz  bileşimine  çok  yakın  olması
nedeniyle  cevherde  herhangi  bir  ayırım  yapjlması  gerek-
memektedir,

Karama  dazı  yatağında  rezerv  hesapları,  hazırlanan
jeoloji  kesitleri  üzerinde  cevher  yüzeylemelerî  ve  sondaj-
larda  kesilen  cevherli  düzeylerden  yararlanılarak  yapıl-
mıştır.  Bu  hesaplamalarda  kesik  koni  formülü  kullanıl*
mistir.  Cevherin  yoğunluğu,sondajlarda  kesilen  değişik
tipteki  cevherleri  temsil  eden  örneklerden  laboratuarda
saptanan  yoğunlukların  ağırlıklı  ortalaması  alınarak  4,21
gr/cm3  olarak  bulunmuştur,  Hesaplamalar  sonucunda
Kara  ma  da/i  demir  yatağında  6Â  milyon  ton  görünür
rezerv  bulunmuştur.

KARAMADAZİ  KONTAK  METAZOMATİK  YATAĞININ  JEOLOJİ  Sİ-

TARTIŞMA ve SONUÇLAR
Karama  dazı  manyetit  yatağının  çevresinde  yapılan

çalışma  sonucunda  Devoniyen-jura  (?)  yaşlı  mete.norfik
kayalardan  oluşan  Yahyalı  İstifi  ve  bunu  kesen  Yahya!»
Plütonu'nun  jeolojisi  ayrıntılı  olarak  çıkarılmıştır,

Yahyalı  Plütonu,  mineralojik  bileşimine  göre  Chappell
ve  White  (1974)  tarafından  önerilen  orojenik  granitlerin
t t i p i  sınıfına  girer.  Bu  tür  granitler  ortaç  bileşimlİ  ve
türdeş rnsğrra kökenli kaynak gerecin u ! trame ta morfiz-
ma  ile  bclümsel  ergimesi  sonucunda  oluşurlar  (White  ve
Chappell,  1977),  Stern  ve  Wyllïe  (1981)  İse I-tİpİ  granit^
lerïn,  manto  peridotiti  yahut  yitime  uğramış  okyanusal
kabuğa  ilişkin  ilksel  magma  kökenli  olmadıklarım  belir»
tirler,  Yaptıkları  deneysel  gözlemlere  göre granit bileşim-
lî  ilksel  sıvılar  kabuktan  kaynaklanmışlardır.  Yazarlara
göre, kalıntı  kabuksal  minerallerle birlikte granit  sıvısı  or-
taç  bîleşîmlî  plütonik  jnağmaları  oluşturabilir.  Dîdi-
er  ve  diğerleri  (1982)  ise  İ4ipİ  >erine  M-tİpî  granitler
(M:  mantle-mantOj  yahut  mixed  crustal  +  mantle  -
karışmış  kabuk  +  manto)  terimini  önerirler,  Bowoen  ve
diğerleri  (1984)  bu  tür  granitlerin  kapalı  sistemde  kris-
tal-sıvı  bölümlenmesîyle  yahut  birleşmiş  bölümlenme-
ergime  yoluyla  oluşabileceğini  ileri  sürerler.  Yahyalı
Plütonu'nun  bu  kavram  İçerisindeki  yerini  daha  iyi  be-
lirlemek  için  ayrıntılı  izotop  ve  jeokimya  çalışmalarının
yapılması  gereklidir,

Yahyalı  Plütonu'nun  Eosen-Oligosen  sırasında  so-
kulumu  sonucunda  Permiyen  kireçtaşiarıyla  olan  doka-
nakta  skarnlar  oluşmuştur,  Skarnlar,  metazomatîk  akış-
kanların  yayılması  yoluyla,  her  iki  kaya  türü  arasındaki
karşılıklı  etkileşim  sonucunda  gelişmişlerdir.  Magma  tik
kaya  tarafından  pîroksenli  ve  kireçtaşı  tarafındaysa
granatlı  skarnlardan  olupn  belirsiz  bîr  zonlanma  izlen-
mektedir.  Bu  dizilim,  genel  zonlanma  kavramına  (Eina-
udî  ve  Burt,  1982)  ters  gibi  görünmekteyse  de  Perry
(1969)  Christmas  Mİne'da  ve  Nokleberg  (1981)  tersgîbı
görünmekteyse  de  Perry  (1969)  Christmas  Mîne'da  ve
Nokleberg  (1981)  Strawberry  Mine'da  aynı  zonlanmayı
saptamışlardır,  Thompsonfun  1975)  ka  Iks  il  ikat  yayılma
zonlarma  ilişkin  çalışmasında  ve  Vidalam  (1969)  yayıl-
ma  değiş  tokuş  deneylerinde  de  granatın  kalsiyumca
zengin  kaya  türü  (mermer)  yakınında  deriştiği  belirtil«
mektedir.

%Fe

54,0

%S

1.7

%s«o2

10,90

%Cu

0,02

%Ti

0.02

%Mn

0.15

%V

0,01

%A\

0,15

%P

1.0

%  As  %  CaO+MgO

0.2  6 (yakfaşık)

Çizelge  2«  Karamadazı demir cevherinin ortalama kimyasal  bileşimi
Table 2-  Average  chemical  composition  of the  Karamadazı  iron ore

^kamların  oluşumuna  yol  açan  metezomatizmamn  yatağını  oluşturan  oksitli  evre  izlemiştir,  Daha  sonra
başlangıcındaki  silikattı  evreyi  Karamadazı  manyetit  sırasıyla  pirit,  kalkopîrit  ve  pirotinle temsil  edilen  sülfîdli
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evre ve spekülarîtin oluştuğu bîr ikinci oksitli evre de
gelişmiştir.

Yatağın oluşumu için gerekli kaynak gereci sağlayabi-
lecek olağan dışı demir niceliği İçeren herhangi bîr kaya
türü çalışma sahasında görülmemektedir. Bu nedenle
demirin olasılıkla sokulum yapan gövdeyle aynı mağma-
tîk kökene bağlı olduğu düşünülmektedir. Plütonu oluş-
turan granitik sıvı, bölümsel ergime sırasında demiri
çevreden kazanmıştır. Ancak metazomatîk akışkanların
yüksel imleri sırasında daha, derinlerdeki ferromağnezyen
mînerallerce zengin yan kayalardan demiri bünyelerine
alabilecekleri de düşünülebilir, Demir, hafifçe asit nite
n\\ ve sulu eriyikler içinde İki değerli klorîn bileşimleri
biçiminde taşınmıştır. Kalsiyum karbonatın neden oldu-
ğu pH artçıyla demir klorîdlerîn şiddetli hidrolizi sonu-
cunda manyetit biçiminde çökelmiştîr. Manyetit için
gerekli olan oksijenin kaynağı demir klorîdlî eriyiğin
suyudur (Kalİnîn, 1962), Manyetitin kontak metazoma-
tîk yataklardaki oluşumuyla İlgili bir diğer görüşe görey=
se, Vinagradov ve Dontsova (1952; Kalinin, 1962 den)
demirin susuz üç değerli klorîn bileşimleri biçiminde
(FeCI3 yahut Fe2CI6) taşındığını belirtirler, Bu görüşe
göre manyetitin oluşumu İçin gerekli olan oksijenin
toynağı Co?2 İyonlarıdır,

2FeCİ3 + 3CaCO3 -+ Fe2O3 + 3CaCI2 + 3CO2

3Fe2O3 + CO -• 2Fe3O4 + CO2

Bu tepkimelere göre manyetitin olupbîlmesî İçin
CO2 in CO e dönüşmesi gerekir. Oysa Hawley ve Robert-
son^ (1948) göre 400 ö İle 8ÖÖ°C 1er arasında 00 : C0 2

oranları duraylıdır,
C O 2 + H 2 -, H.O + C0

tepkimesi ancak 1500°C nîn üzerindeki sıcaklıklarda ge-
lişebilir (Kalinin, 1962), Metazomatizma süreçîndeyse bu
sıcaklığa ulaşmak olanağı yoktur,
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HALİL  BAŞ S.U.  Mühendİsük-Mîmarİık  Fakültesi  jeoloji  Mühendisliği  Bölümü,  Konya

br .geni* yay ılım alanları gösterir," Ö Z "  :  Domaniç,  Tavşanlı,  Kütahya  ve  Gediz  yöreh  ;-.vu  ftv  vjlı v
Bunkr,Tersiyer öncesi birimler üzerine uyumsuz olarak gelir.

Bölgede, flk Tersiyer çökel birimini Tavşanh-Tunç bilek arasıııûıki dar bir  3^hada 5 özlenen Eosen yaşlı kireç«
taşları oluşturur, Orta Mîyosen'de başlayan naotektonik evre ile çôk ; là havzaları gtl«sni ?ye başlar. Pliyosen'de da*
hada geniş alanlara yayılan bu havzalara akarsu ve gölse! tortular çoktur.  Kuvatemer, akarsu ortamında çökelen  ka-
bakırıntılılnr ve tra ver t eni erle simgelenin

Geç Miyosen'de etkili  olmaya başlayan a  sidik volkankma Pliyo^n sonuna kadar  kv ve pirokhstikler  şeklin-
de  kendini  gösterir,  Bu  volkanizmaya  paralel  olarak  Pliyosen'de  bazik-ortaç  bSeşimlî  bir  volkanik  etkinlik  daha
izlenir,

Tunçbilekf Seyitömer ve  Abbarda halaları kömür açısından  büyük  Önem göstftrir,

'ABSTRACT"  :  In  the  area  of  Domoniç,  Tavşanlı,  Kütahya  and  Gediz  the  Tertiary  Sedimentary  and  volcanic
rocks are widely distributed; they overlie unconformably the Pre-Tertiary rocks.

The  first  Tertiary  sedimentary  unit  of  the  region  is  the  Eocene limestones  e-posed in  a limited area  between
l ıvpnİ ı and  Tunçbîlek,  With  the  neotectonic  phase  started in the Middle Miocene, graben  basins  began  to form.
In  the  Pliocene,  lake and  river  deposits accumulated  in  the widely extended basins.  Quaternary  b represented by
the coarse grained river deposits and travertines.

Acidic  volcanism  which  started  in  the  latt-Miocene  occurs  as  lavas and  pyroclastics til l  the  end of pliocene.
In  the  Pliocene  together  with  this  volcanism  another  volcanism  of  İntermediıta-basic  composition  took  place,
Tunçbîlek, Seyitömer and alabarda basins rave great importance for coal.

GİRİŞ:
Bu  çalışmayla  Domaniç,  Tavşanlı,  Kütahya  ve  Gediz

yörelerindeki  yaklaşık  4800  km'İik  bîr  alanın  (Şekil  1)
Tersiyer  jeolojisi  aydınlatılmak  istenmiştir.  Aynı  alan
içinde  kalan  volkanik  kayaçların  petrolojisî  ayrı  bir  ma-
kalede  ele alınacaktır.

Yapılan  çalışmayla  yörenin  1:250Ö0  Ölçekli  jeoloji
haritası yapılmış (Şekil 1a-1b), Tersiyer stratigrafisi orta-
ya çıkarılmış  ve  bölgedeki dıger  çalışmalarla deneştirme-
si  yapılmıştır.  Saha  çalışmaları  1980-81  yıllarında  yürü-

tülmüş, paleontolojık  tayinler  MTA  Genel  Müdürlüğünde
yapılmıştır.

Kömüre  yönelik  olarak  başlayan  ilk  çalışma  Seyit-
Ömer  yöresinde  Maucher  (1936)  ve  Zİegler  (1936)  tara-
fından  gerçekleştirilmiştir.  Pekmezciler  (1953-1955),
Lebküchner  (1957,1959) aynı  yörede kömir amaçlı  jeo-
lojik  araştırmalar  yapmışlardır,  Nebert  (1960,  1962)
Tunçbilek^  Domaniç,  Alabarda  ve  Harmancık  havzaları-
nın Tersiyer  jeolosini  İlk  kez  ayrıntılı  bîr  şekilde  ortaya
koyan araştırmacı olmuş;  Tunçbilek  havzasının  Miyosen,
Domaniç  havsanm  Pliyosen  yaşlı  olduğunu  belirtmiştir.
Gün  {1971)  Kuzeybatı  Anadolu'nun  geniş  kesimlerini
içine  alan  sahadaki Tersiyer  havzalarının  1:100000  Ölçe-

ğinde  derlemesini  yapmıştır.  Gün  ve  diğerleri  (1979)
Gediz  ve  Emet güney,  Neojen  sahalannın ayrıntılı  harita*
lamasını  yapmışlardır,  Akat  ve  diğerleri  (1977)  çalışma
alanının  batısında,  Akdeniz  ve  Konak  (1979)  çalışma
alanın  batı  ve kuzeybatı  kesimlerinde ayrıntılı jeolojik
araştırmalar  yapmışlardır,

Ayırtlanan  birimlerin  kalınlık,  al  t-üst  sınır  İlişkileri,
fosil  toplulukları  şekil  2'de,  bölgedeki  diğer  birimlerle
deneştîrilmelerî  şekil  3fte toplu olarak verrldiğhden  me-
tin  İçerisinde,  yerden  kazanmak  amacıyla  bunların yine-
lenmesinden  kaçınılmıştır,
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Kratese  ve  öncesi  oluşan  şist,  kuvarsit,  mermer  ve
ofiyolîtîk  kayaç  toplulukları  İle  Domaniç  kuıeyînde y e -
lekler  veren  Paleosen  yaşlı  granitoîciik  kayaçlar  temeli
oluşturmaktadır.
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Şekil  la  :  Ik>manic-Tavsanli-Kutahya-Gediz  yöresinin
Figure  la  ;  Geological  map  of  the  tertiary  rocks  in  the

abnda  yay  ılım  gösteren  (Şekil  là)^  aynı  tepenin  güney
yamacında  tip  yeri  ve  kesiti  gözlenen  formasyon  60  m.
kalınlığa  kadar  ulaşan  kireçtaşlanndan  oluşur.  Üst  Kra-
tese'de  konumlandığı  kabul  edilen  ofîyolîtik  kayaçlar
üzerine  uyumsuz  olarak  gelir  kireçtaşı  sarımsı,  pembe
renkli, alt  kesimleri  kumlu  ve çakıllıdır.  Üste doğru artan
silîsleşme  gösterir.  Tabaka  kalınlığı  10-60  cm,  arasıdır,
Alt  kesimlerde  yer  alan  kum  ve  çakıllar  ofsyolit  köken-
lidir.  Üstteki  silisleşmiş  kesimler  yer  yer  bütünüyle  bir
çört  görünümü almıştır.

Bol  fosilli  olan  formasyona  (Şekil  2)  Küizîyen  yaşı
verilmiştir.

Bu  kİreçtaşlarının  varliğı  ilk  kez  bu  çalışmayla  or-
taya  konmuştur,  Lebküchner  (1959),  Nebert (1960) yö-
rede  yaptıkları  çalışmalarda  Neojen  birimleri  içinde  bu
kİreçtaşlarının  çakılların!  bulmuşlardır,
Miyosen
Beke  Formasyonu  • -  -  ,  .  .  -

(Tb)  Tunçbılek  kuzeyındekf

Tersiyer Jeolojisi  haritası  (kuzey  kesim),
Domaniç-Tavşanlı  üediz-Kütarıya  region  (northern  part),

Beke  köyü  hemen  kuzeyinde  tipik  olarak  gözlenen  for-
masyon  konglomera,  kumtaf«  ve  kilden  meydana  gelir.
Dîğer  önemli  yaydım  ahnları  Tunçbilek'în  hemen  kuze-
y i , Tavpnlı  batısındaki  Hotanlı  Dere  ve Seyit  Ömer  kuze-
yidir.

Irmak ve  mendereslerin  etkili  olduğu  çökelme orta-
mında  çeşitli  boyuttaki  kaba  kırıntılar  Neojen  öncesi  bî-
rimler  üzerine  uyumsuz  olarak  gelirler  (Şekil  3)  Üste
doğru  tane  boyu  İncelmekte  ve  konglomera-kumtaşı  ar«
dalanmass  etkin  olmaktadır.  Bunlarda oygu  dolgu yapıla-
rı  gelişmiştir.  Kaba  kırıntılarda  başlıca  renk  bordo,  kır-
mızı ve kahverengidir.

En  üst  kesimde  yer  alan  koyu  yeşil-siyahımsf  renkli
killer  İçinde  ekonomik  değeri  olmayan  kömürler gözlen-
mektedir.  Bu  kömürlü  kesimden  yapılan  polen  analizle-
rinden (Şekil  2)  Orta  Miyosen yaşı  elde edilmiştjr,

Nebert  (1960)'in  yörede  yaptığı  çalışmada  "Bazal
horizon"  olarak  adladığı  ve  Miyosen  yaşını  verdiği  bîrim



Şeki!  İb  :OomanIçTavşanlî-Kütahya-Gediz  yöresinin
Figure  İb  ;  Geological  map  of  the  Tertiary  rocks  in  the

Beke  Formasyonuna  karşıhk  gelmektedir,  Lebküchner
(1957  1959)  Seyitömer  çevresinde  yaptığı  çalışmada
Neojenin  tabanının  oluşturan  kesimlerin  Miyosen  yaşlı
olduğunu  belirtmiştir.  Kuzeybatı  Anadolu'nun  diğer  ke-
simlerinde  yapılan  diğer  bazı  çalışmalarla  ilgili  deneştir-
meler  şekil  3'de verilmiştir,
Tunçbi lek Formasyonu  (Tt)  Marn,  ki l,  kumtaşı,
konglomera  ve  kireçtaşından  yapılıdır.  Beke Formasyonu
üzerine  uyumlu  olara  gelen  bu Formasyon  çalışma almın-
da  üç  üyeye ayrılmıştır,
Demirhilek  üyesi  (Ttd)  KİI,  marn,  kömür  İle  az
oranda sİlttaşı,  konglomera  ve  kireçtaşı aradüzeylerinden
oluşur,  Tunçbîlek  batısındaki  Demirbilek  köyü  200  m
doğusunda  tipik  kesiti  görülür,  Üye,  Tunçbilek,  Seyit-
ömer  havzaları  ve  Gediz  batısında  geniş  alanlar  kaplar
(Şekil  1a-1b).

Demirbîlek  üyesi  kil  ve  marn  ardalanması  şeklinde
başlar,  üst  kesimlere  doğru  marnlar  etkin  duruma geçer.
Renk  koyu  gri-yeşîlimsi-mavîmsidir,  Kumtaşı  ve  konglo-
mera  düzeyleri,  daha  çok  Gediz  yöresinde  gözlenir.  Bu
düzeyler  sarı,  kirli  sarı  renkli  olup  dalga  ripılları,  oygu
dolgu  izleri  ve  yük  kalıpları  açısından  ilginçtirler,  14  m.
kalınlığa  kadar  ulaşan  kömürlü  düzeyler  ya  tek  bir  damar
ya  da  kİl-marnlaria  ardalanma  şeklindedir, Seyitömer yö-
resi  kömürleri  Tunçbilek  ve  Âla  barda  kömürlerine  göre

Tersiyer  Jeoloji  haritası  teünev  kesim)

Domaniç-Tavşanlı  G  ea  iz-Kütahya  region  (southern  part.)

daha  fazla  kî!  İçerikli  ve  yer  yer  kahverengîmadir*  Se-
yİtömer  yöresindeki  kömürler  üzerine  gelen  marnlar  üst
düzeylerde  fazlaca  bitümlüdür.  Bunlar  Şengüler  ve diğer-
leri  (1982)  tarafından  ayrıntılı  olarak  İncelenmiştir,  Kö-
mürlü  zonların  üst  tesim|erînde?  her  yerde olmakla  bera-
ber  kiremit  kırmızısı  renkli  marnlar gözlenmektedir.  Ait*
takî  kömürün  yanması  sonucu  oluştuğu  düşünülen  bu
kesimler  yanık  seri  olarak  adlanmıştır  (Nebert,  1960;
Nakoman,  1979),  Yanık  serinin  tipik  görüldüğü  yerler:
Tunçbîlek  kuzeyindeki  Beke  köyü  ve  Seyitömer  termik
santralının  kuzeyidir.  Birîrnİn  kalınlığı  300  mfye  ulaş»
maktadır.

Tunçbilek  ve Seyitömer yörelerinden çok sayıda  po-
len  ve  yaprak  analizi  yapılmıştır,  Bunlardan  bir  kısmı
şekîl  2'de  verilmiştir  (ayrıntılar  İçin  Baş, 1983),  Kömür-
lü  düzeyler  üzerine  gelen  marnlar  bol  Ostrocoda içerikli-
dir  ve  bunlarda  da  yaş  verebilecek  formlar  elde  edilmiş-
tir.  Polen  ve  Ostrocodlar'dan bîrimin  yaşının  Üst  Miyo-
sen olduğu saptanmıştır,

Nebert  (196Ö)fin  Tunçbîlek  yöresindeki  çalışmala-
rında  "  rn24ıorizonuf!  olarak  tanımladığı  bîrim  bu  üyeye
karşılık  gelmektedir,  Yalçınkaya  ve  Af  şar  (1980)  Musta-
fa  Kemal  Paşa  yöresinde  DeğİrmendereFormasyonu  ola-
rak  adladıkları  eşdeğer  bîrİrn  İçindeki  kömürlerden  Mi-
yosen  yaşını  elde etmişlerdir.



Şekil  2  :  Çalışma  alanının  genelleştirilmiş  dikme  kesi-
ti,

Fipre  2  :  Generalized  columnar  section  of  the  investi»
gated area,

Gürağaç  üyesi  (Ttg)  Konglomera,  kumtaşı,  sİltta-
şı  ve  kilden  oluşur.  Tipik  kesit  Tunçbîlek  güneybatısın-
daki  Gürağaç  köyünün  bulunduğu  sırttır.  Başvuru  kesit»
lerı  Soğucak  ve  Ömerli  köyleri  çevresinde,  Hotanlı  Vadİ-
sî  yamaçlarında  yer  alır.

Kaba  tanelerin  yuvarlaklığı  Beke  Formasyonunu
oluşturaniarmkıne  göre  daha  İleridir,  BekeFormasyonun-
daki  kırmızı  renk  tonları  burada  daha  da  koyulaşır,  Çap-

raz  tabakalama  çok  yaygındır, Ölçülebilen  en  fazla  kalın-

lık  75 m/dİn
Bîrimin  taban  kesimlerinde  bol  Gastropoda  kavkı

parçası  gözlenmiş, fakat  yaş  elde edilememiştir.  Üzerine
uyumlu  olarak  gelen Yeldeğirmeni  Üyesinden  elde  edilen
yaşa  göre  bu  birimin  de  Üst Miyosen yaşlı  olduğu  öngö-
rülmüştür,

Nebert  (1960)  Tunçbilek  yöresindeki  haritalama-
sında,  gerçekte  var  olandan  daha  az  yerde  gördüğü  bu
birimi  Pliyosenin tabanı  olarak  kabul  etmiştir.
Yeldeğirmeni  Üyesi  (Tty)  Kireçtaşmdan  yapılı
olan  birim  adını,  tipik  görüldüğü  yer  alan  Tunçbilek  gü-
neybatısındaki  Yeldeğirmeni  Tepe'den  almaktadır.  Gö-
rüldüğü  diğer  önemli  yerler  Bey  Deresi  ve  Seyitömer  gü-
neyidir.

Birimin  alt  kesimleri  kimi  yerde çakıl  ve  kum  İçerik-
lidir.  Üst  kesimler  ise  yer  yer  siIİsîfiye  olmuştur.  Seyit-
ömer  hemen  güneyinde  ve  Bey  Deresİ'nde  de  olduğu  gi-
bi,  arada  kil  düzeyleri  izlenebilmektedir.  Yaygın  renk
bej, kırem, kirli  beyaz ve açık  kahverengidir.  Bey  Deresİ'-
nde  düşey  faylarla  meydana  gelen  kütle  kaymaları  sonu-
cu  kıvrımlanmalar  gelişmiştir  (Şekil  5).
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Bîrim  içinde  bol  Gastropoda  fosili  gözlenmektedir

(Şekil  2),  yapılan analiz  sonuçlarından  Olİgosen'den  gün-
cele  kadar  yaşlar  elde  edilmiştir.  Stratıgrafik  konum
gözönüne  alınarak  bîrime  Üst  Miyosen  yaşı  verilmiştir.
Akarsuların  da  etkili  olduğu  ortamın  fosil  türlerinden,
tatlı  ve hafif tuzlu göl ortamı  olduğu anlaşılmaktadır.

Şekil 4  :  Beke Formasyonu konglomeraları  (altta)  ve
Tunçbilek Formasyonu marnları  (Üstte),  Be=
ke Deresi,

Figure  4  :  Conglomerates  of  the  Beke  Formation  (be=
low)  and marls of Tunçbilek Formation (abo-
ve), Beke Deresi,

Akdeniz  ve  Konak  (1979),  çalışma  alanının  güney
sınırında  yer  alan  sahada  bu  bîrimi  Pliyosen  yaşlı  kireç»
taşlan  île eş tutmuşlardır,
CIvandağ  Tüfieri  (Tc)  Kuzeybatı  Anadolu'da  geniş
bir  yayılım  atom  bulan  asidik  bîleşîmlî  tüfler  Akdeniz  ve
Konak  (1979)  tarafından  tipik  olarak  Civanadağ'da  göz-
lenmiş  ve  buraya  göre  adlanmıştır,  Bu  adalama,  çalış-
ma  alınındakİ  tüfler  içinde  aynen  kullanılmıştır, Tüfleri,
İnceleme  alanında  Oklukdağı  çevresinde,  Tavşanh-Har-
rmncik  yolu  kenarlarında  yaygın  olarak görmek olasıdır.
Bîrim  sarımsı,  pembe, gri,  beyaz renkli, çoğunlukla  kat=
mansz,  yer  yer  kil  düzeylidir.  Genelde  kül  ve tüf tanebo-
yu  evcinken  kimi  yerde  lapîlî  boyutlu  pomza  parçaları
gözlenir,  Üste  doğru  volkanik  kayaç  parçaları  olağandır.
Kalınlık,  Oklukdağı  Volkanitleri  ile  birlikte  300  m,
kadardır,

Tüflerîn  mineralojik  bileşimini  biyotit,  hornblend,
plajiyoklas,  ortoklas  ve  kuvars oluşturur,  Bozuşma  ürünü
olarak  kaolinleşme etkindir,

Tüfler,  patlama  merkezleri  çevresinde  doğrudan  su
îçîne  çökelme  ve  akarsularla  sığ  göl  ortamına  taşınma
özelliklerini gösterir.

Nebert  (I960)  bu  bîrimi  Plîyosen'e  dahil,etmiştir.
Kuzeybatı  Anadolu'nun  diğer  kesimlerindeki  tüflerle  ya-
pılan  deneştîrme  şekil  3'te  verilmiştir,
Oklukdağı  VoIkanİtlerî  (Tov)  Dasît-Riyolit  bîleşîm-
lî  lavlardan  yapılıdır.  Tavşanlı  batısındaki  Oklukdağı'nda
tipik  olarak  gözlenir  ve  bu  dağın  çevresinde geniş  bîr  ya-

yılım  alanı  bulur,  Diğer  önemli  yayılım  alanı  Gediz  çev-
residir,  Oklukdağı Volkanitleri  Ayvalı  köyü  (Tavşanlı  ba-
tısı)  yakınlarında  ve  Tavpnh-Harmanak  yolu  üzerinde
CivandağTüfleri  ile  yanal  ve  düşey geçişler  gösterir.

Lavların  sahadaki  görünüşleri  genelde  dom,  seyrek
olarak  dayk  şeklindedir.  Çok  sayıdaki  çıkış  merkezî  İle
bağlantı  görülür.  Çıkış  merkezlerinin  genel  dağılımı  KD-
GB  yönündedir,

Açık  ve  koyu  gri,  pembesi,  sarımsı  renklerdedir.
Başta  biyotit  olmak  üzere  hornblend,  bazen  klînopİrok-
sen  ve  ender  olarak  ortopiroksen  koyu  renkli  mineraller
bileşimini  oluşturur.  Açık  renkli  bileşenler  plajiyoklas,
ortoklas  ve  kuvarstır,

Pliyosen  Miyosen'de  Tunçbilek  yöresinde  etkili  olan
göl  ortamı  Pliyosen'de  Domaniç  yöresinde geniş  yayılım
alını  bulur,  Geç  Mıyosen'de  başlayan  asîdîk  volkanîzma
Pliyosen'de  de  piroklastikler  şeklinde  etkisini  sürdürür.
Patlama  merkezleri  göl  içindedir.  Karada  yığışan  tüfler
de akarsularla  göl or imım  taşınmıştır.

Çalışma  alanı  içinde  Miyosenle  Pliyosen  arasında
belirgin  bir  uyumsuzluk  gözlenememiştîr.  Buna  karşılık
yakın  çevrelerde  yapılan  araştırmalarda  İse bir  uyumsuz-
luğun  varlığı  saptanmıştır  (Gün  ve  diğerleri,  1977; Akat
ve diğerleri, 1977; Akdeniz ve Konak, 1979),

Domaniç  yöresinde  temel  kayalar  ve  Pliyosen  birim-
lerinin  ilişkileri  şekil  6'da  taslak  kesit  olarak verilmiştir.

şekil  5  :  Bey  Deresinde  (Ömerler)  kireçtaşlarında
oluşmuş bir antiklinal.

Figure 5  :  An  anticlianaie  in  the  Miocene Limestone in
Bey  Deresi  (Ömerler,)

Saruhanlar  Formasyonu  (Ts)  Başlıca  konglomera,
kumtaşı,  marn, tüf,  tüf  ît  ve kimi  yerde kireçtaşı  ara  dü-
zelerinde  oluşur.  Tunçbilek-Domaniç  arasındaki  Saru-
hanlar  köyü  batı  bitişiğinde  tipik  olarak  gözlenen  for-
masyon  ayrıca  Karaköy  ve  Ömerler  kuzeyinde  yayılım
alanları  bulur,  Yaygın renk  beyaz, açık gri  ve gridir.

Birimin  ana  litolojisini  oluşturan  konglomera  bile-
şenleri  Beke  Formasyonu'ndakî  1ère  göre  daha  küçük  bo-
yutlu  ve  daha  yuvar  lakça  dır,  Bağlayıcı  gereç  daha  ufak



Şekil  6  :  Domaniç  dolayında  temel  kayalar  ve  Pliyo-
sen  ilişkisini  gösterir  taslak  kesit.

Figure 8  ;  Sketch  section  showing the relation  between
the basement rocks and the Pliocene rocks in
the Domaniç area.

kırıntıların  yanı  sıra  genelde  tüfojendir.  Kireçtaşları  bir
kaç  ara  düzeyde  yer  alır.  Formasyonun alt  kesimlerinde,
Ömerler  köyündeki  dere  içinde  görüldüğü  gibi  büyük
ağaç  parçaları  olağandır.  Formasyon  300  m'ye  kadar
kalınlık  sunabilmektedir.

Yaş  elde  edilebilecek  fosil  bulunamamıştır.  Formas-
yon,  Üst  Miyosen  yaşlı  birimler  üzerine geldiğinden,on-
lardan  kırıntı  içerdiğinden  ve ayrıca  yöredeki  diğer  çalış-
malarla  deneştîrme  çerçevesinde  Alt  Pliyosen  yaşında
olabileceği  kabul  edilmiştir.  Nebert  (1962)fİn
Domaniç  serisi  olarak  tanımladığı  birim  Saruhanlar For-
masyonu  İle başlamaktadır.
Karakoy  Volkanİtleri  (Tkv)  Başlıca  Bazalt,  andezit
bileşimindeki  volkanİtler  genelde  lav  şeklindedir.  Tunç-
bîlek-Domaniç  arasındaki  Karaköy  çevresinde  tipik  ola»
rak  gözlenen  kayaçlar,  Domaniç  havzasının  pek  çok  ke-
simi  ile  Tavşanlı  doğusu  ve  Gediz  kuzeydoğusunda  yayı-

Um  alanları  bulurlar  (şekil  la,  1b)  volkanizmanın  tüfleri
önemli  bir  yayılım  göstermez, sadece  Ömerler  ve  YÖrgöz
köyleri  arasında  dar  bîr alanda gözlenir.

Lavlar  genelde  yaygılar  şeklinde  olup  çok  az  yerde
dayk  ve  dom  durumundadır,  Tunçbilek-Domaniç  yolu
üzerinde  yastık  lavlara  rastlanmaktadır,  Yastık  lavlar, ay-
nı birimin doğudaki uzantısında, Kütahya-E ski şehir kara-
yolu  üzerinde  (Porsuk  Barajı  batısı)  çok  daha  tipik
olarak izlenebilmektedir  (Şekil  7)

Lavların  başlıca  mineral  bileşimleri  ortopiroksen,
klînopîroksen  ve  plajiyoklastır.  Olivin  çok  az  örnekte
gözlenmiştir.  Kuvarsa  boşluk  dolgusu  minerali  olarak
rastlanır.  Saha  ve  mikroskopik  gözlemler  sonucu  kayaç -
lar  bazalt, andezit olarak adlanmıştır,

Ömerler  köyü  doğusunda  ve  Kayaarası  köyü  güne-
yinde  bu  volkanitlerİn  Miyosen  marnlarını  pişirdiği  sap-
tanmıştır,  Volkanitlerîn  Pliyosen  birimleri  ile  olan  îlîş-
kişi  Şekil  8'dekİ  taslak  tesitte  verilmiştir,
Çokköy  Formasyonu  (Tc)  Marn,  kil,  kumtaşı,  kong-
lomera,  tüf,  tüfît  ve  yer  ya-  kireçtaşı  ara  düzeylerinden
yapılıdır,  Domaniç  havzasındaki  Çokköy  kuzey  bitişi»
ğİnde tipik  kesiti  gözlenir,  Formasyon,  Domaniç, Seyİt-
ömer,  Âslanapa  ve  Gediz  dolaylarında  çok  geniş  alanlar
kaplar (Şekil  1a=1b)

Açık  yeşil,  beyaz,  gri  ve  kıhve  renkli  olabilen  biri-
min  litolojisi  bölgeden  bölgeye  değişiklikler  gösterir,
Domaniç  dolaylarında  marnlar  etkinken  diger  yerlerde
çoğu  zaman  kumtaşı  ve  konglomeralar  daha  yaygın  ola-
rak  gözlenir.  Litolojiler arası  yanal  ve  düşey geçiş-
ler  yaygındır.  Arada  çört  tabaka  ve  mercekleri  olağan-
dır,  Çalışma  alanında  önemli  olmamakla  birlikte  Batı
Anadolu'daki  bor  tuzları  bu  formasyon  içinde  yer  al-
maktadır,  Bor  minerallerine  çalışma  alanının  yalnızca
Merkez  Şıhlar  köyü  (Gediz)  batısında  dar  bir  alanda
rastlanmıştır,

Marnlî  ve  kireçtaşlı  düzeylerden  elde  edilen  Ostro-
koda  ve  Gastropoda  fosillerinden  Alt^Orta  Pliyosen  yaşı
elde  edilmiştir.

Çokköy  Formasyonu  Saruhanlar Formasyonundan
açık  yeşil  renkli  marn-kil  düzeylerinjrifazla  gelişmiş  ol-
ması  ve  tüfojen  gerecin  azalmasıyla ayrılır.  Aradaki  Kara-
köy Volkanîtlerİnİn  olmadığı  yerlerde  bu  iki  formasyo-
nun sınırını ayırdetmek oldukça zordur, Çokköy Formas-
yonundan, üstteki  Emet formasyonuna geçiş  derecelidir.
Emet  Formasyonu  (Te)  Akdeniz  ve  Konak  (1979)
tarafından  kireçtaşı  ve  marn  aradüzeylerînden  yapılı  bi-
rim  olarak  tanımlanmıştır,  Çalışma alanında en tipik gö-
rüldüğü  yer  Porsuk  Vadisî'dîr,  Domaniç  havzasında,  5e-
yitömer,  Kütahya  ve Gediz dolaylarında yaygındır,

Kireçtaşları  beyaz,  gri,  krem  renkli,  yer  yer  bol  gö-
zenekli,  alt  kesimleri  fazlaca  killi,  üste  doğru  yer  yer  sili-
siliye,  orta  kalın  tabakalı  yatay  veya  yataya  çok  yakın-
dır.  Porsuk  Vadîsî'nde  uzaktan  bakıldığında  hafif ondule-
li  bir  yapı  gösterir.  Marnlar açık yeşil  renkli  olup formas-
yonun alt  kesimlerinde  daha  yaygındır,
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Postvolkanik  silis  gelimi  Emet Formasyonunu  daha
da  belirgin  bir  şekilde  etkilemiştir.  Kireçtaşı  ve  marnlar
silisifîye  edilmiş  ya  da  bunlar  arasına  ve  üstlerine  silîs
mercek  ve  bantları  yerleşmiştir.  Bu  silislerle  İlgİlî ayrın-
tılı  bilgi  Nebert  (1959)  ve  Baş  (1983)  tarafından  veril-
mîştİr,

Kîreçtaşları  bol  Gastropoda  İçeriklidir,  Bunlardan
elde  edilen  yaşlar  saha  gözlemleri  ve  diğer  çalışmalarla
deneşt  irilerek birime Orta-Üst  Pliyosen yaşı  verilmiştir,

Emet  formasyonu,  Neojen  gölünün  en  genç  birimi-
nî  oluşturur.  Üst  sınır  aşınma  yüzeyidir  ve  Kuvaterner
yaşlı KocayataktepeFormasyonunamalzeme vermiştir.

Çalışma  alanı  kuzeydoğu  kesiminde  (Cihangazi  kö-
yü)  yer  alan  kireçtaşlarının  Lebküchner  (1959)  tarafın»
dan denizel kireçtaşı olabileceği belirtilmiştir,,  Bu araştır-
macının  görüşü durulanmamış  ve  anılan  kireçtaşlarmın
Çokköy Formasyonu  üzerine  uyumlu  olarak  geldiği  sap-
tanmıştır,
Kuvaterner  Çalışma  alanındaki  kuvaterner  birimleri
Neojen  birimleri  üzerine  uyumsuz  olarak  gelen  akarsu
çökelleri  ve travertenlerden oluşur,
Kocayataktepe Formasyonu  (9  k)  Tutturulmamış
veya  az  tutturulmuş  kaba  kırıntılardan  oluşur.  Tipik  ke-
siti  Kocayataktepe  (Seyİtömer  kuzeybatısı)  güneybatı
yamacındadır.  Yayılım  alanları  geneldt  Neojen  havzası-
nın  temel  kayalar  ile dokanağma yakın  kesimlerdir.

Başlıca  renk  kırmızı  ve  kahverengidir.  Bileşenler  çok
kökenli  olup  taneler  değişik  derecede  yuvarlaklık  göste-
rir.  Bağlayıcı  gereç,  aynı  litolojideki  daha  ufak  taneler-
dir.  Arada  silt  boyutlu  tanelerden  oluşan  düzeyler  ola-
ğandır.

Üst  Plİosen  yaşlı  kireçtaşı  çakılları  içermesi, formas-
yonun  Kuvarterner  yaşlı  olduğu  görüşünü  desteklemek-
tedir.  Büyük  sellenmelerle  ilişkili  olarak  eski  vadi  dolgusu
veya  taeaçalar  şekJîndedir,

Tfâverten (O tr) ve Alüvyonlar (Oe, Oy) Travertenİer
Gedil  kuzeybatısında  genişçe  bir  alanda  gözlenir,  Alüv-
yonlar  haritalamadı  eski  (Qe)  ve  veni  (Oy)  alüvyonlar

olarak  ayırtlanmıştır.  Eski  alüvyonlar  Tavşanlı  batısında
ve  Çavdarhîsar  yöresinde  genîş  düzlükler  oluşturur.  Ye-

ni alüvyonlar oluşumlarını jünümüzde sürdürmektedir,
YAPISAL  JEOLOJİ

Eosen  yaşlı  kireçtaşlarmın  bulunduğu  Oğulcaktc-
pe'de  P*B  uzanımlı  bîr  senklinal  gelişmiştir.  Kanat eğim-
leri  15-20°  kadardır,  Ömerler  Köyü  kuzeyindeki  Beyde*
resİ'nde  Miyosen  yaşlı  kireçtaşlarında  D-B  uzanımlı  ye-
rel  kıvrımlar  gözlenir.  Buradaki  kıvrımlanmanm  düşey
faylar  sonucu  gelişen  kütle  kaymaları  île  İlgili  olduğu
düşünülmektedir.

Genelde  yatay  olan  Miyosen  çökelleri  fay  zonlann-
da  eğim  kazanabilmektedir  ve  bu  eğimler  yer  yer  çok
fazladır,  Pliyosen  birimleri  ise  faylanmalardan  daha  az
etkilenmiştir.  Bunlar,  havza  kenarlarındaki  kesimler  bîr
kenara  bırakılacak  olursa,  genelde  yatay  konumludur,
Tüm  faylardakî  yaygın  doğrultu  KD-GB'dır.

Çökme  (subsîdans)  özelliği  taşıyan  bu  Neojen  havla»
rında  temel  İle  olan  dokanaklar  çoğu  yerde  faylıdır.

Havzalarda, çökmenin  İlerlemesi  ile  eş  yaşlı  faylar  (büyü-
me  fayları)  gelişmiştir.

Miyosen  île  Pliyosen  çökelleri  arasında,  istifin  sürek-
li  olduğu  kesimlerde  belirgin  bir  açısal  uyumsuzluk göz-
lenememiştİr.
JEOLOJİ TARİHİ

Tersiyer  başlarında  (Paleosen)  bölgede  granitoîdîk
sukulumların  etkisi  görülür  (Ataman,  1972;  Akat  ve  di-
ğerleri,  1977;  Akdeniz  ve  Konak,  1979),  Yöre,  Eosen'dc
denizin  etki  alanına  girer  ve  Oğulcaktepe  Formasyonu
çökelîr,  Orta  Miyosene  kadar  kara  durumunda  kalan
bölgede,  bu  devirde  çöküntü  havzalarının  oluşumu
başlar  ve  Batı  Anadolu'da  geniş  göl  havzaları  gelişir,
Plİyosen'de  bu  havlar  yer  yer  daha  geniş  alanlara  yayılır.
Domaniç  Havzasının oluşumu Pliyosen başlarındadır.

Akarsu,  bataklık  ve  göl  çökellerî  Pliyosen  sonuna
kadar  etkilidir,  Pliyosen  sonunda,  bölgesel  yükselmeler
ve  evaporasyonunda  etkisi  île  göller  çekilir;  Quvaterner
başlarında  akarsu  ve  sellenmelerle  kaba  kırıntılar  çöke-
lir.  Alüvyon  ve  traverten  oluşumları  günümüzde  de  sür-
mektedir,

Üst  Mİyosen'de  başlıyan  asidik  volkanizma,  etkinli-
ğni  Pliyosen  sonuna  kadar  sürdürür. Pliyosen  ortalarında
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bazik-ortaç  bileşimlî  ayrı  bir  volkanîzmanm  etkisi  görü-
lür,  Postvolkanİk  silis gel imleri Pliyosenin en üst birimle-
rini önemli  Ölçüde etkİimİştîr,
SONUÇLAR

1-  Bu  çalışmada  Domaniç*Tavşanli=Kütahya-Gediz
yöresinin  1:25000  ölçekliTersiyer  harİtalaması  yapılmış
ve yakın  çevredeki  çalışmalarla  deneştirilmİştîr.

2-  Tavşanlı-Tunçbilek  arasındaki  Öğulcaktepe  ve
çevresinde  bulu-Eosen  yaşlı  kİreçtaşlarının  varlığı  İlk  kez
ortaya konmuştur,

3=Orta  Miyosen'de  başlayan  grabenleşme  ile  İlgili
havzalarda  akarsu  ve  göl  oluşukları  çokelmîştir,  Gölsel
ortam  Pliyosen sonuna  kadar etkili olmuştur.

4-Üst  Mîyosen'de etkinlik  kazanan  volkanizma  bu
etkinliğini  Pliyosen sonuna  kadar sürdürmüştür,

5-  Miyosenin killİ-marnh  serîleri  yer  yer  ekonomik
kömür  içeriklidir.  Pliyosen  marnları  içerisinde  bor mine-
ralizasyonu görülebilmektedir,
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Ayvalık  Çevreninim  Jeolojisi  vı  Volkanik

Kayaflarin Pfftpelojial
The  geology  of  Ayvalık  area  and  the  petrology  of  the  volcanic  rocks

TUNCAY ERCAN  -  M Ï A G e n e l  Müdürlüğü  Jeoloji  Dairesi,  Ankara
MUHARREM SATIR  -  Münih  Teknik  Üniversitesi  Mineraloji  ve  Jeokimya  Bölümü,  Bau  Wtranya
AHMET  TÜRKECAN"  M T / ^  Genel  Müdürlüğü,  Jeoloji  Dairesi  Ankara
BEHÇET  AKYÜREK  ~ ^ " ^  Genel  Müdürlüğü,  jeoloji  Dairesi,  Ankara
ALÎ  ÇEVtKBAŞ  ~ ^ T A ^ e n e l  Müdürlüğü,  Jeoloji  Dairesi,  Ankara
ERDOĞDU  GÜNAY  ~ ^ T A  Genel  Müdürlüğü,  Ege  Bölge  Müdürlüğü,  İzmir
MÜSLİM ATEŞ  ~  ^^  Genel  Müdürlüğü,  Jeoloji  Dairesi,  Ankara
BÜLENT  CAN  *  M^A  Genel  Müdürlüğü,  Jeoloji  Dairesi,  Ankara

"  Öl  "  Batı  Anadolu'da  Balıkesir  iline  bağlı  Ayvahk  çevresinde  yer  akn  Tersyer  yaşlı  kaya  birimlerinde
saptanan jeolojik  araştırma  sonuçlan  verilmiş  ve  volkanik  kayaçlann  plaka  tektoniği  açısından kökendi yorum-
ları yapılmıştır, İnceleme alanında plütonik kayaç olamk, önce Eosen-Oİigosen'de yerleşmeye başlıyan Kozak  pMi-
tonu, daha  sonra  Üst  Oligosen'de  meydana  gelen  Maden adası monzomtik daykları  görülür,  VöÜcanJzma Üst  OB*
gosen'den  Pliyosen'e  kadar 5  Faıkİı  evrede etkk  olmuş  ve çeşitli  volkanik  ürünler oluşturmuştur.  Üst  Oligosen
yaşlı  Alîbey  volkanîtleri,  Üst  Oligosen  «Ait  Miyosen  yaşlı  Hallaçlar  Formasyonu,  Ait  Miyosen  yaşlı  Dédetepe
Formasyonu,  Orta-Üst  Miyosen  yaşlı  Yuntdağ Volkanitleri  ve  Alt  pliyosen yaşü Dededağ  Volkanitlerininyapılan
petrokimyasal  çalışmalarla  esas okrak kalkalkalen  ve kısmen şoşonîtik nitelikte oldukları ve kıtasal kabuk köken
özellikleri  gösterdikleri  beüflenmîfiir.

"ABSTRACT"  The  results achieved from the gological  studies that  hava been  carried out on the Tertiary  aged
rock  units  cropping  out  in  the  vicinity  of the town of Ayvalık in  Balıkesir  province are  presented and the  genetic
interpretations  of  the  igneous  rocks  in  terms of plate tectonics are  made.  In the area under investigation, firs plu=
tonic  intrusion  was  the  Koiak  pluton intruded during Eocene-Oligocene time which  was sueeeded by the monzo-
nitic  dikes  of  Maden  Adası.  Volcanİsm  shows  five  different  volcanic  periods  from  late  Oligocène  to  pliocene  gi«
vîg  rise  to  produce different  volcanic  materials.  Petrochemical  analyses carried out on the formations such as Alî-
bey  volcanics  (late  Oligocène),  Hallaçlar  formation  (Late  Oligocene-Early  Miocene),  Dedetepe  formation  (Early
Miocene),  Yuntdağ  Völemks  (Middle-Late  Miocene)  and  Dededağ volcanics (Early  Pliocene)  indicated that these
volcanics are essentially calcalkaline and partly  shoshonitîc showing continental crustal  origin,

AYVALIK  -@ÖMIÇ  ÇEVRİSİNİN
JfOLOJ!  HARİTASI

GlRÎŞ

İnceleme  bölgesi,  Batı  Anadolu'da  Balıkesir  il  sı-
nırları  içinde,  Ayvalık  İlçe  merkezî  çevresindeki  yaklaşık
1000  kSıbüyüklüktekî  bir  alandır  (Şekil  1),

Çalışma  alanında  eski  incelemeler  oldukça  uzun
bîr  zamandan  beri  süre  gelmektedir. Ayrıntılı jeolojik ça.
lışmalarAslaner  (1965)  ile  başlamış olup, araştırıcı, stra-
tîgrafîk  çalışmalarının  yanısıra  ilk  kez  magmatîk  kayaç-
larda  petrolojîk  incelemeler  de  yapmıştır.  Daha  sonra,
Bürküt  (1966  ve  1975)  İzdar  (1968),  Ataman  (1975),  ^
Akyürek  ve  Soysal  (1978),  Sümer  (1981),  Kozan  ve  dh  j

ğerlerî  (1982),  Bingöl  ve  diğerleri  (1982),  Akyürek  ve
Soysal  (1983)  vb.  araştırıcılar  çalışma  alanındaki  çeşit-
li  jeolojik  sorunlara  yönelik  incelemeler  yapmışlardır.
En  son,  Ercan  ve diğerleri  (1984-A ve 1984-B), İnceleme  j
alanının  yakın  çevresinde  Edremİt-Korucu  ve  Dîkîli-Ber*  ^

Mgure 1- Geological map of the Ayvalık-Gömeç

1S
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pma bölgelerinde çalışmalar yaparak, bölgenin Tersiyer
stratigrafisini belirlemişler ve volkanik kayaçlann esas
olarak kabuk, kısmen de üst manto kökenli olup, hibrid
bîr magmanın ürünü olduklarını belirtmişlerdir.

Bu araştırmanın amacı, Batı Anadolu da volkanız-
manın en yoğun ve uzun süreli olarak etkin olduğu alan-
lardan biri olan Ayvalık çevresindeki volkanik kayaç-
ların petrokîmyasal özelliklerini İrdelemek ve alanın jeo-
lojisini ortaya koymaktır,

GENEL JEOLOJİ
İnceleme alanında, temelde en yaşlı birimler, ilksel

şeklîni kısmen koruyan çeşitli kırıntılı kayaçların yeşil
şist fasiyesinde metamorfîzma geçirmiş türlerinden olu-
şan ve Akyürek ve Soysal (1983) tarafından 'kinik F m*
masyonu" olarak adlanan ve tanımlanan metamorflk
kayaçiardır, Bu formasyon, Alt Triyas yaşlı olup, Bingöl
ve diğerleri (1973) tarafından Biga yarımadasında sapta-
nan "Karakaya Formasyonu" ile benzeşme göstermekte-
dir.

Çaîişma alanında daha sonra Senozoyîk yaşlı kaya
birimleri yer almaktadır. Tersiyer yaşlı İlk kaya birimi
î fKozak Plütonufî olup, bunun bir kısmı inceleme alanın-
daki J17b3 paftası içinde kalmaktadır, ismini, inceleme
alanı dışındaki Kozak bucağından alan plüton, genel«
İlkle açık gri renkli orta-îri taneli, bol çatlaklı ve eklemli-
dir. Küresel ayrışma gösteren plüton pek çok yşrde aplit
damarları ile kesilmiştir ve granodiyori/tîk türdedir, Bin-
göl ve diğerleri (1982) tarafından monzogranit ve mon*
zogranodîyorit olarak adlanmıştır. Yer ye/ de granodıyo-
rit porfir bileşiminde olup genellikle Alt Trîyasyaşlı Kınık

Formasyonu metadetriîiklerini keserek kontakt meta-
morfızmaya uğratmıştır, Dokanaklarda bu formasyonla-
ra alt anklavlar içerir. Plütonun yerleşme yaşının Eosen-
Öligosen olabileceği varsayılmıştır, Bürküt (1966), total
radyojenik kurşun yöntemi ile zirkonlarda 79,8 ± 8
milyon yıl yaş saptamıştır, Ataman (1975), Rb/Sr yön-
temi İle 13, 16 ve 23 milyon yıl, Bingöl ve diğerleri
(1982) ise K/Ar yöntemiyle biyotitlerde 203+3 ile 24.
6±1,5 ve ortoklaslarda ise 24,2±1J ve 37,6±3,3 milyon
yıllık sonuçlar elde etmişlerdir, Plütonun etrafında kon-
takt metamorfizma ürünü skarn zonları oluşmuştur ve
skarnlar İçinde magnetit cevherleşmesi bulunmaktadır,
Örneğin, 17b3 paftasındakİ Kubaşlarköyü yakınındaki
Ayazmant magnetit yatağı, uzun yıllardır bilinen ve işle-
tilmiş bîr yataktır,

inceleme alanında ayrıca küçük monzonît daykları
da yüzlekler vermektedirler. Bunlar olasılıkla Kozak piü-
tonuna ilişkin küçük sokulumlardır ve Ayvalık batısında-
ki Maden adasında tipik olarak rastlandığından ve Kozak
Plütonu ile olan ilişkileri tam belirlenemediğinden MMa-
denAdası M-onzonitİ" adıyla haritada ayrı bîrim olarak
ayırtîanmışlardır. Ayrıca Alİbey adasının kuzeyinde de

yüzlekleri gardır, Arazide küçük dayklar ve damarlar
şeklînde izlenirler, Yer yer çevrelerinde bulunan Alibey
Volkanitleri ile sıkı İlişkili ve geçişli olup,ayırtîanmalın
oldukça güçtür, Alîbey Volkanitleri nden farkları, mikros-
kopta daha belirgin bir porfırîkdoku, makrokristal fazla-
lığı ve hamurda camdan daha fazla olarak küçük kristal-
lerin bulunuşudur, Genel olarak Batı Anadolu'da birçok
yerde (Bodrum yarımadası, Karaburun yarımadası,
Uzunkuyu, Torbalı v.b.) İzlenen volkanit-subvolkanıt-
plütonit dereceli geçişlerinin (Savaşçın, 1982, Ercan ve
diğerleri, 1984-C) tipik bir örneği de Ayvalık'ta görül-
mektedir, Küçük monzonİt damarlarının etrafında ge»
niş alanlara yayılan Skarnlaşmalar görülür ve bunlar olası-
lıkla daha derinlerdeki daha büyük bir plütonun varlığını
kanıtlarlar, Skarn mineralleri olarak granat (andradit,
grossular ve melanit), epidot ve amfibol, aksinît, sjllîma-
nitj kalsit ve vollastonit görülmektedir. Ayrıca bu skarn-
laşmanın yanısıra polîmetalik cevherleşmeler (bakır-kur-
şun-çinko) izlenmektedir. Skranlaşma ve cevherleşme
Ayvalık bölgesinde magmatik olayların önemli bir
sonucu olup, bunlarda ayrıntılı çalışmalar Dora ve Savaş-
çın (1982) tarafından yapılmıştır, Cevherleşmelere Ali«
bey Volkanitleri İçinde de rastlanır. Genellikle damar ka=
yası şeklinde İzlenen monzonit, olasılıkla Üst Oligosen
yaşlıdır.

inceleme alanında, Ayvalık çevresinde monzoni-
tık kayalarla yakın ilişkili olan, andezit ve latİt türde
kalkalkalen volkanitler yer alır ve Senozoyİk volkaniz-
masının ilk evresini oluşturur. Bunlar Alİbey ve Maden
adalarında yaygın olup MAlibey Volkanitleri" olarak ad-
İandınlmışlardır ve yaygın lav akıntıları şeklinde İzlenir-
ler.

Ayrıca Ayvalık güneyinde de küçük dayklar şeklinde
yüzlekler vermişlerdir. Koyu siyah, koyu yeşilimsi renk-
li bu lavlar içinde yaklaşık KKD doğrultulu fay ve çat-
laklar boyunca bakir-kurşun-çînko cevherleşmesi vardır.
Bu cevherli fılonların yakınlarında kuvars filonları da bu-
lunmaktadır. Maden adasındaki bu cevherleşme, ayrıntı-
lı olarak Dora (1967) tarafından incelenmiş ve önemli
miktarda gümüşte bulunduğu saptanmıştır. Yer yer de
İkincil demîr ve manganez cevherleşmesine de rastlan-
maktadır,

Görünür kalınlığı en çok 100 m. olan Alibey Volkanit-
leri, çevrede yer alan diğer volkanitlerden daha yaşlıdır.
Ancak, diğer voikanitlerle olan ilişkileri arazide tam göz-
lenemedîğinden radyometrik yaş belirlemesine gerek
duyulmuş ve sarmısak plajları yakınında bîr örnekte K/
Ar yöntemi İle yapılan bîr radyometrik yaş belirlemesi
île 31,4 ±0,4 milyon yıl yaşlı (Üst Oligosen) olduğu sap-
tanmıştır (Ercan ve diğerleri 1985-A)

Alİbey Volkanitleri arazîde, içerdikleri mafîk mineral-
lerin bolluğu nedeniyle siyah ve koyu yeşilimsi renkle'
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de  olmalarımın  yamsıra,  kimi  yerlerde  dayklar  şeklinde
izlenmeleri  ve  altıgen  sütunsal  soğuma  biçimleriyle tipik
bazalt  görünümündedİrler.  Ancak,  ayrıntılı  petrografik
ve  jeokimyasal  çalışmalar  sonucunda  bazalt  olmayıp;
trakiandezlt,  andezit  ve  latit  türde  kalkalkalen  volkanît-
1er  oldukları  belirlenmiştir.  Bu  tür  volkanitler  Batı  Ana-
dolu'da  daha  başka  bölgelerde  de  gözlenmiş  olup  Ercan
ve  diğerleri  (1985-b)  bunları  "yalancı  bazaltlar"  olarak
tanımlamışlardır.  Savaşçın  (1982)  île  Kaya  ve  Savaşçın
(1981 )fde  bu  volkanîtlerin  kökensel  yorumunu  yapmış-
tır.

İnceleme  alanında,  daha  sonra ikinci  bir  volkanik  evre
etkin  olmuş  ve  geniş  bir  alanda  andezit,  dasit  ve  rîyoda-
sïtîk  lavlar,  tüfler  ve  sîlisleşmiş  tüfler  şeklinde  ürünler
vermiştir, Volkanitler, inceleme alanı  doğusunda daha da
yaygın  olup,  o  bölgede  çalışan  Krushensky  (1976)  tara-
fından  "Hallaçlar  Formasyonu"  olarak  adlanmış  ve  aynı
adlama bu  incelemede de  kabul  edilerek kullanılmıştır.

Lavlar  gri,  sarımsı,  kahvemsî,  kızilımsı  renklerde  olup
yer  yer  de  oldukça  serttirler,  Tüflerin  bîr  kısmı  bozuş-
muş,  bir  çoğu  da  sîlisleşmişlerdir.  Arazide  beyaz,  sarı,
kızıl,  kahve  ve  yeşilimsi  renklerde  yaygın  olarak  izlenir»
1er,  Hallaçlar Formasyonu yaklaşık  en  çok  350-400  met-
relik  bîr  kalınlığa  sahiptir.  Özellikle  Artur  tatil  kenti
ve  Ayvalık  ilçe  merkezî  çevresindeki  yüzleklerî  tipiktir.
Hallaçlar  Formasyonuna  İlişkin  volkanitler  olasılıkla  Üst
Olîgosen-Alt  Miyosen  sınırında  oluşmuşlardır,  İnceleme
alanı  doğusunda  Krushensky  (1976)  tarafından  K/Ar
yöntemi  İle bir  lavdaki  biyotitte  yapılan  radyometrîk  yaş
belirlemesi  İle  bulunan  23,6  ±  0,6  m.  yıllık  yaşta  bunu
göstermektedir.

Hallaçlar  Formasyonuna  ilişkin  volkanik  ürünler  üze-
rinde  uyumsuz  olarak  daha  genç  bîr  volkanik  evre  île
oluşmuş  lav  akıntıları  ve  tüfler  İzlenmektedir,  Bu  volka-
nîzma  inceleme  alanında  salt  pelit  koy  yakınlarında yüz-
lekler  vermesine karşın, İnceleme alanının doğusunda da-
ha  geniş  vayıhmlıdır  ve  o  bölgede  çalışan  Krushensky
(1976)  tarafından  "Dedetepe Formasyonu" olarak adlan-
dırılmıştır,  Dedetept  Formasyonu  lavları, Hallaçlar For-
masyonu  lavlarından  biraz  daha  fazla  asidik  olup,  dasPl,
rîyodasit,  riyolit  türdedirler.  Değişik  renklerdeki  lavlar
yer  yer  bozuşmuş,  yer  yer  de  sîlisleşmişlerdir.  Formas-
yonda  tüfler  daha  egemendir  ve  çoğun  yatay  katmanlar
sunarlar. Kimi yerlerde de aglomera katkıları  görülmekte-
dir,  Dedetepe  Formasyonu yolkanitlerî  Alt  Miyosen  yaş-
tadırlar,  Zira  Üst  Olîgosen-Alt  Miyosen  yaşlı  Hallaçlar
Formasyonunun üzerinde  yer  alırlar ve  inceleme  alanında
Orta  Miyosen  yaşlı  dördüncü  bir  volkanik  evre  (Yuntdağ
VoHcanîtlerî)  bulunmaktadır.  Esasen,  İnceleme  alanı
doğusundaki  Dedetepe  rîyodasîtik  lavlarında  K/Ar  yön-
temi  ile  radyometrik  yaş  belirlemesi  yapan  Krushensky
(1976), biyotitlerde 2Ö,3±0.3 milyon yı l, hornblendlerde
îse  20,8+0,7  milyon  yıllık  sonuçlar  elde  etmiştir,  Benda
vedlğerleri  (1974)  îse  yine  inceleme  alanı  dışındaki  De-
detepe (Formasyonuna ilişkin  tüflerde  radyometrîk  yaş

belirlemeleri  yapmışlar  ve  biyotit  yaşı  olarak  19,5±0.4
ve  19.8±Ö,3  milyon  yıllık  sonuçlar  elde  etmişler  ve  Alt
Miyosen  yaşını  kanıtlamışlardır.

İnceleme  alanında  bir  süre  sonra^ dördüncü  bîr  volka-
nik  evre  etkin  olmaya  başlamış,  Akyürek  ve  Soysal
(1983)  tarafından  "Yuntdağ Volkanîtleri"  olarak  adlan-
dırılan  lavlar,  tüfler,  silisleşmi^ tüfler,  aglomeralar  ve  la-

harlar  oluşmuşlardır.  Lavlar,  siyah,  gr\,  sarı  ve  bordo
renklerde  olup, yer  yer  çok  sert, bol  çatlaklıdır  ve  kîmî
yerlerde  tîpîk  akma  yapıları  İzlenir,  Genellikle  dom  şek-
linde  olup,  bazı  yerlerde  volkan  çivilerine  rastlanmakta-
dır.  Özellikle  inceleme  alanı  güneyinde  çok  daha  geniş
yayılımlıdırlar  ve  Bergama  grabeni  içindeki  tipik domları
çok  ilginçtir.  Lavlar  genellikle  andezit,  latit,  dasît  ve  rh
yodasitik  türdedirler,  Tüfler  gri,  sarı  ve  beyaz  renklerde
olup  yer  yer  kaolenleşmişlerdir,  Silisleşmîş  tüfler  sert,
midye  kabuğu  kırılmalı  olup  kimi  yerlerde tamamen sili-
se  dönüşmüşlerdir,  Laharlar,  orta  ve iri  boyutta, köşeli,
genellikle  andezit  bîleşimlî  volkanik  çakıl  ve  bloklardan
oluşmuşlardır,  Aglomeralar  genellikle  andezit  ve  dasit
çakıllıdırlar  ve tüf çimentoludurlar,  Yuntdağ Volkanitleri
Orta-Üst  Miyosen  yaşlıdırlar,  Borsİ  ve  diğerleri  (1972),
tarafından  inceleme  alanı  güneyinde  Dİkİİî  çevresindeki
yuntdağ  volkanîtlerine  İlişkin  lavlarda  K/Ar  yöntemi  île
radyometrik  yaş  belirlemeleri  yapılarak  16,7  ;  17,3;
17,6  ve  18,5  milyon  yıl,  Benda  ve  diğerleri  tarafından
(1974)  îse  1S.1±0,3  ile  18,2*0,4 milyon yıllık  yaşlar bu-
lunmuştur. Toplam  kalınlıkları  550  metredir.

İnceleme  alanında  ayrıca,  Yuntdağ  Volkanîzmasının
asftrk  ürünleri  olan  îgnîmbrjtler  de  Ayvalık  GB'sında
"Şeytan Sofrası11  mevkiinde  Çıplak  adada,  Güneş  ve  Yu-
murta  adalarında  saptanmışlardır.  Bu  îgnîmbrîtler  ola-
sılıkla,  İnceleme  alanı  batısında  Behramkale  (Assos)  püs-
kürme  merkezînden  birkaç  evrede  çıkmış  ve  üç  kof

ŞekU  2-  Tersiyer volkanîtlerînin bölgesel yayılımı
Pigure2- Regional distribution of the Rertiary volcanica
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halinde  çevreye  yayılmışlardır.  Günümüzde  denizaltında
kalmış bir  kaldera  görünümünde olan  Behramkale  püskür-
me  merkelinden  çıkan  îgnîmbritler,  Ayvalık'a,  Ayvacık'a
ve  Midilli  adasına  olmak  üzere  larklı  üç  yönde yayılmış-
lardır  (Şekil  2)  Ayvalık  batısındaki  Midilli  adasında  ve
KB'dâ  Ayvacık  çevresinde  bu  İgnîmbritlerîn  daha  geniş
yayshmlı  olmalarına  karşın,  Ayvalık  Şeytan  sofrasında
yaklaşık  30  m,  kalınlıkta  olup,  pembe,  beyaz,  gri  renk-
lerde,  yer  yer  büyüklükleri  3040  cm/ye  ulaşan  |ffiam-
meffler  içermektedirler,  Sert,  muntazam  eklemlidirler
v6  son  derece  iyi  bir  yapı  taşı  gerecidirler,  Ayvacık  çev-
resinde  bu  ignimbritler,  denizle  örtülü  olan  büyük  bîr
bölümün  dışında  yaklaşık  ̂ 400 km  yer  kaplarlar  ve  50
m  kalınlığa  erişirler,  Behramkale  volkanından  yaklaşık

kez  İgnİmbrîtik  püskürme  olmuş  ve  20-30  km  'lük  ge-
reç  (öngür,  1983)  püskürmüştür.  Böylece  bu denli gereç
kaybı,  Behramkale  kalderasının  oluşmasına  neden
olmuştur.  Kaldera  4x6  km.flîk  bir geometriye sahiptir ve
olasılıkla  1  km,'Iik çökme olmuştur.  Daha  sonra  Edremit
çöküntüsü  İle  kaldera  deniz  altında  kalmıştır.  (Öngür,
1978),  Ayvacık  çevresindeki  ignimbritlerde  Borsi  ve  di-
ğerleri (1972),  17,1  milyon yıl,Midilli  adasındaki  ignirn-
brîtlerde  İse  Borsİ  ve  diğerleri  (1972)  16.9  milyon  yıl;
Piper  ve  Piper  (1977)  17.3±  0,5  milyon yıllık  yaş  belirle-
meleri  yapmışlardır,  İnceleme  alanında  bu  ignimbritler
ayrı  birim  olarak  ayırtlanarak  harîtalanmışlar  ve  "Ayva-
lık  Ignîmbritleri"  olarak adlandırılmışlardır,

Çalışma  alanında  Alîbey,  Ffellaçlar,  Dedetepe  ve
Yuntdağ Volkanıtlerİ  oluşurlarken,  bir  taraftan  da  kara-
al  ortamda  konglomera  ve  kumtaşı  birimleri  de  meyda-
na  gelmişlerdir,  Böylece bu dört volkanik evrenin  ürünle-
ri  ile  çökel  kaya  birimleri  sıkı  ilişkili  olup,  yer yer arda-
lanmalı,  klmî  yerlerde  İse  birbirlerini  üstler  durumlarda
izlenirler.  Konglomera  ve  kumtaşı  çakılları,  genellikle
kireçtaşı,  volkanik ve granodîyorit türdedirler,

Katmanlanma  genellikle  belirsizdir  ve  yer  yer  orta-
kalın  katmanlanma  gösteren  konglomera-kumtaşı  arda-
lanmaları,  Akyürek  ve  Soysal  (1983)  tarafından  "Ballıca

Formasyonu"  olarak  adlandırılmışlardır.  Karasal  kökenli
olup,akarsu  ortamı  ile  zaman  zaman  etkin olan  gölsel  or-
tam  ürünüdürler.  Ballıca  Formasyonuna ilişkin  kumtaş-
larında  yer  yar  çapraz  katman  lan  rra,  oygu  ve  dolgu  ya-
pılan  izlenir.  Yaklaşık  50-60  m,  kalınlıktadır  ve  daha
üstte  yeralan  'Soma  Formasyonu11  çökelleri  ile  tedricî
geçişlidir,  felhca  Formasyonunda  fosil  bulunamamıştır.
Ancakt  daha  üstte  yer  alan  Soma  Formasyonunda Orta
Mİyosen-Pîîyosen  yaşta  fosiller  saptanmış  olduğundan.
Ballıca  Formasyonunun  da  Alt-Orta  Miyosen  yaşta oldu-
ğu ortaya  çıkmaktadır.

Ballıca  Forrmsyonu  üzerinde  yer  yer  geçîşlî  olarak
killi  kireç  taşı-kiîtaşı-tüfit-marn-kumtaşhkonglomera  ar-
dalanmafı  veya  bu  kayaç  türlerinin  bir  ya  da  birkaçının
egemen  olduğu  kaya  türlerinden  oluşan çökeller  yer alır-
lar,  Akyürek  ve  Soysal  (1983)  tarafından  "Soma  Formas-
yonu"  olarak  adlanan  bu  birimler,  beyaz, gri,  bej  ve sarı

renklerde  ve  ince-orta  katmanlıdır.  Genel  olarak  yatay
ve  yataya  yakın  katmanlar  sunarlar  ve  yer  yer  faylar-
la  kırılmışlardır.  Kimi  yerlerde  ise  sıkışmadan  dolayı
yersel  kıvramlara,  antiklîn  ve  senklinlere  rastlanır.  Yer
yer  kömür  ve  bitümlü  şey  Ih  düzeyleri  İçerirler,  Artur
tatil  kenti  kuzeyinde  ve  Ören  yakınlarındaki  bitümlü
şeyi  düzeylerinin  kalıkları  yer  yer  2  metreye  ulaşır,  Sü*
mer  (1981),  bunların  ısı  değerinin,206-1768  K.  Cal/Kg.
arasında  değiştiğini  ve  ekonomik  olabileceklerini  belirt-
miştir,  Alibey  adasında  da  formasyon  içinde  eskiden  if-
letîlmiş  kömür  yatakları  vardır.  Soma  ^Formasyonu  için-
deki  tüfit  düzeyleri,  çevresindeki  çeşitli  evrelerdeki  vql-
kanitlerin  tüflerînin  akarsular  aracılığıyla  göller  içine  ta-
şınıp  çökelmelerîyle  Susmuşlardır.  Yaklaşık  400  m,  ka-
lınlıkta olan formasyon, spor, polen, ostrakod, gastropod
balık,  yaprak ve omurgalı  kemik fosilleri  içermekte olup,
bu  fosiller  Orta  Mîyösen-Plİyosen  yaşını  vermişlerdir.  İn-
celeme  alanı  yakın/ında  Soma  ilçe  merkezi  çevresinde,
Brinkmann  ve diğerleri (1970), de bu formasyonda spor-
polen  saptayarak  Orta  Miyosen-Pliyosen  yaşta  olduğunu
belirtmişlerdir.  Yine  aynı  yörede  çalışan  Nebert  (1978),
bu  formasyonun  Üst  Miyosen-Pliyosen  yaşta  olabileceği-
ni  belirtmiştir,  İnceleme  alanında  Akyürek  ve  Soysal
(1983)ın  buldukları  Orta  Miyosen-Pliyosen  yaşını  veren
çeşitli  ostrakod  ve  gastrapod  fosillerine  ilave  olarak for-
masyon  içinde  Quercus  drymeia bitki fosili  ve  Leuciscus
sp,  balık  fosili  (Üst  Miyosen)  bulunmuştur.  Ancak  bu
Soma  Formasyonuna İlişkin  birimler  kimi  yerlerde, örne-
ğin  Alîbey  adasında  Alt  Miyosen  yaşlı  volkanik  kayaçlar-
la  geçişli  olarak  izlenirler.  Bu  nedenle formasyonun  ya-
şının  Alt  Miyosen-Alt  Pliyosen  olarak  kabullenilmesi  ge-
rekmektedir.  Elde  edilen  fosillerin  yaşam  ortamları  tat-
lı  sudur.  Bu  formasyon  İçindeki  bitümlü  şeyi  ve  kömür
düzeyleri  de  gölsel  ortamı  ve  bataklık  ortamını  simgeler-
ler.  Bu  nedenle,  Soma  Formasyonunun gölsel  ortam ürü-
nü olduğu ortaya çıkmaktadır.

İnceleme  alanında  beşinci  ve  en  son  volkanik  evre
ile  oluşmuş  lav  akıntıları  da  yer  almaktadır,  Andezit  ve
latit  türde  olan  bu  kalkalkalen  volkanîtler,  Alibey  Volka-
nitlerî  İle  benzeşme  gösterirlerse  de  tüm  diğer  kaya
birimlerini  kesmiş  olarak  gözlendiklerinden  daha  genç
olmalarıyla,  ayırtlanırlar.  Arazide  koyu  kahve  ve  siyah
renklerde  gözlenmekte  olup, altıgen  soğuma sütunları  ve
dayk  yapılarıyla  bazalt  görünümündedîrler.  Bu  nedenle,
bölgede  daha  önce  çalışan  araştırıcılarca  (Akyüıek  ye

Soysal,  1978;  Ercan  ve  diğerleri,  1984-a  "Dededağ
Bazaltı"  olarak  adlandırılmışlardır.  Daha  sonra  ya-
pılan  çalışmalarla  bu  volkanitlerîn  de  Batı  Ana-
dolu'daki  yalancı  bazaltlar  oldukları  (Ercan  ve  diğer-
leri,  1985-b)  belirlenmiş  ve  "Dededağ  Volkanitlerî"
olarak  adlandırılmışlardır,  Tüm  diğer  kaya birimlerin-
den  daha  genç  olduklarından  yaşları  olasılıkla  Alt
Plİyosen'dir,

İnceleme  alanında  en  genç  birimler  olarak  kuvater-
ser  yaşlı  Alüvyonlar  ve  alüvyon  yelpazeleri  izlenmekte-
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dir  Özellikle  alüvyon  yelpazesi  çakıllı  birimlerine  Çıplak
ada üzerinde rastlan ma ktadir,
MAGMATİK  KAYAÇLARIN  PETROLOJİSİ

Çalışma  alanındaki  volkanik  kayaçlardan  çeşitli
örnekler  alınarak  MTA  Genel  Müdirlüğü,  İstanbul  Üni-
versitesi  Mühendislik  Fakültesi  Jeoloji  Bölümü,  İzmir  9
Eylül  Üniversitesijeolojî  Bölümü  ve  Batı  Al manya'dakî
Tübingen  Üniversitesi  Kimya  laboratuvarlarında  majör,
iz  ve  bazı  nadir toprak  element  kimyasal analizleri  yaptı*
rılarak  elde  edilen  sonuçlar  değerlendirilmiştir.  Örnek
alınan  yerler,  Şekil  Vde  kimyasal  analiz  sonuçlan  da  çi-
zelge  1,2  ve  3*te  gösterilmişlerdir«  Kimyasal  bileşimleri
gözönüne  alınarak  lavların  çeşitli  diyagramlarda  Özellik-
leri  araştırılmış  ve  çok  sayıda  örnekte  de  petrografik
çalışmalar  yapılmıştır.

Kozak  (Plütonu,  granodiyoritik  türde  olup,  açık
renkli  ve  bol  eklemlidir.  Makro  gözlemlerde  İçinde
kuvars,  hornblend,  biyotit  ve  feldspat  kristalleri  gorü=
!ür,  İnce,  kesitlerde,  holokrİstalin  hipidiyomorf  taneli
dokuda  olup,  esas  minerallerin  kuvars,  biyotit,  hornb-
lend,  alkali  feldispat  (ortoklas  ve  mikroklin),  pla-
jiyoklas  (yaklaşık  %  20-35  anortit)  oldukları,  da-
ha  az  da  apatît,  zirkon,  ojit,  tîtanit,  epidot,  magnetit,
rutil  ve  ortit  kristalleri  içerdiği  belirginleşir,  Kuvars
kristalleri  genellikle  ksenomorf  olup  yer  yer  de  ortok-
laslar  İçinde  İdİyormorf olarak  izlenirler.  Alkali  feldispat-
1ar  çoğunlukla  ortoklas,  ender olarakta mikroklin  olarak
saptanmışlardır  ve  ksenomorf  bîr  yapıdadırlar,  Granadi-
yorîtİk  plüton,  kenar  kısımlarına  doğru,  porfîrik  nitelik-
te  olup,  yer  yer  ince  taneli  granodîyorît  porfirlere  dönü-
şür.  İçinde  yer  yer aplit  damarları  bulunmaktadır,  İnce*
lerne  alanının  güneyinde  Kozak  Plütonunun  yüzleklerîn
den  aldıkları  Örneklerde  petrokımyasal  incelemeler  ya-
pan  Ercan  ve  diğerleri  (1984-b),  plütonun  %  63.2=67,1
arasında  değişen  miktarda  SİO2  içerdiğini,  granodiyorit
bileşimde  olduğunu,  kalkalkalen  özellikler  taşıdığını  ve
Chappel  ve  White  (1974)a  göre  s-tipi  bir  plüton olup,  Se-
dımanter  kaynak  malzemenin  kısmi  ergîmesiyle  oluşan
bir  magmadan türediğini  belirtmişlerdir.  Ataman (1975),
kozak  plütonunda  stronsiyum  izotop  onanının  (87  Sr/
86  Sr)  çok düşük,0,7084  dolayında  olduğunu  belirterek
bu  plütonun  sedimanter  kökenli  olduğunu  ve  .grovaksı
bir  çökel  ana  malzemeden  nateksı  ve  palinjenez  yolu  İle
oluştuğunu öne sürmektedir.

Maden  adası  monzonîtinden  alınan  Örneklerin  ince
kesitlerinde  yapılan  çalışmalarla  kayaçların  porfirik  ve
poiklitik  dokuda  olduğu,  holokristalen  nitelikte  ve  esas
olarak  plojiyoklas  (andezîn  ve labrador), ortoklas, ojit  ve
ender  olarak  hornblend ve biyotit fenokristalleri  içerdik-
leri  görülür,  Ortoklaslar  kısmen  mikropertîtik  dokuda-
dırlar,  Plajîyoklaslar  zonlu  yapı  gösterirler  ve  hîpidîyo-
morf  şekilli  kristallerinin  bazen  merkezî  kısımları  ande-
zin,  kenarları  ise  yer  yer  oligoklas  bîleşîrnindedir  ve
kayaç  kısmen  bozuşmuştur,

Alîbey  Volkanîtleri,camsı  mİkrokristalîn  bîr  lia mur
içinde,  plojiyoklas  (labrador  ve  andeziti), ojit,  olivin  ve

Şekü 3-  Volkanitlerin  alkali-süis  içeriklerine göre sınıf-
landırılmaları,

Tigure  3= Calssification  of  the  volcanics  according  to
their  alkali-silica  contents

az  miktarda  biyotit, apatit, zirkon  kristalleri  ve  opak mi-
neraller  İçerirler,  Plajiyoklaslar  yer  yer  bozuşmuş  olup
zeolit  ve  serîsît  gîbı  İkincil  mineraller  izlenmektedir.  Ojit-
ler  çoğun  uralitleşmiş  ve  kloritleşmîşlerdİr,  Olivinler  de
yer  yer  bozuşmuş  ve  serpantin,  klorit  veîddingsİte  dö-
nüşmüşlerdir,

Hallaçlar Formasyonu  lavlarında  yapılan  petrografik
çalışmalarla  porfîrik,  hyloporfirik,  mikrolitik,  flüîda!  ve
vitrofirik  gîbî  değişik  dokularda  olup,  çoğun  oligokîas-
andezin  türde  plajiyoklas,  hornblend, biyotit,  ojit  ve en-
der  olarak  kuvars  fenokristalleri  içerdikleri,  hamur  mad-}
desînîn  volkanik  ram  ile  plajİyoklas  ve  biyotit  mikrolitle-
rinden  meydana  geldiği,  çoğun  silİsleştiklerİ  saptanmış-
tır,

DedetepeFormasyonu  volkaniklerinin  lavlarında  ya-
pılan  petrografik  çalışmalarla, porfirakhayaloporfİrîkflü  -
dal  ve  vitrofirik  dokuda  olup,  kuvars,  plajİyoklas
(oligoklas  ve  andezin)  biyotit, hornblend, ojit  ve az  mik-
tarda  sanidin  île  apatit  fenokristalleri  îçerdîlerî,  hamur
maddelerinde  volkanik  amin  hakim  olduğu  gözlenmiş-
tir.
Yuntdağ  Volkanitlerîne  ilişkin  andezitik  lavlarda  yapılan

petrografik  çalışmalarla;  porfirik,  hyaloporfirîk,  mikrolİtik
dokulu,  klorİtleşmîş,  kîlleşmiş  ve  yer  yer  de  karbonatlaşmış
ve  plajİyoklas  mikrolitleri,  piroksen  ve  opak  mineralden  olu-
pn  bir  hamur  içinde,  plajİyoklas  fenokristalleri  (andezin  ve
oligoklas)»  biyotit,  az  hornblend  ve  ojit  gözlenmiştir.  Latitık
lavlar  ayrıca  sanidin  fenokristalleri,  dasîtİk  lavlar  ise  bazen
kuvars  ve  ortît  (allanît)  fenokrîstalleri  içerirler,  Yuntdağ  Vol
kanîtlerinin  asîtik  ürünleri  olan  ve  Ayvalık  çevresinde  izlenen
ig  iv,1,  itler  ise,  çoğunlukla  süngertaşı  parçalan  içerirler,
Kristaller,  ortoklas»  plajİyoklas,  biyotit  ve  ender  olarak  ojit
türdedir,  İçlerindeki  süngertaşı  parçalarının  zamanla,  basınç
etkisiyle  yassılaşmalarından  oluşan  "fiamme"  1er  tipiktir.

Dededağ  Volkanİtlerİ  porfirik  dokulu,  yer  yer  İri  gözenek-
li  ve  gaz  boşluklu olup,  plajîyoklas  mikrolitleri, ojit, biyotit,
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olivin  volkanik  cam  ve opak  mineralden  meydana  gelen  hya-
İokrîstalin  bir  hamur  maddesi  İçinde  ojit,  plajîyoklas  (labra-
dor ve andeıın), biyotit, olivin, daha az kuvars, hornblend ve
lıipersten fenokristalierinden oluşmuşlardır, Ojitlerde ikîzlen-
mt ve  klorltleşme, îdiyomorf olivin fenokristallerlnde  ise  id*
dingsîtief me izlenir. Çok aı da apatit, zirkon ve opak mineral
İçerirler.

Volkanitlerden  alınan  örneklerde  yapılan  majör element
kimyasal  analizler (Çizelge 1  ve 2) den (Na^O+KjO)  ve SiO3

kapsamlarına  göre  diyagramları  yapıldığı  zaman (Şekil  3),  Ir-
vine  ve  Bäragar (1971); Macdonald  ve  Katsura (1964) ve Ku-
no( 1960) ayırtman trendleri ile, bunların  kalkalkalen fize'lik-
ier  taşıdıkları  belirlenmiştir,  Ancak  Dededağ|Volkanit!eıinîn
bir  kısmı  hafif alkalin özelliktedir.
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Volkanitlerin  Rittmann  (1962)  ye göre  Rittmann  indisleri
hesaplandığında  £;  (Na2O4 K2O)2  /  (SiO2  -  43), tüm  volka-
nitlerde  bu  indislerin  çok  düşük  olduğu  görülür  ve  böylece
kalkalen  nitelikleri  belirginleşir.  Sadece  Dededağ  Volkanitle-
rinden bir örnek alkalen (izcilik  taşır  (Şekil  4),

I  o  ve  Taylor  (1976)  diyagramları  yapıldığında  (Şekil  6),  Ali-
bey Volkanitleri  genelde  yüksek  potasyumlu  andezit  ve  la tit
(birer  tane  basit  ve bazalt),  Hallaçlar Formasyonu volkanitleri
çoğun  ande/İt,  daha  a/  olarak  ta  yüksek  potasyumlu andezit
v-  dasit  DcdetepeFormasyonu  volkanitleri  yüksek  potasyum«
lu  dasit;  Yuntdağ Volkanitleri  yüksek  potasvurnlu andezit,  la-

tît  ve  dasit;  Ayvalık  iğnimbiritleri  riyolit;  Dededağ  Volkanit-
leri  ise  genelde  yüksek potasyumlu  andezit  ve latit  (birer tane-
si  bazalt  ve  bazaltik  andezit)  alanlarına  düşerler  ve  Zanettin
(1984)  diyagramı  ile  Peccerillo  ve  Taylor  (1976)  diyagra-
mı  tam  uyum  sağlar.  Ayrıca  örneklerin  (K^O  4-

pekil  8-  Volkanitlerin  Zanettin  (1984)  diyagramına
göre adlandırilrnalan,

Figure  5- Nomenclature  of  the  volcanies  according  to
Zanettin (1984) diagrarr

Mîbey VolkanÎtlerinİn  genel  olarak  Latİt  ve  ^ ıdezit /birer  ta-
le  dasît  ve  bazalt);  Hallaçlar Volkanîtlerinîn  andezit  ve  dasit;
)edetepe formasyonu vol  kan îti  erin İn  dasît; Yuntdağ Volka
itlerinin  andezit, dasit, latit; Ayvalık  ignimbritlerinîn riyolit;
dededağ Volkanitlerînin  İse  genelde andezit  ve latit  (bîrer ta-
esi  bazalt  ve  bazaltîk andezit)  oldukları  saptanmıştır. Örnek-
r  potassîk oldukları  için  "trakiandezit" terimi  yerine M lat i t f l

»rirnİ  kullanılmıştır.
Volkanitlerin  K2O  veSİO2  içerikleri  kullanılarak  Peccerİİ'

Şekil6-  Volkanitlerin  Peecerülo  ve  Taylor  (1976)'ya
göre adlandırılmalarL

Figure  6- Nomenctalure  of  the  volcanies  according  to
Peccerillo and Taylor, 1978

ve (K 2 0+Na 2 0+Ca0)  İçerikleri  kullanılarak, Keller  ve diğer-
leri  (1978)  tarafından  Önerilen  başka  bîr  diyagramda  da  ya-
pıldığında  yine  benzer  sonuçlara  ulaşılır.  Ayrıca,  Peccerillo
ve  Taylor  (1976)  diyagramından  çıkarılan  diğer sonuçta; Alî-
bey Volkanitlerînİn  genelde  yüksek  potasyumlu  kalkalkalen
ve  kısmen  şoşonitîk;  Hallaçlar  Vol  kan  İtlerinin  kalkalkalen;
Dedetepe  Volkanitlerinîn  vuklek  potasyumlu  kalkalkalen;
Yuntdağ  ve  Dededağ  VolkanitleHnin  ise  yüksek  potasyumlu
kalkalkalen  ve  şoşonİtik  niteliklerde  olduğudur.  Bu  diyag-
ramda  şoşonîtik  bölgeye  düşen  kısmen  de  bazı  lavların  kim-
yasal  özellikleri  ayrıca  Morrison  (1980) tarafından dünyadaki
şoşonitik  kayaçlar  İçin  tanımlanan  özelliklere  de  uymakta»
dır.  Bu  lavlar  toplam  yüksek alkali ( N a 2 Ö + K 2 Ö > % 5), yük-
sek  K20/IMa20  kapsamları  (  >  %5ÛSÏ0 2 îç j n  0,6  +  >  %55
SİO2  için  I)  düşük  TİO2  (<  %  1,3)  kapsamlarına  sahip  o-
lup, bu değerler Morrison (1980) tarafından şoşonîtik  kayaç-
lar  için  verilen  sınırlar  içindedir.  Ayrıca  aynı  lavların  tüm
kimyasal  analizleri,  Jakes  ve  White (1972)  tarafından  şoşonî-
tik  kayaçlar  için  verilen  ortalama  analiz  değerlerine  de  uy-
maktadır.

İnceleme  alanındaki  volkanik  kayatçların  AFM  üçgen  di-
yagramları  da  yapılmış  (Şekil  7)  ve  bu  diyagramda  genel  o-
larak  kalkalkalen  nitelikte  oldukları  (bîr İki  Örnek  sapma  gös*
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Riyodaslt,  Alİbey VolKanltlert  trakiandezit;  Hallaçlar  ve
Dededağ  Volkanitlerİ  ise  andezit  alanında  yer  alırlar.  Ör-
neklerin  Zr/T102  ve  Nb/Y  İçerikleri  kullanılarak  yine
Winchester  ve  Floyd  (1977)ye  göre  diyagramları  yapıl-
dığında  (Şekil  9),  Ayvalık  ıgnimbritleri  riyolit;  Alİbey,
Hallaçlar  ve  Dededağ  Völkanİtlari  ise  andezit  alanında
yer  alırlar.

İnceleme alanındaki volkanik  kay  aç  lard an,  Ayva-
lık  İgnimbritierînden  {AY  30  ve  AY  31)  Hallaçlar  For«
misyonundan  (AY  32  ve  AY  33)  AHbeyVolkanitlerin-
den  (AY  34 ve  AY  35)  ve  DededağVolkanît(erinden  (AY
36  ve  AY  37)  ikişer  örnekten  yapılan  İz ve  nadir toprak
element  analizlerinin  ortalamaları  alınarak  Wedepohl
(1975)  tarafından  belirlenen  bir  dizi  kondritik  değerle-
re  karşı  normalize  .edilerek  diyagramları  yapıldığında
(Şekil  10),Volkanitterin  kıtasal  kabuk  kökenli  oldukla-
rı  belirginleşmektedir.  Örneğin, dünyadaki  kıtasal kabuk
kökenli  kalkalkalen  andeziti  k  ve  dasitik  kayaçlarda  Lan-
tanyum  (La)  ve  Seryum  (Ce)  kapsamlarının,  ilksel
mantodakinden  en  az  50  kat  daha  fazla  olduğu  (50x
kondritik)  bilinmektedir  (Frey  ve dierleri,  1968;  Kay
ye  diğerleri,  1970).  İnceleme  alanındaki  volkanİtler  La
kapsamı  bakımından yaklaşık  150-390; Ce kapsamı bakı-
mından  ise  4Ö»180£kondrİtİktIrler.  Ayrıca  Rubidyum
(Rb)  bakımın  dan  yaklaşık  25-70  x'Stronsiyum  (Sr)
bakım jndan iü-büx. yi tri yum bacımından 11-15 x Neob-
yum  (Nb)  bakımından  15*75 x; Baryum  (Ba)  100-200 x;
Talyum  (Ta)  200-220  x;  Toryum  (Th)  400.1200  x;
Uranyum (U)  bakımından  İse  500-900  x kondritiktir  1er.
Krom  (Ö)^Kobalt  (Co)-Nikel  (Ni)-Bakır  (Cu)  kapsam-

ları  İse kondritik kayaç(ardan daha aıdır. Örneklerin  Bar-
yum  (Ba)  içerikleri  andezltîk  olanlarda 656-1220  ppm,
İgnîmbritik  olanlarda  İse  1370-1375  ppm  olup,  Wede-
pohl  ve  diğerleri  (1974)  tarafından  belirlenen  dünya an-
dezit  ve  riyolitîk  lavlarının  kapsamlarıyla  uyum  sağla-
maktadır.  Ayrıca,  örneklerin  Krom  (Cr)  Lantanyum
(La)-  Skandiyum  (Sc)-Vanadyum  (V)»Bakır  (Cu)-Kurşun
(Pb)-  Stronsiyum  (Sr)-Toryum  (Th)  ye  Uranyum  (U)
kapsamları da normal olup, Wedepohl ve diğerleri  (1974)
tarafından  saplanan  dünyadaki  kabuksal  kökenli  volka-
nitlerîn  iz  ve  nadir  toprak  element  kapsamları  ile  uyum
sağlarlar,  Ancak,  tüm  volkanıtlerin  Rubidyum  (Rb)  içe-
rikleri  yüksektir.  Zira  Wedepohl  ve  diğerleri  (1974)  dün-
yadaki  andezitler  İçin  46  ppm,  riyolitik  lavlar  İçin  65
ppm ortalama rubidyum değeri  saptamışlar, ancak potas-
yumca  zengin  olan  volkanitlerde bu değerin 380 ppm'ye
kadar  çıkabileceğini  belirtmişlerdir.  İnceleme alanındaki
volkanitlerin  Rb  kapsamları  60-196  ppm  arasında  olup
potasyumca  zengindirler.  Ayrıca  salt  Alibey VoIkanİîle-

Şekü  9*  Volkanitltrin  Zr/TiOa  ve  Nb/Y  içerUderine
göre  hazırlanan  Winchester  ve  Floyd  (1977)
diyagramında adlandırılmaları.

Figure 9- Nomenclature  of  the  voleanies  in  Wmehtster
and  Floyd  (1977)  diagram  according  to
Zr/TiOa  and Nb/Y contente
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rinde  Arsenik  kapsamı  (As)  çok  yüksek  olup  (18-19)
ppm,  Wedepohl  ve  diğerleri  (1974)  tarafından  andezi«
tik  ve  dasitîk  lavlar  için  verilen  0,54,5  ppmMİk  değerin
çok  üzerindedir.  Ayrıca,  Alibey  volkanitlerine  l l ifkin
iki  Örnek  (AY  34  ve  AY  35)  ile  Dededağ  volkanitlerine
İİlfkin  İki  Örneğin  (AY  36  ve  AY  37)  îı  ve  nadir  toprak
element kapsamları,  gerek jakes ve White (1972), gerek-
se  Morrison  (1980)  tarafından  belirlenen  şofonltlk  ka-
yaçlârın  kapsamlarına  da uymakta olup, Alibey ve Deda-
dağ  volkanitlerinİn  kısmen de  şoşonitik  nitelikte  olduk-
lan belirginleşmektedir.

SONUÇLAR VE TARTIŞMA

İnceleme  alanındaki  kalkalkalen  nitelikli  tüm vol-
kanlk  kayaçların  iz  ve  nadir  toprak  element  içerikleri
(Çizelge 3), Wedepohi  ve diğerleri  (1974) tarafından be-
lirlenen,  dünyadaki  kabuk  ve  manto  kökenli  volkanik
kayaçiarın  ortalama  İçerikleri  ile  karşılaştırıldığı zaman,
çalışma  alanındaki  tüm  volkanik  kayaçların  kıtasal  ka-
buk  kökenli  oldukları  ortaya  çıkar.  Özellikle  K,Rb,Sr,
Bâ,  Th,  U  gibi  elementlerin  bolluğu  çeşitli  üst  kabuk
malzemesinin anatektlk ergimelerini belirtir.  Esasen, aynı
ilanda  Ercan  ve  diğerleri  (1»5-a),  87  5r/86Sr Stronsi-
yum  İzotop  oranı  Ölçümleri  yapmışlar  ve  Alibey Vol  ka*
nltlersnde  inlsiyai  stronsiyum  Iıotop  oranının  0,70554;
Hallaç 1arVotkanitlerînde 0,70564 ve Ayvalık İgnîmbritle-
rinde  ise, 0,70882  olduğunu  saptamış  ve  volkanizmanm
kabuk  kökenli  olduklarını  belirtmişlerdir.  İnceleme  ala-
nına  komşu  bölplerde  yer  alan  volkanik  kayaçlarda ya-
pılan  petrokimyasai  çalışmalarla da benzer sonuçlar elde
edilmiştir.  Örneğin  Ercan  ve  diğerleri  (1984*)  Dikili-
Bergama voikınitlerinde;  Gevrek ve diğerleri  (1985)  Ça-
nakkâle-Tuıia  volknitlerinde,  înnocenti  ve  diğerleri
(1977)  Dikili-Ezine  ve  Midilli  adasındaki  volkanitlerde;
înnocenti  ve  diğerleri  (1982)  Dlköl-Berpma volkanitle-
rinde,  Pe-Piper  (1980),  Midilli  adasındaki  volkanitlerde,
Borsi  ve  diğerleri  (1972)  Batı  Anadolu ve Midilli  adasın-
daki  volkanitlerde  yaptıkları  çalışmalarla  bunların  ka-
buksa!  kökenli  olduklarını  ve bölgedeki  kabuk  kalınlaş-
ması  sonucu  kısmi  ergime  İle oluştuklarını  belirtmişler-
dir.  Çalışma  alanındaki  volkanitlerin  KjO/Nı^Ö  oran«
sallıkları  da incelendiği  zaman, Jakes ve White (1972)fye
göre  bu  volkanltlerln  kıta  içlerinde  oluşan  kalkalkalen
volkanİtler oldukları belirlenir,

Zira,  K20/Na20  oransallığının  volkanik  kâyaçlar-
da  oluşum  koşulları  ve  nitelikleri  konusunda bazı  ayırt-
man  özellikler  gösterdikleri  bu  araştırıcılarca  saptanmış-
tır,  jakes  ve  White  (1972)fyë  göre, toleyîtîk  volkanitler-
de K 2 0/Na 2 0  oranı  en  düşük,  yaklaşık 0,35 ten az;kal-
kalkaltn  volkanitlerden  ada yaylarında oluşanlarda 0,35-
0,75  arasında,  kıta  İçinde  oluşan  kaikalkalen  volkanit-
lerde  İse  1  doiayındadırJnceleme alanındaki volkanltier-
de K20/Na20 oranı  genellikle | dolayındadır.

Bölgede,  Öligosen'den  İtibaren  volkanizma  etkin
olmaya  başlamış  ve  5  farklı  evrede;  Üst  Oligosen yaşlı,

yüksek potasyum lu kalkalkalen ve kısmen şoşonitik All-
bey Volkanitleri; Üst  CMlgosen-Alt Miyosen yaşlı, kâlkJ-
kalen  Hallaçlar VolkmMeü;  Al t  Miyosen  yaşlı  yüksek
potasyum  lu  kalkalkalen  DedetepeVolianitîe»i;  Orta-Üst
Miyosen yaşlı, yüksek potasyumlu Kaî kal kal en ve kısmen
şoşonitîk  Yuntf  ağ  V^tarotteri  île  Alt  Pllyosin  yaşlı
yüksek  potasyumlu  kalkalkalen  ve  kısmen  de  şoşonitik
nitelikte Dededağ Vôkanitifri;meydanaplmifl irdir. Ev*
reler  masında  nitelik  bakımından farklılıklar görülmekte-
dir,
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Tektonomtratiğrafik özellikleri
Teetonostratigrapkical features of Aladag Region between Yahyalı and Demirkazık

AHMET AYHAN S.Ü, Mühendislîk-MimarlıkFakültesî jeoloji Mühendisliği Bölümü,Konya

YUNUS LENGERANLI M.T.Â, Genel Müdürlüğil Maden Etüd ve Arama Dairesi, Ankara

ŞI m m ff

04. : Aladağlarm orte ve kuzey kesimlerini kapsayan bu çalışma fle yörenin ayrmtJh jeoloji haritası yapılmış
ve yörede geniş yayılımİard sahip olan Yahyalı, Sîyah Akdağ ve Mmâretepeler Haplarının tektonostratîğrafîk özel*
İlkleri fle Basyayla offyoMi kanpğı ve otokton « M M i Yahyalı granitoyîdleri încdenmiş, formasyon ve üyelere
ayırtlanan tüm birimler QrtoToroslar1 in benzer oluşukları ile deneşttfflmiştff.

Yabalı Napmda,Sflurryen-Triyas aralığında çökelen ve dalıa sonra bölgesel metamorfizmaya uğrayan Kirazlı,
Karsa vuran, Ayraklitepe, YeUîbel, Karlığmtepe ve Koeatepe Formasyonları aytftedflmiştff* Bunlardan Kirazlı ve
Yeİlibeİ Formasyonları çoğunlukla şistlerle, diğerleri ise çoğunlukla karbonatlı kayaçkrk temsil edilmektedir.
Napiıı kuzey bölümündeki Karlığın Formasyonunun alt sm urları boyunca granitoyid sokuİumkrıyk ügüi düzensiz
skarn kuşakları gelişmiştir.

Siyah Âkdağ NapıÜst Devoıüyen-Kretase dönemmde çökelen Harebe, Koşkdere, Sarıoluk, Zindandefe, Diş-
döken, kısmen disla>lasyon mctamoriizmalı Çobmkaya ve Yedigpz Forma^onkrmı kapsamaktadır« Hkrabe ve
Dişdöken Fonnasyoııianıım önemli bir bölümünü pelitik kayaçlar, öteki formasyonları ise çoğunlukk karbonat»
lı kaya ç lar oluşturmaktadır,

Triyas yaşh Minaretepeier Napında pdajik kireçtaşkrı, mam ve çamurtaşmdan oluşan Beygiruçuğu, torna-
men karbonatlardan oluşan Meydan yayhsı ve SîvrMya Fontm^onu yeralmaktadır.

F o n m ^ o ı d ^ ayntlamn, düşey ve >^tay tefctonflc hareketl^en büyük ölçMe etklenen her bir napm ben-
z& birimleri litoİojikve fosl faıpsamı yönünün farkMık göiterirler.

"ABSTRACT1 7 : Within the scope of this study, the geologi^l map of Aladaglar region is completed, The wi-
despread Yahyalı, Siyah Aladağ and Minaretepeier Nappes, Basyayla Melange and Yahyalı Granîtoİdes were exa-
mined In detail and the nappes separated into formations and members. Furthermore these units are correlated
with similar units of Middle Taurus.

Kirazlı, Karsavuran, Ayraklitepe, Yellibel, Kariığmtepe and Koatepe formations which are cosidered as Yah-
yalı Nappe wera deposited during the Silurian-Triassic period and metamorphosed later. The Kirazlı and Yellibel
formations consist of schists but others of carbonate rocks, At the northern part of this nappe, along the lower
contact of karlığın formation, irregular skam beltsrelated to granitoid intrusion can be seen,

The Siyah Akdağ Nappe Includes Upper Devonian-Jurassic Harabe, Köşkdere, Sarioluk, Zindandere, Dişdö-
ken, Çobankaya and Horçdağı formations. The later one shows cataclastic metamorphism. Major parts of Harabe
and Dişdöken formations consist of pelitle rocks and other formations generally of carbonate rocks,

In the Triassie Minaretepeler Nappe, three formations were distinguished, Beygiruçuğu formation is formed
of pelagic limestones, mar! and mudstones. Meydanyaylaa and Sivrikaya formations almost composed carbonate
maerials.

Nappes which are divided into formations and effected from vertical and lateral movements, rave some units
simikr to each other. But, İn detail these units show different features in terms of fossil content and lithology.

GİRİŞ Bölgenin tektonostratiğrafik sorunlarıyla ilk defa îl-
gılenen Blumenthal (1952) bölgesel ölçekle gerçekleştîr-

Orta Toroslar1 in Kayseri ili Yahyalı İlçesi île Niğde dîği çalışmaları sırasında inceleme alanında yüzeyleyen
ili Çamardı ilçe sınırları içinde kalan kesiminde yeralan napların ilişkilerini ele almış ve bu napların yaş konakla«
Aladâğlar yöresinin hem jeolojik hemde çok sayıdaki nnı belirli ölçüler içinde çözmeye çalışmıştır. Özgül
maden zuhurları ile maden İşletmeciliği yönünden önem- (1976)fün çalışmalarında ise bu naplar "Tektonik birlik»
II bir yeri vardır, İnceleme alanı bu yörenin orta ve kuzey IerM biçiminde ifade edilmiştir. Daha sonraları Tekeli
kesimini kapsamaktedır (Sek i l i ) (1980), Tekeli vediğerleri (1981) 1/100.000 ölçekli ara»



Şekil  İ-  Yerbülduru  haritam,  Âta  dağ  napkrinm  ko-
numları  ve  şekil  2  (I)  ile  Şekil  4  (H)'tin  in-
cdşme alanı içindeki yerleri.

Figure I-  Location  map5  locations  of  Aladağ  Nappes,
Relation  between  Figure  2  (I)  and  figure  4
(II) in the studied area.

zi  çalışma  San  İle  yörenin  naplı  konumunu  ve  stratîğrafîk
ilişkilerini  incelemişlerdir.  Elde ettikleri  bulgularla yöre-
deki  tektonik  birlikleri  yeni  bîr  düzenleme  ile aktan  üste
doğru  Yahyalı,  Siyah  Aladağ,  Çataloturaû,  Mînaretepe-
1er,  Beyaz  Aladağ  Naplan  île  Aladağ  Ofsyoiitü  Melanjı
şeklinde  sıralanmışlardır.  Daha  sonra  aynı  birimler  for-
masyon  olarak  kabul  edilmiş  ve  buna göre adlandırılmış-
tır (Tekeli ve diğerleri, 1984), Ah dağların en kuzey ucu-
nu  oluşturan  Yahyalı  ilçesi  batısındaki  belirli  bir  alanda
yüzeyleyen  birimlerin  formasyon  adlanma  ^  Ulakoğlu
(1983)  tarafından  yapılmış  ve  bu  çalışmada  ayrı  tekto-
nik  birliklere  ait  (Yahyalı  ve  Siyah  Âladağ  Napi)  aynı
yaşlı  birimler  benzer  formasyonlar  İçinde  toplanmıştır.
Öte  yandan  inceleme  alanının  batısında;  Maden  Boğazı
mevkiinde  çok  sınırlı  bir  alanda  yüzeyleyen  Tersiyer  çö-
kelîerî  de Yetiş  (1978)  tarafından  ele alınmıştır,

Su  çalışma  1980-1983  yılları  arasında  bölgenin  kur-
Şun-çînkö  yataklarının  prospeksİyonuna  ve  ayrıntılı
edytlerlne  paralel  olarak  gerçekleştirilmiştir.  Araştırma-
nın  amacı,  bölgede  birbirleriyle  oldukça  karmaşık İlişki-
ler  içinde  bulunan  beş  tektonik  birlikten  Yahyalı,  Si-

yah  Âİadağ  ve  MİnaretepelerNaplarına  ait  kayaçların  li-
tolojîk  özelliklerini,  yaş  İlişkilerini  ve aynı  yaşlı  formas-
yonların  farklı  tektonik  birlikler  içindeki  durumunu  be-
lirlemek  ve  böylece  yörenin  stratiğrafik  çatısını  vermek-
tedir.  Bunun  için  1/25  JOOO  ölçek  içinde  tüm  naplara ait
birimler  haritalanmış,  ancak  bu  naplardan  inceleme  ala-
nının  çok  geniş  kesimini  kapsayan  Yahyalı,  Siyah  Ala-
dağ  ve  Mînaretepeler Napları formasyon  ve üyelere ayrıl-
mıştır.  A y n a  basyayla  ofiyolîtli  karışığı  ileototeon  nî-
telîklî  Yahyalı  Granitoyîdleri  ele  alınmıştır.

^LADAĞ YÖRESİ NAPLAR! ve NAPLARDAKJ
FORMASYONLAR

Yahyalı  Napı

Ala  ela ğ Napların kuzey ucunda bulunan ve bu nap la-
rın  en  ait  dilimini  oluşturan  Yahyalı  Napı,  Silurîyen  (?)
Triyas  zaman  aralığında  çökelmîş  ve  daha  sonra  bölge-
sel  metamorfizmaya  uğramış  birimleri  kapsar,  Napın
alt  kesimlerinde  şistler,  üst  kesimlerinde  ise  karbonatlı
kayaçlar  hakimdir,  Bozkır-Hadİm  civarında  Güney  İç-
anadolu  Birliği  (Özgül,  1971)  ve  Bolkardağı  çevresinde
Bolkardağı  Birliği  (Özgül,  1976)  olarak  adlandırılan tek-
tonik  birliklere  kısmen  benzerlik  gösteren  bu nap,  ince-
leme  alanı batısında Ecemiş  Fayı,  kuzeyinde  Yahyalı  ova-
sı  ile  sınırlanırken, doğu ve  güneyden  üzerine gelen  Siyah
Aladağ Naptnın  dokanakları  boyuna  sınırlanır.  Çok  ka-
lın  bir  istiflenme  sunan tektonik  birimde alttan  üst doğ-
ru;  Kirazlı,  Karsavuran,  Ayraklıtepe,  Yellİbel,  Karlığın»
tepe  ve  Kocatepe  Formasyonları  ayırtedilmîştîr  (Şekil
2  ve  3)

Kirazlı  Formasyonu

Yahyalı  Napının  strmtiğraflfc alacak  en  alî  bölümünü
teşkil  eden,  Göbellî  Tepe çevresinde,  Dereköy doğusun-
da,  Kirazlı  mahallesi  ve  Yahyalı  İlçesi  arasında  geniş  bîr
yayıhm  gösteren  bu  formasyonun  tümü yüzeylemediğîn-
den  alt  sınır  İlişkileri  belïrgïnsïzdïr.  Üst  sınırları  ise  Kar-
savuran  Formasyonu  İle dereceli geçişlidir.

Aşırı  kıvrımlı  ve  yersel  olarak  ileri  yüzey ayrışmalı
formasyon;  serişitşist,  kuvars-serisitşist,  klor  itli  serisit-
şist,  f i l l i t,  kloritli  kalkşist,  kaikşist,  kuvarsit ve rekrîsta-
Mze  kireçtaşları  gibi  kayaçlaria  terrtsil  edilmesine  rağ-
men formasyonun egemen kaya türü ieris it şist ve filiîtler-
dir.  Mükemmel  yaprakîanmalı  bw  şistler;  çoğunlukla
gri  ve  yeşil  ile  bunların tonları,  daha  az  oranda  ise açık
siyah  ve  kahve renklere sahiptirler.  Formasyondaki  kalk-
şîst  ve  kuvarsitler  istifin  sadece  birkaç  düzeyinde  ve  sü-
reksiz  tabakalar  biçiminde  bulunurlar.  Bunlardan  kuvar-
sitler,  özellikle  belirgin  İki  düzey oluştururlar; Birinci  dü-
zey  formasyonun  orta  kesiminde  şistlerle ardalanmalı  ve
süreksiz  bir  düzey  şeklindedir.  Diğeri  ise,  Kavacık  Mahal-
lesi  kuzeyinde  Karsavuran  Formasyonu  tabanına  yakın
kesimde  düzensiz, îrl  bloklar  şeklinde  parçalanmış  olarak
yüzeyler,
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Şekil  2-  Yahyalı ve yakın çevresinin  jeoloji haritası.
Figure  2-  Geological map of Yahyalı and its near vîelrîty

Tabanı  görülemeyen  ve  aşırı  kıvrıl!  olan  Kirazlı  For
masyonunun  görünür  kalınlığı  en  fazla  1TO0  m.  kadardır.
Birim,  Ulakoğlu  (1983)  tarafından  "Yahyalı  Metamorfik
Karmaşığı"  olarak  adlandırılmış  ve  Antekambrîyen  yaşlı
olabileceği  vurgulanmıştır.  Tüm  Toms  kuşağında  yüzey-
leyen  Prekambriyen  yaşlı  birimlerin  litolojileri  Yahyalı
Formasyonunun  litolojisinden  farklıdır.  Bu  nedenle  for-
masyonun  prekambriyen  veya  lâmbriyen  yaşlı  olması
pek  olasılı  değildir,  Fosil  îçerîksîz  bu  formasyonun  yaşı;
üzerinde  bulunan  birimlere  ve  jeolojik  konumuna  göre
olasılıkla  Devoniyen  ve  hatta  Silurİyen'dîr,
Karsavuran  Formasyonu

Âyrakîı  Tepe  güneyinde  bulunan  Karsavuran  ve
Çamsarmın  kuzu  mevkiinde,  Derebağ  kasabası  batısında
ve  kuzeyinde,  Kavacık  ve  Mustafabeyli  mahalleleri  batı-
sında,  Yahyalı  ilçesinin  kuzeybatısında  yüzeyleyen  bu  bi-

rim altta  Kirazlı  Formasyonu  ile  dereceli geçişlidir.  Üze
rine  ise  uyumlu  olarak Ayraklıtepe  Formasyonu  gelmek
tedlr,

Formasyonun  egemen  kaya  türlerini;  birbirleriyle
sürekli  bir  biçimde ardalanma gösteren, değişik  minera-
lojik  bİİeşİmli  şistler  İle  kalın  çok  kalın  tabakalı,  gri
renkli  rekristalize  kireçtaşiarı  ve gri, kirli  san, açık  kah-
verenklî  kalkşistler  oluşturur.  Bu  kayaçbırın  yanısıra
birimin  orta  ve  üst  kesimlerinde  birkaç  ince  düzey  biçi-
minde  gri,  grimsi  sarı  renkli,  ince-orta  tabakalı  kuvarsit-
lerîn  varlığı,  üst  kesimlerinde  çoğunlukla  grî-bej  renkli,
düzgün  tabakalanmalı  kireçtaşı,  dolomit  ve  dolomitik
kireçtaşı  düzeylerinin  v^ygınlığı  dikkati  çeker.  Genellik-
le soluk yeşil,  daha az olarak  morumsu-kahve ve gri  renk-
ler  gösteren  şistler;  fiil  it,  serisitşist  ve  kuvars-serisîtşîst-
lerle  temsil  edilirler.  Birimin  karbonatlı  kayaçiarından
olan kalkşistler  yer  yer  serisi  ti  i  kalkşist  bileşimine  sahip-
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Şekfl  3-  Yahyalı napı dikme
Figure  8-  Columnar section of the Yahyalı nappe,

tir,  Rekristalize  kireç  ta  şiarı  İse  çoğunlukla  basınç  ikiz-
lenmeli  rekristalize  kalsitlerden  oluşmuş  ve İçerdi^  dü
zaisiz  gelişimli  sıstozite  yüzeylerinde  serîsit  İle  Dazı  opaK
mineralleri  kapsamaktadır,  Ku\ÄrsitIerin  Önemli  bir  bö-
lümü  dalgalı  sönme  gösteren  kuvars  mineralleri  yanısın»
değişen  oranlarda  serisit  ve  kalsit gibi mineralleri  de içe-
rirler.

Karsavuran  doğusunda  Çamsarının  kuıu  civarında
tip  kesiti  1300  m,  olarak  ölçülen  bu formasyona ait kar-
bonatlı  kavaclarda  Crinoİd» Bryzoa  ve  Brachİopoda  gibi

bazı  fosiller  gözlenmiştir.  Fosil  İçerikli  kayaçlar  yoğun
bîr  deformasyon  ve  rekrîstalizasyon  evresi  geçirmişler
ve  bu arada fosiller  ilksel  özelliklerini  Önemli ölçü  efe  kay*
betmîşierdir,  Kayaçlara  bu  fosil jçerikleri  İle  kesin  bîr
yaş  verilmemiştir,  Karsavuran  Formasyonu  Ulakoğlu
(1983)'nun  çalışmalarında  Karacatepe  Formasyonu  ola-
rak  adlandırılmış  ve  Kambriyen  yaşı  veril  mistir,  Ancak
Toros  kupgindaki  Kabriyen  yaşlı  birimlerin  litolojileri
bu  birimin  litolojisinden  çok farklıdır.  Bu nedenle birim
Karsavuran  Formasyonu  olarak  yeniden  adlandırılmış
ve  üzerine  uyumlu  olarak  gelen  Devoniyen  yaşlı  Ayrak
İıtepe  Formasyonu  İle  deneştirilmiş  ve  Devoniyen  yaşı
verilmiştir.
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Âyraklitepe  Formasyonu

İnceleme alanının  Yuları  KÖyü-KuşkayasıTepe ara-
sında  kalan  kesiminde,  Elmabağı  köyü  ve  İnlikaya  Tepe
çevresinde ya yılım gösteren Âyraklitepe Formasyonu, en
belirgin  ve tipik  istiflenmesini  Âyraklitepe  ve  yakın  çev-
resinde  vermektedir,  Alt  sınırları  Karsavuran  Formasyo-
nuna  uyumlu  olan  bu bîrimin  üzerine  uyumlu  olarak  Yel-
libel  Formasyonu  gelir.  Ancak  üst  dokanağı  çq|u  yerde
tektonikle  İlksel  konum  ve  ilişkisini  tamamen  yitirmiş-
tir,

Formasyonun  egemen  litolojisini gri-koyu gri renkli,
çoğu  yerde  bol  bltüm  İçerikli,  orto-kalın  tabakalı,  hafif
şîstozitelî  rekrîstalize  kireçtaşları  (yarı  mermer)  oluştu-
rur.  Bunun  yanısıra  formasyonun alt  ve  orta  kesimlerin-
de  açık  gri  renkli,  ince-kalın  tabakalanmaiı,  erken  dîya-
jenezli  dolomitler;  bunlarla yer  yer aratabakalı olan, top-
lam  kalınlığı  en  fazla  birkaç  metreye  ulaşan,  süreksiz
yanal  yayılım  gösteren,  olasılıkla  sinsedimanter  ortam
koşullarında  çökelmiş  karbonatlı  kayaç  breşleri  İle  İki
ince  düzey  şeklinde  ku\arsit-şist  ardaşıgı  da  gözlenmek»
tedîn  Yoğun  kataklastik  etkimenin  izlerini  taşıyan  rek-
rïstalïze  kireçtaşları;  esas  olarak  küçük-iri  taneli  kalsit
kristalleri  ve  çok  az  miktarda  şlştozite  yüzeyleri  boyun-
ca  dizilmiş  serisît ve kiorit  mineralleri  ile  demir bileşikle-
rini  İçerir.

Ayrakiı  Tepedeki  kesitinde  yaklaşık  750  m'lik  bir
kalınlık  gösteren  bu  birime  ait  kireçtaşları  yoğun  alg
toplulukları  kapsamalarına  rağmen  diğer fosil türleri açı-
sından  fakirdir.  Bununla  birlikte  rekristalize  kireçtaşla-
rında  Coenîtes sp, ve Amphîpora sp, gibi fosiller saptana-
rak formasyona  Devoniyen yaşı  verilmiştir,

Ulakoğlu  (1983)  çalışmalarında  litolojik  olarak  bir-
birinden  tamamen  farklı  özellikler  gösteren  Yahyalı  Na-
pina  ait  bu  formasyon  ile  Siyah  AladagNapı'na ait  Köşk«
dere Formasyonu  "Çalmardı  FormasyomT'olarak  adlan-
dırılmıştır.  Bundan  dolayı  birim,  KÖşkdere  Formasyo»
nundan  ayrılmış  ve Âyraklitepe Formasyonu olarak  yeni-
den adlandırılmıştır,
YeHîbel Formasyonu

KuşkayaTepe  batısı,  Yeliibel  yaylası,  Dereköy  batı-
sı  ve  İiivere  yaylası  çevresinde  yüzeyler,  Bu  birim, Yelii-
bel  yaylası  civarından  geçen  büyük  fayların  ve  îllver©
yaylası  çevresinde  Yahyalı  Napı  üzerinde  Siyah  Aladağ
Napının  bulunması  nedeniyle  Âyraklitepe  Formasyonu
ile  alt  sınır  ilişkileri  pek  açık  değildir,  diğer  bîr  deyişle

tamamen korunmuş  bîr stratigrafi  dokunağı yoktur.  Saha
gözlemlerine  ve  yaş  ilişkilerine  göre  her İki formasyonun
birbirleriyle  uyumlu  olabileceği  kabul edilmiştir.  Bu for-
masyonun  üzerine  uyumlu  olarak  Karlığıntepe  Formas-
yonu gelmektedir,

Yeliibel  yay  lası-M  uşak  Tepe  arasında çoğunlukla  sa-
rımsı  yeşil  ve  soluk  kahverenkli  şistlerle  temsil  edilen  bu
formasyon,  inceleme  alanının  öteki  kesimlerinde  rekris-

talize kireçtaşları  ve  kalkşİst  arata  baka lan  içeren  serisit-
şist,  kuvarş-serisitşist  ve  fillîtlerden  oluşmuştur. Alt  sını-
rının  genellikle  tektonik  dokanaklı  olması  nedeniyle  ke-
sin  kalınlığını  belirlenemeyen  formasyonun  yaklaşık  400
m'lik  bir  kalınlığa  sahip  olduğu  tahmin  edilmektedir.
Şistlerde  hiçbir  fosil  izine  rastlanmaması  ve  kİreçtaşla-
rındaki  Crinold,  Bryozoa  ile  Brachiopoda gibi  fosillerin
kesin  yaş  vermemesine  karşın,  birimin  jeolojik konumu-
na göre olasılı  yaşı  Karbonifer'dir,

Karlığıntepe  Formasyonu

Yahyalı  Napının  en  geniş  yayılımlı  ve  en  kalın  birimi
olan  bu  formasyon  Karlığın  Tepe  doğu  bitişiğinde  iyi
bîr  İstiflenme  sunmakta  olup,  ayna  inceleme  alanı  ku-
zey  ucundan  itibaren  güneye doğru  Dündarlı  Kasabası  ve
Do  la  maç mevkii  üzerinden  Su I  uca  ova  Kasabasına  kadar
uzanan  geniş  bîr  alanda  yüzeylemä<tedir.  Karlığın  Fon«
masyonu  hem  altındaki  Yeliibel,  hem  de  üstündeki  Ko-
ca tepe Formasyonlarına uyumlu bir konumdadır. Bunun-
la  birlikte  alt  sınırların  önemli  bir  bölümü  Yellibel  For-
masyonu  İle  tektonik  dokanaklıdır.

Açık-koyu  gri,  bazen  siyah  renkli  olabilen,  ince-ka-
iın.tabakalanmalı,  rekrlstalize  kireçtaşlarının  epmen  ol-
duğu  bîrimin alt  düzeylerinde,  yana!  olarak süreksiz, ku-
varsit  ve  şist  ardalanmasından  kurulu  bir  kayaç  toplulu-
ğu  gözlenirken;  bunların  üzerinde  yeralan  rekristalize
kireçtaşları  içinde  yaygın  kuvarsit  aratabakalan  İle fi l  I  it
kalkşist  îçerîklî  İkî  düzey  İzlenmektedir,  Formasyonun
üst düzeylerinde çoğunlukla siyah renkli, in ce or ta taba-
kalı,  dolomitîk  düzeyler  İçeren  mİkrltİk  kîreçtafları  gö-
rülür.  Değişen  Ölçülerde  bölgesel  metamorfîzma  ve  tek-
tonizmadan  etkilenen,  belirgin  şîstozite  yüzeylerini  kap-

sayan  rekrîstalize  kireçtaşlarının  kalsitleri  de  değişen
oranlarda  rekristalizasyona ugamış ve  böylece  heterojen
bir  doku  kazanmıştır,  Ayrıca  kireçtaşlarının  kırık  ve
boşlukları  genellikle  ikincil  kalsitler  ve  daha az  miktarda
silisli  maddelerle  dolgulanmıştır.  Bu  kireçtaşları
içerisinde  aratabakalar  oluşturan  kuvarsitlerin  ilksel
kayacı  olasılıkla  çok  ince  taneli  kuvarslı  kumtaşıdır.

İnceleme  alanının  bazı  kesimlerinde toplam  kalınlığı
900-1200  m,  arasında  değişen  formasyonun  Karlığın

Tepe tip  kesitinde  Ölçülen  kalınlığı  yaklaşık  1400  m.  ka-
dardır.  Fosilce  oldukça  zengin  olan  bîrimden  alınan  pa»
leontolojik örneklerde Mizzia sp,, Staffel la sp,, Globhal-
vuîîna  sp^,  Pachyphloia  sp,,  Permocalculus  sp,,  Paleotex
tubrla sp,,  Agathammİa sp,, ve Staffellidae, Nodosaridaa
yanısıra  çok  yaygın  biçimde  Brachiopoda  kavkıları  sap-
tanmış  ve Formasyona KazanıyenTatarlyen  yaşı  verilmiş-
tir,

Yahyalı  Napıra  ait  bu  formasyon  île  Siyah  Aladağ
Napına  ait  Zindandere  Formasyonu  Ulakoğlu  (1983) ta-
rafından  Akbaş  Formasyonu  içinde  toplanmıştır.  Fırklı
Iltoİojîk  özelliklere  sahip  olan  bu  ikî  birim  birbirinden
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Şekü  4*  Basyayla  Koridoru,  Demirkazık  Tepe  ve  Ece'oiiSlFay1  arasının  jeoloji  haritasL

Fi|ure  4-  Geologîml  map  of  the  area  between  Basyayla  Corridor»  Demirkazık  Tepe  And  Ecemiş  fault.

ayrılarak bu çalışmada yeniden adlanmıştır.  Karlığıntcpe
Formasyonu  Bolkar  dağı  yöresinde  yüzeyleyen  "Dede-
koy  Formasyonu"  (Demirtaşlı  ve  diğerleri,  1984)  île
deneştirilebilir.
Kocatepe

Yahyalı  Napmın  en  üst  kesimini  oluşturan,  marn-
çamurteşi-silttaşı  ve  dolomitlerle  temsil  edilen  bu  for-
masyon  adını»  en  îyî  biçimde  yüzeylemîş  olduğu  Koca-
tepe'den  almış  ve  Karamadan  ile  Üçkardeştepe  olnmk
üzere  iki  üyeye  ayırtlanmıştir,  Koeatepe  Formasyonu



inceleme  alanı  güneydoğusunda  bulunan  Çataloturan
Napı  içindeki  Küçüksu  Formasyonu  ve  Horozkayası
Dolomitlerine büyük  ölçüde benzerlik göstermektedir,
Karamadaki  Üyesi;

Kuzeyde  Karamadazı  köyünden  itibaren güneydoğu-
ya  doğru  Kocatepe,  Üçkardeştepe»  Dolamaç  mevkii  ba-
tısı  ve  Öyrak  üzerinden  Suluao\a  kasabasına  ladar  in-
ce  uzun  bir  kuşak  biçiminde  uzanan  bu  üye,  altındaki
Karlığıntepe  Fonrasyonu  üzerine  uyumlu gelir.  Üst  sınırı
m  ÜçkardeştipeDolömitÜyesİne  dereceli  geçişli  olması«
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1  na rağmen  İsmail  tepe batısında  izlendiği gibi  bazı  kesim*
(erde  Karhiıntepe Formasyonu ile tektonik  dokanaklıdır,

Üye,  tabanındaki  çok  ince,  süreksiz  yanal  yayılımlı
formasyon  İçi  Konglemera  oolitik  kireçtaşbrı  ile  başlar
ve  bunlar  daha  üst  kesimlerde  birimin  egemen  laya türü
nü  oluşturan  ve  mar#  yeşil,  gri,  sarımsı  grî  renkli,  hafif
metamorfizm»  geçirmiş  marn^çamurtaşı  ve  silttaşı  dü-
zeyleri  île  ardaşıkîidır  Birimin  orta  düzeylerinde  açık
gri  renkli  sparîtlk  kireçtaşları  gözlenirken,  daha  üst  dü-
zeyleri  ÜçtaırdeştepeDolömÎtÜyesîne  dereceli  geçişlidir,
Birimdeki  karbonatlı  kayaçlar  dışında  kalan  kayaç  top-
lulukhrı  belirgin  yapraklanmalı olup, bu  yüzeyler boyun-
ca  değişik oranlarda serîşit ve klorit gibi  minerallere rast-
lanmaktadır,

Sahada 100  ile  600  m,  arasında  kalınlık  gösteren  kıt
fosilli  Kararmdazı  Üyesinin  kireçtaşı  aratabakalarında
bulunan  Glomospİrella  sp,  fosili  ve  birimin  jeolojik  ko-
numu  gözönüne  alınarak  birime  Trîyas  yaşı  verilmiştir,
Bu  üye  Bolkar Dağı  yöresinde  yüzeyleyen  Gerdekesyay
fa Formasyonunun alt  bölümleri  (Demirtaşİ!  ve diğerleri,
T973)  ve Tekeli  ve  diğerleri  (1984)  çalışmalarında  tanı-
tılan  Çatebturan  Napına  ilişkin  Küçüksu  Formasyonu
İle  deneştînlebsîîr,

Üçkard©ştepe Dolomit Üyesi

YahyalıNapmin  en  üst  birimi  olan  dolomitler,  Kara-
madan  Üyesinin  yalımına  uygun  olarak  özellikle  Şıpşık-
kaya  tepe  batısı  İle  Üçkardeş Tepe arasında  lalan  yüzey-
k r ,  Blhm alttaki  Karamıdazî  Üyesine tedrici  geçiş göste^
rîr^Üyenîn^cemişFEymın  doğrultusan  uyumluluk  gös-
teren  ters  bir  fayla Karlığın  Formasyonu  tarafından  üzer-
İenmesi  nedeniyle  gerçek  kalınlığı  Ölçüiememiş,  ancak
Kocitepe tıp  kesitinde  görünür  kalınlığının  320 m. oldu-
ğu  saptanmıştır,

Üye,  çoğunlukla  gri,  grimsi  beyaz,  daha  az  olarak
sarımsı  kahverenkli,  orta-talın  tabakalı  dolomit ve  kireç-
çamurtaşları  ile  temsîl  edilmekle  birlikte alt  kesimleri tı-
kız  dokulu,  bmînalı  görünümlü  strofratolitîk  çamurtaşı
aratebalaiarı,  Üst  kesimleri  ise  şekerli  dokulu, eşkrİstal
boyutlu  dolosparitlerî  kapsamaktadır,  Cînsİ  ve  türü tayin
edilemeyen  bazı  makrofosîl  kavkıları  içeren  dolomitle-
rin  jeolojik  konumu  dikkate  alınarak  Triyas  yaşında  ola«
bileceği kabul edilmiştir.

Bu  üye,  Bölkardağı  yöresinde  yüzeyleyen  Gerdelces-
yayla  Formasyonunun  (Demîrtaşlı  ve  diğerleri,  1973)
üst  bölümleri  ve  inceleme  alanı  güneybatısında  yeralan
Çataloturan  Napı  İçindeki  Horozkayası  Dolomitleri  île
karşıla ştırılabilir.

Siyah Aladağ  Napı

İnceleme  alanının  en  kalın  İstiflenmesine  sahip  ve
en  geniş  yayılımlı  tektonik  birliğidir,  Bu  birlik,  kuzey-
de  Yahyalı  Napı  üzerinde  yer  alırken  doğu  ve  güneyde
ofiyolîtlî  karışık  kuşakları  İle  çevrilidir.  Batıda  Ecemiş
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K*yı u-:;,iiMiian snıırla.ııi'nUn Siyah Aiadağ Napı doğu
iLi incoi'-r.ıe atam ÜJ.MÜJ iLi nun ti Irmağına kadar uza-
nan biı v^ylirru sahıpıir. İlkönce Blumenthal (1941) ta-
rafındat: Siyah Ala<la£ Napı olarak adlandırılan bu nap,
Abnya Ana nur kuz^mde, Seydişehir-Ermenek yöre-
sinde Hadim Naps (ıSlunu-nthal, 1944), Bozkır-Hadim ci-
\ü"snd. Or^A for*?s L^ri&i (Ô/jjiil, 1971), Doğu Toros-
Urda ;-;«.rnedik Pdîro/oyiki (Blumenthal, 1947) olarak
biiinmrvuMi;. Çoğunlukla Devorıiyen-Jura /aman aralı-
ğında çu^dmiş, Platform tipi karbonatlardan oluşan
napta alttan üstü doğru; Harabe, KÖşkdere, Sarıoluk,
Zindandere, Dişdoken ve Çobankaya formasyonları
ayırtlanmiştır (Şekil 4 ve 5)

Harabe Formasyonu
İnceleme alanı dışında, Yahyalı

doğusunda bulunan Özbek Tepe Mevkiinde daha geniş
bir alan kapsayan, incelenen alanda ise sadece Koşkdere
civarındaki bir antiklinalin çekirdek kesiminde çok dar
bir alanda yüzeyleyen formasyon adını, burada bulunan
eski bir verleim hiriminden (Harabe) almıştır. Tabanı
görülene ^f U. f(*rmasyon üzerindeki Kûşkdcre Formas
VOMUÎM tît.-rcTi ı. j^t\ işlidir

-" .a) * \ i " îiiNapjnın en alt bölümünü oluşturan Ha
rjh.; ; -;rınasy*. . , .̂(*h»k yt^iiimsi, gri ve kahverenkli, yer
yet n-jz UK ,i .„il.mmalı, tnakrof*»sîl içerikli silttaşları
vt t / ÄMrci j i .ıniarla arakatkılı spratik kireçtaşları ta-
ra;mı;a:i tenn, cülir. Silltaşları e>js olarak kuvars ve
\i-'> "*, . i dal'., "/ »»Okurda mika vt onak mineralleri kap*

şak, Minas yaylası kuzeyinden itibaren Eğrinin Tepe batı-
sından Yahyalı Napının güney ucuna kadar uzanır. Bu iki
kuşak dışında Teknelİ Mevkii. Yazıpfnarı civarında ve
Ekinlik mevkii kuzeyinde de bazı yüzeylemeleri İzlene-
bilmektedir,

Alt sınırı sadece Köşk Dere çevresinde görülebilen
ve orada alttaki Harabe Formasyonunun üzerine uvum-
lu olarak gelen birimin üzerinde uyum-
lu konumda Sanoluk Formasyonu bulunur, Çoğunlukla
grî renkli, ortakalın tabakalı biyosparitik kireçtaşlan İle
temsil edilen formasyonun alt kesimlerinde çok sayıda
kumtaşı ve kumlu kireçtaşı aratabakaları île çok az
oranda yer yer sİIttaşı aratabakaları da izlenir. Bazı
kireçtaşı tabakaları, şekil küreden elipse kadar değişen
ince kum boyutlu ışınsal colitlerî kapsarlar, Kumtaşları
İyi yuvarlaklaşmış kuvars tanelerinden ve çok az miktar-
da zirkon, pirit ve turmalîn gibi bazı ağır minerallerden
oluşmuş olup, çimentosu silislidir. Genellikle açık grî-
kahverenklî olan taşlan Kurukapız Dere güneyinde açık
yeşîlîmsî-bordo renkli ve hatta siyahımsı renklere sahip-
tir, Kayaçlarda gözlenen koyu renkler demir oksî-hİdrok-
sîdlerın fazlaca bulunmasından İleri gelmektedir. Formas-
yonun üst kesimlerinde oldukça kalın tabakalı, kıt fosil-
l i , açık gri ve bej renkli, çatlakları iri kalsit kristalleri ile
dolgulanmış bîyosparîtik kîreçtaşları egemen olup diğer
kesimlere göre çok az kumtaşı aratabakaları içerir, Ki-
reçtaşlannın bileşenleri mikrosparİtten İrî kalsit kristalle-
rine kadar değişen bîr boy aralığına sahiptir, Kayaçlarda
gözlenen neomorf sparlar İleri bîr dîyajeneze işaret et-
mektedir. Bazı örneklerin ince kesitlerinde dismîkrît ya-
pısı veren spar kristallerinin geliştikleri gözlenmiştir,

Köşkdere tip kesitinde yaklaşık kalınlığı 600 m.ola-
rak ölçülen bu birimin alt düzeylerinde; Syringopora sp,,
Archaedîscus sp., Globoendosthyra sp,, Medİocrîs sp,,
Bradyina sp,, Palaeotextularia sp,, Endothyra sp,, Eotu-
beritîna sp., Pachysphaera sp,, Tetrataxis sp,, Pseudoen-
dothyra sp,, Earlandİa sp,, Endothyrîdae, Bryozoa ve
Tburnayellİdae gibi fosiller saptanarak Viziyen-Numurİ-
yen yaşı verilmiş, öte v^ndan üst düzeylerinde Fusulînel-
la sp,, Mediocrîs sp,, Monotaxinoïdes sp,, Glyphostemal-
la spä, Özawainella sp,, Schubertella sp,, Paleotextularîa
sp,, Tetrataxis sp., Ëutuberitïna sp,, Dvinella sp,, Archa-
esphaera sps, Tuberïtîna sp,, Earlandîa sp,, Pachysphaera
sp,, Globivalvulïna sp,, Paleotextularîdae, Fusulunïdae,
Ammodiscîdae, Ëosteffella? sp ve Àmmovertellîna? sp,
gibi fosiller saptanarak birime Orta Karbonïfer (Olasılı
Moskovîyen) yaşı verilmiştir.

Bu formasyon, Mut-Ermenek-Sîlîfke yöresindeki
Belpınarıtepe Formasyonunun alt bölümleri (Gedik ve
diğerleri, 1979 ve Demirtaşlı, 1978) ve Ermenek yöresin-
de Göksu Formasyonu (Kuşçu, 1983) île karşılaştırılabî-
lîr,
Sanoluk Formasyonu Köşkdere Formasyonunun yü-
zeylediği hemen her kesimde ince uzun şeritler bîçîmîn-
de rastlanan bu formasyon adını, Basyayla Koridorunun

38

f ,.;.'wnür kaiî«",!'fli en fazla I îO *L. olarak ölçülen bi-
ri nue Phillipsatrat^ of. limitate (Edwards and Haime)
fosili de mırcdiı k«-! > T il or i saptanar. îv Frasniyen yaşı ve-
nim^îif. Öte Vdi:*^. . ekeli ve diğerleri (1981) çalışnia-
Si.1,:.. ivm ! fsınu*' \ „ . M I cila sp., TinchinelU spi? Eono-
ü-v ı̂ria sp., Unıbello >ı TarLındia sp., gibi foraminîfer
ler^e brakyapodlarda.. :» oductella suhacuieata (Murchi-
sı*n)f CyrtosprikT ur • s :-gothyriformis (Paeckelmann),
Apousielld ;:?. b^utİM,,1 'Murchison), Cyrtosprİfer gr.
ar» hıati Turiın s<iptarımıv'«« •

Bu fomusyon, -iiiiıkr \ (»t esindeki karaütük Formas
>,HUi (rıokteıı, rJVb) vo l ."menek-C-ıoktept yöresinde
f)f\ı)ni*, en veKarhi)t!İ1er'in hıriikte adlandırıldığı Göksu

horrn^vonu ( Kuştu , ^>83) ile dene^tirilebilir.

Kr-bkderc Formasyonu

ilişkin olduğu n^p îçînde genellikle iki ayrı kuşak
şeklindi, yayılım j;(istt*rcn hu birim, genellikle eksen
düzlemleri kırıklarla kontrol edilen antiklinallerin aşınan
- ^kördeklerinde yü/eylemi^tsr. Formasyonun yüzeyîediği

, . ıc\ k j ^ k Y dvgiruien napın güneydoğusunda Sarıoluk
îsi.ı l)atısiî»Jan bailor ve daha sonra Köşkdere üzerin-

"V* kuzeydoğuya do;:ru uzanarak çalışma alanı dışında
ri ^r^yyode özinıniirü sürdürür. Öte yandan İkinci ku-
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batısında  bulunan  Sanoluk  yaylasından  almıştır.  Birim,
en  geniş  ve  sürekli  yayılımım  Sanoluk  yaylası  batısından
itibaren  GÖktepe  doğusu,  Köşkdere  üzerinden  Âğa  Sar-
nıcına  kadar  uzanan  alan  içinde  verir,  Ayrıca  Minas
yaylası  kuzeyinde  başlayan,  Dereköy  yayla  ve  Eğrinin
Tepe  kuzeybatısından  Kirazlı  mahallesi  gjneyînde  bu-
lunan  Ekinlik  rnevkîi  kuzeyine  kadar  uzanan  alanda  da
kesikli  yüzey  İçmeleri  gözlenir,  istif  p  hem  altındaki
köşkdere  hem  de  üstündeki  ZindandereFormasyonlanna
uyumlu  konumdadır,

Çoğunlukla  yeşilimsi  sarı,  sarımsı  kahverengi  ve  gri
renk  tonlarına  sahip olan,tabaka  kalınlıkları  değişken ol-
makla  birlikte  genellikle  5-  30  cm.arasında  değişen,  iyi
tabakalanmalı,  bol  fosil  içerikli  karbonatlı  kayaçlar; biri-
min  egemen  kaya  türünü oluşturur,  İstifin alt  bölümlerin«
de  yeralan,  kırıntılı  kayaç  parçaları,  Fusulînella,  Crino-
id  ve  Brachiopoda  gibi  fosillerin  etrafında  sarılan  Gîrve-
nella  tipi  algler  ohkoîdal  bîr  yapı  oluşturmuşlardır,  Mik-
roskopik  gözlemler  bu  kayaçlarda  esas ortokemin  mîkrît

olduğunu, kahukiç!crindi"î}M'
göstermiştir.  Değinilen  kireç  Li  •„-•;•-
Pseudoschwagcrina içerikli kire  ,.\\U

Kalınlığı  10-1 50 m. ^MMITM

makro  ve  mikrafauna  toplu'ıı,  V
Girvanella sp,, Pseudo  ̂'-->\\.'.< > • > •
leotextularia  sp.?  Tetf.ıîr.M*  "^  ,
kavkıları  gibi  ayırtman  fosiller  's
yaşı  Sakmariyen olarak  belirlenmiştir,

Zİndandere  Formasyonu

Siyah  Aiadağ  Napının  en  geniş  yayıhmlı  en  geniş
istiflenmeli  formasyonunu  oluşturan  ve  bu  napın  güneyi
ile  güneybatı  kesimi  dışında  hemen  her  kesiminde  geniş
yayılımı  İzlenebilen  bu  birim  ile  altında  bulunan  Sanoluk
Formasyonu  arasında  açışız  bir  uyumsuzluk  vardır,  Üst
sınırlarında  ise  iki  farklı  konum  yarıtedilir:  Bunlardan
ilkine  göre  Dişdöken  yaylası  ile  Düzkuyu  yaylası  arasın-
da  üzerine  gelen  Dişdöken  Formasyonuna  uyumlu  ko-
numda  iken,  bîr  diğeri  Ala  göl  Dağı  ve  Maden  Tepe  d»
varında  açılı  bir  uyumsuzlukla  Çobankaya  Formasyonu
tarafından  üstlenmektedir,

GrhKoyu  grî  ve  siyah  renkli,  genellikle  10-60  cm,
arasında  değişen  kalınlıklara  sahip, iyi  tabakalanmalı,  bol
Mizzia'lı  kireçtaşlan  ile  temsil  edilen  birim;  üç  düze-
yinde  değişken  kalıklıkta,  süreksiz  yayıhmlı,  açık  kahve
ve  bejimsi  renkli,  İnce  tabakalı  kuvarslı  kumtaşlarını  İçe-
rir.  Ayrıca  Göktepe  çevresinde  olduğu  gîbî  küçük çört
yumru  ve  merceklerini  de  kapsar.  Petrografik  gözlemler
değinilen  kireçtaşlarınm  biyomikrit  karekterli  olduğunu
ve  bunlarda  değişik  şekilli  mikrostilolitlerin  ve  jeopedal
yapıların  varolduğunu  göstermiştir,  tezi  düzeylerinde
belirgin  dolomstleşmenin  izlerini  taşıyan  bu  kireçtaşları-
nm  kapsadığı  kuvarslı  kumtaşlarının  bazı  kesimlerde  kar-
bonatlı  çimento içeriğinin dikkati  çekecek ölçülerde faz-
la  olmasına  karşın,genellikle  bunların  esas  bileşenlerini
kuvars taneleri  ve silis  çimentosu oluşturur.

Kalınlığı  yaklaşık  925  m.  olarak  ölçülen,  tipik  ve
zengin  bir  mikrofauna  topluluğu  kapsayan  Zindandere
Formasyonunda;  fVIİzzia  sp,,  Pseudovermiporella  sp,,  Per-
mocalculus  sp,,  Agathammİna  sp,,  Hemlgordİus  sps,
Pachyphloîa  sp.,  Giobîvalvuiina  sptf  Glomospira  sp.,
Nankinella  sp,,  Paradagmarîta  sp,,  Genitzinasp.,Dagma-
rita  sp.,  Staffellİdae,  Paraglobi\«lvulina  sp.,  Hemigordi-
opsidae ve Bryozoa fosiller  saptanarak  Üst fer m iyen yaşı
verilmiştir,

Bu  formasyon,  Ermenek-Sîlifke  yöresinde  Gedik  ve
diğerleri  (1979)  tarafından  Karboniferle  birlikte  tanım-
lanmış  olan  Belpsnartepe  Formasyonu .Ermenek  civarın-
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yaşı Sakmariyen olarak  belirlenmiştir,
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da  Demîrtaşiı  (1978)  ve  Kuşçu  (1983) tarafından tanıtı-
lan DumlugÖzeFormasyonu ile deneşt irilebilir,

Dişdöken  Formasyonu

Siyah  Âladağ Napının ku^ey  ucundan  itibaren  başlar
ve  ince  bir  kuşak  biçiminde  güneye  doğru  uzanır.
Kupğm  genişliği  batı  sının  boyunca  uzanan ters fay  ne-
deniyle  çok değişkendir ve en geniş yayılımını  Dişdöken
yayla  civarında  verir.  Formasyon altta  Kapızdere  colitik
Kireçtaşı,  üstte  ise  Mezargedîk MarnÇamurtaşı üyelerine
ayrılmıştır,  Birim, daha  önce bu çalışmada tanıtılan  hafif
metamorfizmi  geçirmiş  Yahyalı  Nâpına ilişkin  Kocate-
pe Formasyonuna ve Basyayla Koridoru doğusunda yera-
lan Çataloturan Napına ilişkin Kuçüksu Formasyonuna li-
tolojik bir benzerlik gösterir (Şekil  6)
Kapızdere Oolitik Kireçtaşı üyesi:

Bu  üye,  Dîşdöken,  Kapızdere  ve  Katırkırı  tepe civa-
rında  başlar  ve  Meıargedik Yaylası,  Çadıryeri  Dere,  DUz-
kuyu  ve  Boncuklu  Yaylaları  üzerinden  Düden  Tepe batı-
sına  kadar  ince  bir  şerit  biçiminde  uzanır,  Alttaki  Zîn-
dandere Formasyonuna  ve üstteki  MezargedikÜyesİnede-
recelî  geçişlidir«

Alttaki  Zîndandere Formasyonu  İle  dereceli  geçişli
olan  ve  ona ait  bazı  fosilleri  kapsayan, açık  gri  ve  soluk
sarı  renkli  politik  kireçtaşlan  petroyafik  olarak  kireç
tane  taşı  olarak  tanımlanmıştır.  Birimdeki  bu  kıyaçhrı
yine  benzer renkler gösteren stromatolitik  kîreçtaşîarı  ve
mîkrit hamurlu çamurtaşlan  İzler (Şekil  6)

Kalınlığı  çoğunlukla 50-200 m. arasında değişen co-
İstik  kîreçtaşlannda  Ammodiscus  paraprîscus, Gİomospi-
a  sînencis,  Glomospira  shengi,  Endothyra  sp,, Varıosto*

ma  sp,,  Cyclogyra  mahajerij  Restocornuspira  Kalhouri,
Laf  San d ini ta sp,, Meandrspïra pusilla fosilleri saptanarak
üyeye  Sİtiyen-Ladînİyen  yaşı verilmiştir  (Tekeli  ve  diğer»
Ierl?19S1)

Şekil 6-  Küçüksu  (ÇataîotumnNap) İte Dişdöken  (Si*
yah  Aladağ  Napı)  Formasyonlarına ilişkin  to-
ya  türü  özelliklerinin  deneştîrilmesL

Figure  6-  Litological  correlation  of  KUçüksu  (Çatalotu-
ran  Nappe)  and  Dişdöken (Siyah Aladağ Nap-
pe)  formations.

Bu  üye,  Ermenek-Göktepe  civarındaki  Haydar  For-

vmasyonunun  (Kuşçu,  1983)  ve  Mut-Silifke  bölgesinde
Kızıikuziukdere  Formasyonunun  (Gedik  ve  diğerleri,
1979)  üst kesimleri, inceleme alanının yakınlarındaki  KU»
çüksu  Formasyonu İle deneştirilebilir (Tekeli ve diğerleri,
1984),

Mezargedik  Marn Çamurtaşı Üyed:

Kapızdere oolitik kireçtaşları üzerinde yeralan, onla-
ra  paralel  fakat onlardan çok daha geniş alanlara yayılım
gösteren  ve onlarla  tedricî  geçişli  olan bu üyenin üzerine
gelen  Zİndandere  ve  Çobankaya  Formasyonlarının  itil-
mesi  nedeniyle  üst  sınırları  tektoniktir.  Bununla  birlikte
Dîşdöken  ve  Alagöl  Dağı  çevresinde  yapılan  »ha  göz-
lemleri  bu birim üzerine açılı  bîr  uyumsuzlukla  Çobanka-
ya Formasyonunun gelebileceği görüşünü desteklemekte-
dir.

Üye;  esas  olarak  kırmızı,  mor,  sarı,  yeşil,  gri  ve
kahve  renkli,  ince  tabakalı,  şisti  görünümlü,  laminalı
marn-çamurtaşı-sîlttaşı  île  temsil  edilmektedir.  Ayrıca
bunların  içinde  ve  bunlarla  ara  tabakalı  kırmızı,  gri  ve
kahve renkli  karbonat  çamurtaşı-vaketaşı  düzeyleri
İzlenmektedir.

Mezargedik Üyesinin  batı  sınırı  boyuna ters  bîr fay-
la  Öteki  formasyonlar  tarafından  üzerlenmesî  nedeniyle
gerçek  kalınlığı  kesinlikle  saptanamamaktadır.  Ancak
üyenin  en  iyi  mostra  verdiği  yer  olan  Dîşdöken  yaybs*
île  Mezargedik  Yaylası  arasında  ölçülen  kalınlığı  500  m
kadardır,  Birim, altında bulunan  Kapızdere Üyesinin içer-
diği  fosil  topluluğunu  kapsadığından  yaşı  Sİtiyen-Ladi-
nîyen  olarak saptanmıştır.

Bu  üye,  Ermenek-Göktepe  civarındaki  Haydar  For-
masyonunun (Kuşçu,  1983)  Mut-Sîlifke yöresindeki  Kı-
zıikuziukdere Formasyonunun (Gedik ve diğerleri, 1979)
ve  bu  çalışmada  Küçüksu  Formasyonunun üst  kesimleri
ile  karşılaştırılabîiir  (Sekil  6),

Çobankaya  Formasyonu

Siyah  Aladağ  Napının  Zîndandere  Formasyonundan
sonra  en  yaygın  birimi  olan, çoğunlukla  bu napın güney
ve  güneybatı  kesimlerinde  yüzeyleyen,  tamamen  karbo-
natlı  kayaçlarm  egemen  olduğu  bu formasyon; Onbaşı-
nın  Yurdu  Laminalı  Kireçtaşı,  Çobangedîği  Kireçtaşı  ve
Hurçdağı Kireçtaşı  üyesi şeklînde  üç alt birime ayrılmış-
tır.
Onbaşının Yurdu  Lamİnah Kireçtaşı  Üyesi :

İnceleme  alanında  sadace  Teknelİ  yaylası  batısında
Onbaşının  Yurdu f  Avluk  Tepe, Aktepe ve Saçkayası  ara-
sında  kalan  kesimlerinde  izlenebilen laminalı  kireçtaşfarı
K-G eksen doğrultulu  bir antiklanilîn aşınan  kısımlarında
ortaya  çıkmıştır.  Kİreçtaşhrının  tümünün yüzeylememe-
sî  nedeniyle  alt  sınır  ilişkileri  kesinlikle  saptanamayan
ancak  Çobangedîği Kireçtaşı  Üyesi j [ b i  Zİndandere  For-
masyonu  üzerine açılı  uyumsuzlukla geldiği  kabul edilen
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bu  birim  üstteki  Çobangedîği  Kireçtaşı  üyesine  dereceli
geçişlidir.

Bîrim,  alt  kesimlerinde özellikle  Zindandere  (Tekne-
Iİ)  bölgesinde  lamînalı,  açık  gri  renkli,  az  hidrokarbon
içerikli,  yer yer dolomitik  karakter gösteren  kristaliz© ki-
reçtaşları  İle  başlar  ve  daha  sonra  bu  birimin  tipik  özel-
liklerini  yansıtan,  kısmen  breşik  olan,  bol  hidrokarbon
ve  bitüm  İçerikli,  genelde  iamînalanmalı  karbonatlı  ça-
murtaşları  gelir,  Daha  üst  düzeylerde  kristalize  kireçtaş-
ları  ve  dolosparitler  gözlenir.  Kuvvetli  neomorfizm  izleri
taşıyan  laminalı  kireçtaşlarında  m/n-cm*ölçeğînde kalın-
lıklar  izlenebilmektedir.  Bu  kayaçlar  olasılıkla  sıcak  İk=
lim koşulları altında  supratidal  bölgede ortaya  çıkan algli
stromatoi itleri temsil ederler.

Bu  bîrimin  Onbaşının  Yurdu  tip  kesitinde  ölçülen
kalınlığı  yaklaşık  300  m,  kadardır.  Üyeye  ilişkin  kireç -
taşlarında  yaş  verebilecek  herhangi  bîr  fosile  rastlanma-
mıştır,  Bununla  birlikte  birimin  jeolojik  konumu  bunun

Alt  Jura'da çökelmiş olabileceğine  işaret etmektedir.

Çobangediği  Kireçtaşı  Üyesi

Siyah  Âladağ  Napının  güneybatısında  başlıca  Âla»
dağ-Deİîkkaya  maden  işletmesi  civarında,  Kuru  Tepe,
Kargediğî,  Katırkırı,  Aktepe,  Güneyyaka,  Çobankayası
ve  Yıldız  Tepe  çevresinde, ayrıca  Basyayla  Koridoru  batı
yamaçlarında  olmak  üzere  geniş  bîr  alanda  yayılım  göste-
ren  Çobangedîğî  kireç/taşlarının  öteki  birimlerle  olan alt
sınır  ilişkileri  yörede  etkin  olan  tektonik  olaylar
nedeniyle  oldukça  karmaşıktır.  Çobangediği  İVtevkİİ  ve
Alagöl  Dağı  çevresinde  Zindandere  Formasyonu üzerine
boksît  taşıyan  bir  açılı  uyumsuzlukla  gelen  bu  üye. On-
başının  yurdu  civarında  lamînalı  kîreçtaşiarıyla  dereceli
geçişlidir.  Siyah  Aladağ Napınm  en  üst  birimini  temsil
eden  bu  kayaçların üzerine  Maden  Boğazı  kuzeydoğu  ve
doğusunda  açılı  bîr  uyumsuzlukla  Eosen  yaşlı  Kaleboy«
nuFormasyonu gelmektedir.

İnceme alanında  yanal  ve  düşey  olarak önemli  lıtolo-
jik  farklılıklar  gösteren  bu  kireçtaşı  üyesi;  Tabanda açık
gri  renkli,  İnce  tabakalı  dolomitik  ve  kristalize  kireçtaş-
lan,  daha  üst  düzeylerinde  koyu gru renkli,  ince-orta  ta-
bakalı,  çoğunlukla  bmînalı  olan  bitümlü  kireçtaşlarıyla
temsil  edilir.  Bunlar  çoğunlukla  bolca organizmalar  tara-
fından  eşlenen,  oyulan  kil  mineralli  çamurtaşhmikrît
Özel I İğ in dedir, Kayaçlar bol ve birkaç evrelî kalsit ddgu-
lu  mîkro  çatlaklarla  kesilmiştir.  Birimin  daha  üst  bölüm-
lerinde  ise açık-koyu gri bejimsi renkli, çok  kalın  tabaka»
lı  ve birbirleriyle  ardalanmals  olan  mîkrîtik  ve dolomitik
kîreçtaşları  izlenir.  Bunların  yamsıra,  koyu  gri,  siyah
renkli,  kalın  tabakalı,  bitümlü  kîreçtaşları  İle  yer yer do-
lomîtîk  kireçtaşları  gözlenir.

Benzer  özellikleri  yansıtan, ancak yoğun  bîyopelça-
rîtin yanısıra biyomîkrit ve İn trab î yo m ik rît! er de önceki
düzeylerin  üzerine  gelir.  Bîrimin  en  M  bölümlerinde  grî-
koyu  gri  renkli,  orta-kalın  tabakalı  dolomîtli  düzeyleri

içeren,  pseudoditik,  mikritik,  kumlu  pelmîkritik  ve
biyopelsparîtîk  özellik  gösteren  kireçtaşları  yerahr.

Toplam  olarak  975  m,  kalınlık  gösteren  ve  Pseu-
docyclamimîna  sp,,  Lîtuosepta  sp.,  Valvulina  sp,,  Sip-
nonavalvulîna  sp.,  Textularia sp.,  Eggerella  sp.,  Trocham-
mîna sp.,  Kurnubîa sp.,  Pfenderia sp,,  Ostracode sp,, Glo-
mospirella  sp»,  Glomospira  sp.,  Hauranîa  sp,,  ve  Mîliolî-
dae  gibi  fosilleri  içeren  bîrimin  yaşı  Jura  olarak  saptan-
mıştır.

Bu  üye,  Gedik  ve  diğerleri  (1979)'nîn  Çambaşıi For-
masyonuna,  Kuşçu  (1983)'nun  Ermenek-Göktepe'deki
Cİhandere Formasyonuna karşılık  gelebilir,

Hurçdağı üyesi:

Maden  boğazından  kuzeye  doğru  Hurçdağına  kadar
uzanan  bu  birim,  batıda  Ecemiş  Fayı  İle  sınırlanır.
Çoğunlukla  grî-açık  gri  ve  yer  yer  koyu  gri renkli  kireç  »
taşları  île  temsil  edilir,  Kireçtaşları  yoğun tektonik etki-
melerle  çok  fazla  parçalanmış ve ezilmiştir.  Bu  üyede  iz-
lenen  yaygın  ezilme breşleri,  kataklastik oluşuklar, milo-
nitler  ve  kayaçlardakî  taneleşmeler  dîslokasyon  meta»
morfizmasının  etkinliğine  îpret  eder,  Kireçtaşlarında
gözlenen  bu  metamorfîzma  olasılıkla  Ecemîş  Fayının
oluşumu  ve gelişimi  sırasında  ortaya  çıkmış olmalıdır.

Toplam  kalınlığı  en  fazla  350 m,  olan  bu  kireçtaşla
rı, altta  çok belirsiz  ve  düzensiz  bîr biçimde Çobangediği

Üyesi  ile ilişkilidir,  Üzerine  ise açılı  bîr  uyumsuzlukla Ter-
siyer  çökellerî  gelmektedir.

Hiçbir  fosil  İzi  taşımayan  Hurçdağı  Üyesine  İlişkin
kireçtaşlarının  yaşı  kesin  yaşı  bilinmemektedir,  Ancak
Çobankaya  Formasyonuna  ait  diğer  üyelere  benzerlik
gösteren  ve  onların  meta  morf  iz  ması  sonucu  oluşmuş
olabileceği  varsayılan  bu  kireçtaşlarmın  olasılı  yaşı
orta-üst juradır,

Yedîgöz  Formasyonu

Birim,  Aladağ-Delîkkaya  maden  yatağı  doğusundaki
vadi  yamaçlarından  itibaren  Yedîgöz  yaylası  kuzeybatı
üzerinden  Avluk lepe  doğusuna  kadar  uzanır  ve  bölge-
nin  başka  hiçbir  kesiminde  yüzeylemez,  Torosların  bazı
kesimlerinde  olduğu  gibi  burada  da  Kretase  yaşlı  Yedî-
göz  Formasyonu jura  yaşlı  Çobankaya  Formasyonu  üze-
rine  gelir.  Ancak  iki  birim  arasındaki  dokanak  tektonik
tir,  İstifin  Siyah  Alacfağ Napının  en  üst  kesiminde  yeraf-
ması  dikkate  alınırsa  iki  birimin  arasında  izlenen  tekto-
nik  dokanak,  yörenin  yaklaşık  bugünkü  jeolojik  konu-
nun  oluşmasını  sağlayan  naplaşma  hareketleri  ile  İlişkili-
dir.  Siyah  Aladağ  Napının  güney  bölümünü  Meydan  yay»
lashAvlukTepe  kesimine  kadar  toydan  boya  kuptan  bu
formasyonun, aynı Napm  Maden  Boğazına  kadar  uzanan
batı  bölümünde  gözlenmez.  Bu  durum  olasılıkla  YedigÖz
Formasyonunun Siyah Aladağ  Napının  MineretepelerNapı
ve  ofîyolîtli  karışık  tarafından  üstlenmesi  sonucu  ortaya
çıkmıştır.
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Yedigöz  Formasyonunu  çoğunlukla  gri-koyu  gri
renkli,  İnce-orta  tabakalı  kireçtaşları  oluşturmaktadır,
Kİreçtaşlan  petrografik  olarak  mikrîtik,  biyomitritik
ve pelmikritik  özelliklere sahiptir.

Formasyon  yoğun  yatay  ve  dikey tektonik  hareket-
ler  sonucu  parçalanmış,  çoğu  yerde  ilksel  konum  ve
yayılımını  kaybederek  bloklu  bir  görünüm  kazanmıştır.
Birim,  bu  Özelliği  dolayısıyla  değişken  kalıklı  ve  düzen-
siz  bir  kuşak  şeklinde  yayılım  göstermektedir.  İstifin  Ye»
digöz tip  kesitinde  ölçülen  kalınlığı  140 m.kadardır.

Kireçtaşlanndan  alınan  paleontolojİk  Örneklerde
Cuneolina  sp.,  Valvulİna sp,,  Ophthalmidium  sp.,  Ostra-
coda  sp,,  Endulhyrîdae,  Öphthalmidİdae,  MilioIİdae  ve
Bryozoa fosilleri tayin  edilerek  Kretase yaşı  verilmiştir.

Bu  bîrim,  Ermenek-Muzvadi  yöresinde  Kuşçu
(1983)  tarafından  adlanan  Jura-Kretase  yaşlı  Cîhandere
Formasyonunun  en  üst bölümleriyle deneştirebilîr,
Minaretepeİer  Napı

İnceleme  alanının  güney  ve  güneybatısında  yüzeyle-
yen  Minaretepeİer  Napı, Siyah  Aladağ  Napı üzerine otur-
makta  ve  üzerine  İse  Beyaz ÂladağNapı  gelmekle  birlikte
bu  napın  alt  ve  üst  sınırları  boyunca  Basyayla  Karı  sığına
ait  kuşaklar  yera I  maktadır.  Gerek yerleşimi  sırasında  ge-
rekse  daha  sonraki etkin tektonizma  ile  kendi  içinde  ger-
çekleşen  yoğun  blok  hareketleri  sonucu  parçalanan  na-
pın  blok  aralarına  ince  şeritler  şeklînde  ofiyolitli  karışı-
ğa  ait  kayaçlar  toplulukları  yerleşmiştir,  Bundan  başka
bloklaşmanın  yaygın;  olduğu  bazı  kesimlerde  napı  oluş-
turan  bir  kısım birimler Aksu  Dere  doğusunda,  Sarsal  Te-
pe  çevresinde  olduğu  gibi  genel  konumlarını  hemen  he-
men tümüyle yitirmişlerdir.

Başlıca  kireçtaşı,  dolomitik  kireçtaşı  ve dolomitler-
den  olupn  Minaretepeİer  Napında  Meydanyaylası,  Bey-
gîruçuğu  ve  Sİvrikaya  Formasyonları  ayırtlanmıştır.  Bu
formasyonların  litolojik  özellikleri  Şekil  7'de verilmiştir.
Meydan Yaylası Formasyonu

Bîrim, Susuz 1 epe do-
ğu  yamaçlarından  itibaren  Meydan  Yaylası  kuzeyinde
Çayırlı  pınarı  batısına  kadar  uzanan  bir  kuşak  içinde  ve
Meydan  Yaylası  güneydoğusu  İle  Uçuk Tepe  yamacında
kalan  kesimde  yüzeyler  Stratîgrafik  olarak  ofiyolitli  ka-
rışık  üzerine  yerleşen  Minaretepeİer  Napınınen  alt  bolü
münde bulunur.

Formasyonu  oluşturan  dolomitik  kireçtaşları,  yayı-
lım  ve  litoloji  açısından  oldukça  tekdüze  bîr  karektere
sahiptir,  Açık-Koyu  gri,  açık  kahve-grî  renkli, tekçe ta,
baka  kalınlığı  çoğunlukla  20-100  crmarasında  değişen
tıkız  dokulu,  bol  çatlaklı  bu  kayaçlar  sahanın  önemli  bîr
bölümünde  masîf  görünümlüdür.  Petrografik  incelemeler
değinilen  kayaçlarda  yeniden  kristallenme  geçirmiş  do-
losparitlerin  yaygınlığını  ortaya  koymuştur.  Formasyo-
nun  toplam  kalınlığı  Minaretepeİer Mevkiinde  350 m, öl-
çülmüş  olmakla  birlikte  içinde  bulunduğu  napın  en  alt
bölümünde  bulunması  nedeniyle  naplanma  sırasındaki
sürüklenimler  sonucu  gerçek  kalınlığını  belirli  Ölçülerde

kaybetmiş  olabileceği  kabul  edilmektedir,  Kıt  fosil  içe-
rikli  dolomitik  kireçtaşlarmda  nadiren  makrofosil  kavkı-
ları  gözlenebilmiş,  hiçbir  mikrofosîl  İzine  rastlanmamış-
tır.  Formasyonun  jeolojik  konumuna  göre  yaşı  olasılıkla
Orta  Triyas'tın

Beyglruçugu Formasyonu  M i n a r e t e p e l e r N a p ı n m  e n

geniş  yayılımlı  formasyonların  dan  bîri  olup  bitipik  ola-
rak  Mînaretepeler  Mevkii,  Beygiruçuğu  Tepe,  Keveniise-
k i ,  Keklik  Kayası  Tepe  ve  üstkuşak  çevrelerinde  yüzey-
ler.  Akta  Meydan Yaylası  Formasyonuna ve  üstte  îseSiv-
rîkaya Formasyonuna dereceli  geçişlidir.

Bîrimin  egemen kaya  türünü açıkgrîveyeryer  koyu
gri  renklere  sahip  olan,  birey  tabaka  kalınlığı  1  m,  ile
masif  arasında  değişen,  sahada  masif  bir  görünüm  veren
sparîtik  kireçtaşı  oluşturur,  Bunun  yamsıra  formasyo-
nun  orta  kesimlerinde  2040  m.'lik  bir  düzey  biçiminde
marnların  egemen  olduğu  bir  kayaç  topluluğu  gözlenir.

Şfekü  7-  Minaretepeİer  Napı  dikme  kesiti.
Figure 7 -  Columnar motion of the Minaretepeİer nappe,

Düzey  soluk  yeşil  renkli  marnlarla  başlar,  daha  sonra
yumrulu  kîreçtaşları  (Çamurtaşı-vaketası),  killi  dolomi-
tik  ve  laminalı  kireçtaşları  (Bîyopelsparİt  ve  pelloİdal
çamurtaşı)  ile  üstteki  masif  kireçtaşlarına  geçiş gösterir.
Formasyonun  en  üst  kesiminde  kalınlığılO-70  m  arasın-
da  değişen,  inceleme alanının  tümünde yüzeylemeyen ve
özellikle  Meydan  Yaylası  batı  yamaçlarında  tipik  bîr  şe-
kilde  ortaya  çıkan,  morumsu  renk tonlarıyla  bir  nevî
ayırtman  düzey  niteliği  taşıyan  marn  ile  çamurtaşmın
egemen  olduğu  bir  düzey  vardır.  Düzeyin  ortalarında  iyi
kıvrımlanmalı  ve  kireçtaşı  ile  çört tabakalarının  oluştur-
duğu  bir  ardaşıklı  kayaç  topluluğu  yeralırken,  daha  üs-
tünde  marnlarla  birlikte  birkaç  metrelik  kalınlık  göste-
ren.  İnce  tabakalı,  koyu gri  renkli  kireçtaşı  ve dolomîtîk
kîreçteşı  aratabakaları  izlenir.  Marnların  mîkroskopik  in-



AL^DAĞLAR YÖRESİ Nİ N TEKTONOSTR ATİ GRAF) K ÖZELLİKLERİ

celenmelerİyle  bunların  altere  tüf  arakatkîlan  içerdiği,
çörtlerîn  de volkanik kökenli  olabileceği  saptanmıştır,

Beygîruçuğu  Formasyonunun inceleme  alanı  içinde-
ki  kalınlığı  genellikle  150-500  raarasında  değişmektedir,
ve  hatta  birimin  Mİnaretepeler  Mevkiinde  ölçülen kalın-
lığı,  555  m'yî  bulmaktadır,  Birime ait  kireçtaşları  içinde
Ammodîscus  sp.,  Glomospirella  sp,,  Nodosarla sp.,  Troc-
hammîna  sp»,  Duostomino  sp,?  Varlostoma  sp»,  involute
na  sp,,  Âmmobaculites sp,,  Involutina sinuosa  pragsoides
(Oberhäuser),  Trocholina  Multispîra  (Oberhäuser),  İnvo-
lutina  sinuosa  (Weynschenk),  învolutîna  pchei  (Konen-
Zaninetti  et  Brönnîman),  Trocholina  sp,,  Duotaxis  sp»,
Reophax  sp,,  Glomospira  sp,,  Ophthalrnidİdae,  Ostraco-
da,  Alg  ve  rmkrofosîl  kavkıları  belirlenmiş,  bu  fosil
topluluğuna  göre  de  birimin  yaşı  Orta*Üst Triyas olarak
saptanmıştır.

Sîvrîkaya  Formasyonu

Yanal  yayılımı  sürekli  olmayan,  İspir  Tepe  kuzeyin-
de,  meydan  yaylası  batı  yamaçlarında,  kıyma  tepe  ve
Çömçe  Gölü  çevresinde  geniş  bir  yayılım  gösteren  for-
masyon; altta  Beygîruçuğu  masif kireçtaşları  İle  dereceli
geçişlidir.  Üzerinde  İse  tektonik  bîrdokanakla  basyayla
karşığınaalt  kayaçlar  yeralmaktadır.

Açık  gri,  grimsi  kahverenklİ,  belirgin  bir  tabakalan-
ma  vermeyen,  masif  görünümlü,  çok  parçalanmış,  yer
yer  gözenekli  yapılı  ve  breşik  olan,  kil  içerikli  dolomit-
lerle  temsil  edilen  birimin  taban  kesimlerinde  masif  ka-
rekterli  ve  dolomitlerle arakatkıh  olan gri renkli  dolomi»
tik  kireçtaşları  bulunmaktadır.

Yanal  yayılımı  sınırlı  olan dolomitlerin  kalınlığı  de-
ğişken  olmakla  birlikte,  Meydan  Yaylası  batısı-İspîr  Tepe
kuzeydoğusu  arasında  kalan  bölgede  ölç  Jen tip  kesitin-
de  400 mîik  bir  maksimum  kalınlığa  sahiptir.  Hiç  bir fo-
sil  İzi  saptanamayan  birimin,  jeolojik  konumuna  göre
olasılı  yaşı  Üst  Triyastır,
BASYAYLA  ÖFİYOLİTLİ  KARIŞIĞI

inceleme  alanının  güney  ve  güneydoğu  bölümünde
yeralır  ve  bindirme  hatlarına  bağlı  olarak  başlıca  iki  ana
kuşak  şeklinde  yüzeyler (Şekil  4),  Birinci  kuşak  Basyay-
la  Koridorunda  başlar,  koridorun  güneybatı  ucunda  iki
kola  ayrılır  ve  daha  sonra  ÜstkuşakTepe,  Kuru  Tepe
güneyi  ve  Kıyma  Tepe civarında  birkaç alt kupğa ayrıla-
rak  eğergedlk  mevkii  üzerinden  Meydan  Yaylası  civarı-
na  kadar  uzanır,

İkinci  kupk  doğuda  Aksu  dere  civarında  başlar,
Tahtacı  yaylası  civarında  geniş  bîr  yayıhm  gösterdikten
sonra  İspir  Tepe  batısına  kadar  uzanımını  su  dürlr,  İlk
kupğa  ait  bîrimin  tabanında  Siyah  Aladağ Napına  ait
kayaçlar,  üzerinde  İse  Çataloturan  ve  Mînaretepeler  Nap»
larına  ait  kayaçlar  yeralır,  İkinci  kuşağın  tabanında  Ça*
taloturan  ve  Mînaretepeler Napı,  üzerinde  ise  jura  yaşlı
Beyaz Aladağ Napı bulunmaktadır,  Her iki  kuşak  hem  ta*
banlanndakİ  nemde  tavanlarındakİ  napüda  tümüyle  tek-

tonik  dokanaklıdır.  İki  ana  ofiyolirli  karışık  kuşağı  dı-
şında  Özellikle  ilk  kuşakla  İlişkili  olarak  Minaretepler  Na-
pmm  bloklu  ve  çok  parçalanmış  kesimlerinde  düzensiz
ve  süreksiz  şeritle"  şeklinde  de karışığa alt oluşuklar göz-
lenmektedir.  Buna  karşın  bindirme  hatları  altına  verle-
sen  karışık  kupklannm  uzanım  ve  yayîhrnları  nîsbeten
sürekli  ve  düzgündü  ,  Çoğunlukla  vadi  tabanlarında  düz«
gin  bir  topografik  morfolojiye  sahip olan  karışık  kuşak-
lan  en iyi  yüzeyi  e  m  esi  ni  basyayla  koridorunda  verir  ve
adını  buradan  alır.  Diğer  kesimlerde  İse  çoğu  bölümleri
ya  ince  bir  rnoren  örtüsü,  yada  alüvyon  veya  yamaç  mo-
lozu  örtüsü  île  kaplanmış  durumdadır.  Öte  yandan  Mîna-
retepeler  ile  Maden  Boğazı  bölgesi arasında  bulunan  Ter-
siyer  çökelferî  bu  bîrim  üzerinde  açılı  bir  uyumsuzlukla
gelir.  Bu  nedenle  de  birinci  kuşağın  batı  bölümüne  ait
yüzeylemeler  görülmez,

Ofîyolîtli  karışık  kuşakları  değişik  türde  bİr  çok  ka=
ya  birimini  kapsar,  Birimin  alt  bölümlerinde  İspir  Tepe
doğu  yamacında  olduğu  gibî  40=50  m,  kalınlık gösteren,
gri,  pembemsi  ve yeşilimsi  gri renkli çörtlü pelajik  kireç
tosları  bulunur.  Tüm k u p k  boyuna  izlenemeyen çörtlü
kireçtaşları  çoğunlukla  ince  tabakalı  olup?  tabakalar  yer
>er  fazlaca  kıvrımlanmıştır.  Basyayla  Koridoru  ve  Eğer-
gedik  Mevkiinde  İse  taban  bölümlerinde  bol  oflyolît  kı-
rıntılı  türbİdit  çökellerİ,  pelajik  kireçtaşları  ve  serpanti-
nitler  bulunmaktadır,  Ofîyolitlî  karışığa  ait  sedimanter
nitel iki I  türbîdltik  bölümler  her iki  bölgede  büyük ölçütle
korunmuşlardır,  Ofiyolîtli  karışığın  üst  bölümlerinde  ka-
rakteri  kuşaktan  kuşağa  ve  hatta  aynı  kuşuk  boyunca
değişen  farklı  mînerolojlk  bileşimi!  malzemeler  içeren
ve  birbirleriyle  genelde  taraklı  bîr  konum-
da  bulunan  olistostromlu  ve  kaotik  bölümler  bulunur.
Basyayla Koridorunda  olduğu  gibi  bu  bölümde kireçtaşı
olistolitlerine  rastlanmaktadır.  Bunlar  çökelme  havzası»
nm  kenar  kesimlerini  oluşturan  Siyah  Aladağ Napınaalt
farklı  formasyonların  blokları  şeklindedir.

Kireçtaşı  bloklarının  büyük  bîr  bölümü  pelojîk
kireçtaşları  ile  Üst  Permİyen  yaşlı  Zindandere  ve  /ura
yaşlı  Çobankaya  Formasyonlarına a tîir,  Çeşitli sedlmanter
ve oflyolitlİ  malzeme içinde yüzer durumda bulunan ol  is*
tolltlerîn  çaplan  cm  İle  15  manasında  değişmektedir,
Benzer  kireçtaşı  bloklarına  Beyaz  Aladağ  Napı  altında
uzanan  ikinci  ofîyolîtli  karışık  kuşağında  pek  rastlan-
maz.  Bu  bloklar  ofîyolitü  karışığın yerleşimi sırasında  ve
sonrasında  gerçekleşen  tektonik  etkimeler  sonucu  yer
yer  parçalanmış  ve  bloklarda  dönmeler ortaya  çıkmıştır.
Tektonik  etkimelerle  blokları  kuşaktan  hamur  nitelikli
malzemeler  de  ezilmiş  vehatta  kısmî  bir  yönlenme  kazan-
mışlardır,  Kaotlk  bölümlerde  serpantinit  gibi  ultrabazik,
gabro, dolerît  ve spîlit gibi bazik  kayaçlar, radyolarit  par*
çaları,  konglomera,  kurması ve kiltaşı  ile  kayaç  parçaları
egemendir.  Bunlardan  bazik  kayaçlar  ve  kireçtaşı  blok-
ları  yumuşak  toporğrafyalı  ofiyolîtli  karışık  kuşakları
içinde  belirgin  çıkıntılar  şeklinde  gözlenir,  Dolerit  ve
spıîitler genellikle  badem  dokulu bir karektedirler,
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Yukarıda  belirtilen  istif  bölümlerinin  tümü  inceleme
alanının  her  yerinde  görünmezler.  Bunun  başlıca  nedeni
bu  bölümlerden  bîr  kısmının  çökelme  havzasının  ve  kay-
nak  bölgenin  konumu  İle  malzeme gelimine  bağlı,  olması
veya  naplanma  sırasında  istifteki  büyük  kayma,  kopma
ve iç  dilimlenme harektlersdir,

Ofİyolitli  karışık  kupkiarın  kalınlığı  değişkendir.
Bîrimin  görünür  kalınlığı  an  fazla  (Basyayla  Koridorun-
da)  650 m,  kadardır,

Aladağlann  doğu  ve  güneyinde  bulunan  ofıyolitli
karışıkları  da  inceleyen Tekeli  (1981 Ve göre birimin olu-
şum  yaşıSenonîyen^dk.Senoniy  de  oludan  birim  daha
sonraları  bölgenin  naplânmasına  paralel  olarak  yaklaşık
bugünkü  konumlarını  kazanmış  ve  bu  arada  sedimanter
olan  taban  dokanağı  tektonik  bir  görünüm  kazanmıştır,
Aîadağ  ofîyolitli  karışığının  bazı  özellikleriyle  Bolkarda-
ğı  yöresinde  yüzeyleyen  Alihoca  ofîyoiltll  karışığı  (De«
mlrtaşlı  ve  diğerleri,  1984)  ve  Pınarbaşı  çevresindeki
ofiyoiitli  karışıkla  (Özer  ve  diğerleri,  1984)  ile  deneştir«
mek  mümkündür,
YAHYALI  GRANİTOYİDLERİ

Birim, Yuları  köyü  güneyinden  itibaren  batıya  doğru
Karamadazı  köyükuıeydoğusunakadâr  kesikli  ve  ince  bir
şerit  biçiminde  uzanmaktadır,  (Şekil  2).  Ayrıca  Karama-
dazı  köyü  İle  BelrneceTepe güneyi  arasında  kalan  alanda
da  haritaya  geçirelemiyecek büyüklükte granitoyid  most-
raları  vardır,  Granîtoyidler  İnceleme  alanı  kuzey  bölümü
dışında  yörenin  başka  hiçbir  kesiminde  yüzeylemezler.
Bunun  başlıca  nedeni  Aladağ  yöresi  naphnmn  kuzeyden
güneye  doğru  üst  üste  gelmeleri  sonucu kalın  bir  istif  pa-
ketinin  oluşması  ve  asîdik  magma  sokulumunun  bî  istif
altında  kalabileceğidir.

İncelenen  granitoyidler  başlıca  granit  ve  granodiyo*
rit,  daha  az  olarak alkali  granit  ve  kuvars diyorit gibi  de«
rınİîk  kayacın  ile  bunların  damar  kayaçkn  tarafından
temsil  edilmektedir.  Damar  kayaçları  arasında aplitik  tür=
dekİİer  en  yaygın  olanlarıdır.  Aplit  damarlarına  en  fazla
Yuları  köy  güneybatısında  ve  Karamadan  köyü  batısında
yeralan  kurşun-çînko  yataktan  civarında  rastlanmakta-
dır,

Granit  ve  granodîyoritler  başlıca  kuvars»  alkali feldis-
pat,  pbjioklas,  biyotit,  hornblende,  klorit  ve  muskovit,
tali  olarak  sefen,  zirkon  tur  mal  in  ve  opak  mineral  içer-
mektedir,  Plajiöklasîann  önemli  bir  bölümü  polîsentetîk
ikizlenmeli,  alkali  feldspatlar  ise  çoğunlukla  mikrokiin
damarlı  pertitler  şeklindedir.  Feldspat  mineralleri  ayrış-
ma  ürünü  olarak  değişen  oranlarda  kaolin  ve  mika  pul-
cuklarını  kapsarlar,  Kayaçlarda  yaygın  biçimde gözlenen
bir  öteki  bozunma  ürünü  klorİttir.  Klorit  mineralleri
biyotit  ve  hornblende gibi  minerallerin  bozunması  sonu-
cu ortaya çıkmıştır,  Kayaçların  mafik  mineral  içeriği  ço-
ğunlukla % 5 İle % 1 Darasında değişmektedir,

Yörede  granitoyid  yerleşimi  sırasında  bu  asidik  ka-
yaçlarla  Yahyalı  Napı  içinde  yeralan  Karlığın  Formasyo-

nuna  ait  kireçtaşı  dokanakları  boynca  kontak  metamor-
fizmanın  etkisi  ile  skarn  mineralleri  ortaya  çıkmıştır,
Skarn  minerallerinden  granat,  epidot,  skapolit, aktinolit
ve  dîyopsitler  birbirini  izleyen  ve  birbirine  geçişli  olan
kupklar  halinde  oluşmuşlardır,  Granitoyid  oluşumunu
İzleyen  evrede  bunlardan  kaynaklanan  cevherli  çözeltile-
rin  çokelimi  ile  Karamadazı  Manyetit  Yatajj  şekillenmiş
tir,

Granîtöyidlerin  en  geniş  biçimde yüzeyledikleri  Yu-
ları  köyü  civarında  kayaçlar  büyük  ölçüde  ayrışmıştır.
Burada  Yahyalı  ovasına  bakan  yamaçlarda  granit  ve
onun  yakın  türevlerinin  ayrışması  ve ayrışan  malzemenin
yıkanması  sdnucu  bîr tür  granit  kum  yığışımı  ortaya  çık-
mıştır.  Bu  yığışımbrın  şekli  yamaç  molozu  yelpazeleri-
ni  andırmaktadır,

Yahyalı  granitoîdlerinin  yerleşim  yaşı  Uiakoğlu
(1983)  tarafından  Herslnyen  olarak  verilmfstlr.  Bölgesel
ölçekte  yapılan  araştırmalar  Eçemİş  Fayı  ve  Aladağlar
Napİanndakî  birçok  kırık  zonunun  Lütesiyenfde  es  za-
manlı  olarak  şekiH en diklerin i  göstermiştir,  Tüm bu tek-
taılk  hatlarda  Kçblr  ıımfnatik  kayaca  rastlanmamak-
tadır.  Ayrıca  Aladağ  Napİannîn  önemli  bîr  bölümünde
gözlenen  kurşun-çİnko  yatakları  hîdrotermaİ  kök^ılî
olup,  YahyalıGranitoyidleri  ile  ilişkilidir  (Ayhan  ] İ 8 3 a
ve  1983  b).  Cevherleşmeyi  sağlayan  süreçler  ÜstKretase
sonrası  etkin olmuşlardır,  Tüm bu verilere göre granitoid«
lerîn  olasılı  yerleşim  yaşı  Kretase  sonrası  île  Eosen  başını
kapsayan dönemdir,

SONUÇLAR
Aladağlar  yöresinefe  yapılan  araştırmalarla  aşağı-

daki  sonuçlara  varılmıştır,
1-  İnceleme  alanında  yüzeyleyen  naplardan  Yahyalı,

Siyah  Aladağ  ve  Minaretepeler  Naplanna ilişkin  birimler
ayrıntılı  olarak haritaianmış,  herblrs  kendi  içinde formas-
yon  ve  üyelere  ayrılmış  ve  bunların  ütostratiğrafsk  özel-
likleri  incelenmiştir«  Tüm  naplarda  16  formasyon  ve  7
üye  ayırtlanmıştır.

2-  Sîfuriyen-Triyas  döneminde  çökeîen  birimlerle
temsil  edilen  Yahyalı  Napınaait  Devoniyen  yaşlı  Ayrak-
iıtepe,  Karbonifer  yaşlı  YelBtel»  Permiyen  yaşlı  Karlığın--
tepe, Trîyas yaşlı Koca tepe Formasyon lan il e Üst Devon i-
yen-Kretase  döneminde  çökeîen  birimlerle  temsil  edilen
Siyah  Aladağ  Napına  ilişkin  Harabe,  Köşkdere,  Zindan-
dere  ve  Dişdöken  Formasyonları  benzer  yaşlara  sahiptir-
ler.  Ancak  benzer  yaşlı  birimler farklı  çökelme ortamla-
rını  simgeleyen litolojik  özellikler  taşırlar,

3-  Daha  önceki  araştırmacılar  tarafından  Antekab-
rîyen  ve  Kambriyen  olarak  yaşlandırılan  Yahyalı  Hapın-
da  alt  bölümlerin  Silurîyen-Devonîyen  yaşlı  oldukları  ve
ayrıca  Hersînyen  yaşlı  olduğu  öne  sürülen  YahyahGrani-
toyidlersnîn  de  Üst  Kretase  sonrası-Eosen  başını  lapsa*
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DOĞU ANADOLU'NUN NEOTEKTONİK
DÖNEMDE JEOLOJİK  VE  YAPİSAL  EVRİMİ

Fuat  ŞAROĞLU (MTA) (Doktora Tezi,  1985)

Bu  çalışmada  Doğu  Anadolu'nun  neotektoniği
araştırılmıştır,  Çalışma  bölgesi  Kuzey  Anadolu  Fayı
ile  Doğu  Anadolu  Fayının  Karlıova'daki  kesim  nok-
taları  doğusunda  yer  alır  ve  kuzeyde  Pontid  kuşağı,
güneyde  Güneydoğu  Anadolu  kıvrımı  kuşağı, doğuda
ise  SSCB ve Iran ile  sınırlanmaktadır.

Neotektonik dönem,  bölgede Orta Mîyosen'de ve
Neotetîs'ın  kapanması  sonucu  meydana  gelen  kıta-kı-
ta  çarpışması  île başlamıştır, Bu  çarpışma  Doğu  Ana-
dolu'da  sıkışma  tektonik  rejimi  ile  karakterize  edilen
bîr  kıta  İçi  deformasyona  neden  olmuştur.  Bu  rejim
açısal  uyumsuzluk,  özgün  kaya topluluğu,  magmatiz-
ma ve etkin bîr tektonik İle  tanınmaktadır,

Neotektonik  dönem  boyunca  Doğu  Anadolu'da
aşağıdaki  yapılar  gelişmiştir,

1-D-B doğrultulu, yüksek açılı  bindirmeler,
2-  K-G doğrultulu açılma çatlakları,
3-  D-B doğrultulu  kıvrımlar,
4-  KKD-GGB  veya  KD-GB  doğrultulu  sol  yönlü

doğrultulu atimiı faylar,
5-  BKB-DGD  veya  KB-GD  doğrultulu  sağ  yönlü

doğrultulu atımlı faylar.
Bu  yapılardan  sol  yönlü doğrultu atımlı  olan fay-

lar  açılma  bîieşenlî,  sağ  yönlü  doğrultu  atımlı  olan
faylar da bindirme bîleşenlidir. Ayrıca doğrultu  atımlı
faylar da bindirme bileşenlîdir,  Ayrıca doğrultu  atımlı
faylar»  birbirine  paralel  olup^sıçrama  yaptıkları  yer-
lerdeki  konumlarına  göre  basınç  sırtları  veya  açılma
çatlakları  oluşmuştur,

Neotektonîk  dönemde  gelişen  yapılar  Doğu  Ana-
dolu'nun  K-G  yönünde  kısalarak  D-B yönünde  uzama»

sına  ve  kabuğun  kalınlaşması  ile  yüksek  ülke  şeklîne
dönüşmesine  neden  olmaktadır,  Yapı  denetiminin  et-
kin  olduğu  bu  dönemde  gelişen  morfolojik  şekiller-
den  D-B  uzanımlı  olan  sırtlar  antîklinallere,  havzalar
ise  senklınallere  karşılık  gelmektedir,  Böylece  K-G
yönde yarma vadiler,  D«B yönde İse menderesi!  akarsu
yatakları  gelişmektedir,  İki  tarafı  sırtlarla  sınırlı  ve
senklînale  karşılık  gelen,  D-B  uzanımlı  havzalar dağa-
rası  havzalardır.  Doğrultu  atımlı  fayların  denetiminde
olan  havzalar  ise  çek-ayır  (pull-apart)  havzalardır.

Doğu  Anadolu'da  neotektonik  dönem  başında,
Üst  Miyosende  alkalen,  Üst  Miyosen-Plîyosen'de  kal-
kalkalen,  Kuvaternerfde  ise  kalkalkalen  yamsıra  alka-
len  ve  toleîtik  karakterde  voikanîzma  gelişmiştir.  Bu
dönemde  K-G doğrultulu açılma  çatlakları île doğrultu
atımlı  faylar  arasında  gelişen  KKD-GGB  veya  KKB-
GGD  doğrultulu  açılımlardan  çıkan  volkanlar  oluş-
muştur.  Çıkış  yerleri  bazı  durumlarda  havzaları  böl*
müşlerdîr,

Doğu  Anadolu'da  yıkıcı  deprem  yapabilecek diri
faylar  bulunmaktadır.  Bu  faylarla  ilgili  depremlerle
oluşan  yüzey kırıkları  tüm  neotektonik dönem  yapıla*
rina  Örnekler  sunmaktadır.

Bu  çalışmada  Kuzey  Anadolu  Fayı  île  Doğu  Ana-
dolu  Fayı'nın  üçlü birleşme  noktasına yakın  yerlerden
elde  edilen  veriler,  bu  fayların  kesişme  yaşının  Üst
Pliyosen  olduğunu göstermiştir.  Üst  Pliyosen  Öncesin-
de  bu  fayların  olduğu  alanda  birbirleriyle  bağlantısı
olmayan,  kısa boylu  birkaç  fayın varolabileceği  düşü-
nülmektedir.  Birleşme  noktaları  yakınlarında  Kuzey
Anadolu  Fayında  7,5  km  sağ, Doğu Anadolu  Fayında
17  km  sol  yanal atım ölçülebilmiştir. Birleşme nokta-
sından  kuzeye  Doğu  Anadolu  Fayı  ve  Varto'dan  do-
ğuya  doğru  Kuzey  Anadolu  fayının  devam  ettiğine
dair  veriler  bulunmamıştır.  Birleşme  noktasında  îkî
fay  arasında  Karlıova  havzası  açılmaktadır.

YENİ  YAYINLAR
A)  Aşağıda tanıtımı yapılan yayınların isteme adresi :

ELSEVIER  SCIENCE  PUBLISHERS,  P,Q,  Box
211,1000 AE, Amsterdam - NETHERLANDS

• CLAY MINERALS^ A PhysicoChemica! Expia*
nation  of Their  Occurence (KİL MİNERALLERİ
Oluşumlarının FizikoJCimyasal Açıklaması)

(Sedimantolojîdeki  Gelişmeler,  40)
B.VELDE
1985
428  sayfa
59,25 US  $/DfL 160.00
(ISBN  044442423^7)

İçindekiler:
-Giriş ( I ,  Bölüm)
—Mineraller ve Mineral grupları ( I I . Bölüm)
-Bazı  kıl  mineral  grupları  için  genel  faz  diyag-

ramları ( I I I , Bölüm)

•LANDSLIDES  AND  THEIR  CONTROL  (Yer
Kaymakn ve Kontrolü)
(Jeoteknik  Mîihendislîjpndeki  Gelişmeler, 36)
Q.2ARUBA ve V.&ŒNCL
1985
500 sayfa
59.25 US $ /Dfl, 160,00
(ISBN  0444.99700-8)
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-Pek  çok  Örnek  şev  kaymasına  ilişkin  açıklama-

Iar4

• PRACTICAL PROBLEMS IN SOILMECHANILS
AND  FOUNDATION  ENGINEERING  (Zemin
Mekaniği  ve  Temel  Mühendisliğinde  Pratik  Prob-
lemler)
G.SANGLERAT,  G.OLIVARI  ve  B.CAMBÖU

(Editors)
CÎLT1
1984
284 sayfa
74,00 US $/Dfi. 200.00
(ISBN 044442108-4)
İçindeki Konular:
—Zeminlerin  Fizik»!  karakteristikleri,
-Plastisîte,
—Oturma  hesaplamaları,
—Yerinde  (în-sîtu)  testlerin  değerlendirilmesi,
ClLT2
1985
(ISBN 044442123=8)
İçindeki konular:
—İstinat duvarı  ve temellere ilişkin  hesaplamalar,
—Şevlerin  stabilités!

•  PHOTOMETRY  AND  POLARIZATION  IN
REMOTE  SENSING  (Uzaktan  Algılamada  Foto-
metri  ve Polarizasyon)

198S
504 sayfa
US  $  68,00/DfL  200,00
(ISBN 04444)0892-6)
İçindekiler:
—Matematik  esaslar
—Fotometri, polarizasyon
—Optik  esaslar
—Sensor sistemler
—Kalîbrasyon
—Atmosferik etkiler

-Veri  toplama  ve  analizler,  verilerin  değerlendi-
rilmesi,  uygulamalar,

—Hidroloji,deniz biyolojisi  ve su kalitesi
-Tarım
—Astronomi, atmosfer
—Oşeanografİ

• GEOLOGY  IN  PETROLEUM  PRODUCTION
(Petrol Üretiminde Jeoloji)
(Petrol Bilimindeki Gelişmeler, 20)
A J.  DOCKERS
1985
240 sayfa

1er

US$  4450/DfL  120,00
(ISBN  0444424504)
İçindekiler:
-jeolojik  korelasyon
—Tektonik
—Rezervuar  jeolojisi
^Birikme  koşulları
-Değerlendirme ve geliştirme sondajları
—Rezerv  hesaplan

IGROUNWATER  MODELLING  (Yeralti  Suyu
Modellemesi)
(Su Bilimlerindeki Gelişmeler, 25/BASIC  DiM ile
Bilgisayar Programlarına Giriş)
W.KINZELBACH
1986
334 sayfa
US $48.25/DfL 140,00
(ISBN  044442582-9)
içindekiler
^Bölgesel  Yeraltı  suyu  akış  modellemesî
-Akış  eşitliklerinin  çözümü  için  sayısal  yöntem-

—Parametre tahmini
-Yeraltı  suyu  denetim  sorunları
-Su nakli  sorunların1 çözüm yöntemleri

•GEOPHYSICAL METHODS IN GEOLOGY (Jeo-
lojide Jeofizik  Yöntemler)
P,V,,SHARMA
1986
450  sayfa
US $37,§0/Dfl. 120.00
(ISBN  0444^0836»5)
İçindekiler  :
-Sismik, gravite,  manyetik, paleomanyetik, elek-

trik, radyometrik ve jeotermal yöntemler
-Jeofiziğin  tabla tektoniğine  uygulanması
-jeofizik  çalışmaları

• ENGINEERING  GEOLOGY  (Mühendislik  Jeolo-
jisİ)
P.H..RAHN
1986
600 sayfa
jISBN  0444-00942-6)
(Basımda)
İçindekiler  :
—Haritalar ve  hava fotoğrafları
-Bozunma ve toprak oluşum  süreçleri
-Kaya ve  zemin  mekaniği
=Yeraltı  suyu
-Toprak  çökmesi
-Kıyı  bölgelerinin  mühendislik  jeolojisi
—Depremler
—Jeofizik teknikleri
^Madencilik ve enerji
—Dizayn

W,G£GAN



B)  Aşağıda  tanıtılan yayınlan  isteme  adresi:
A.A.BALKEMA  Book  Distributors,  P.O.  Box
1675,  NL-3000 BR Rotterdam-NBTHERLANS

• MANUAL  OF DRILLING TECHNOLOGY (Son-
daj  Teknolojisi  El  Kitabı)
C.P.CHUGH
1985
596 iayfa
25US$/Dfl.7S i00
(Ho. 90  6191  553  8)
İçindeki konular  :
-Sondajcılığın  tarihçesi,  sondajc  ılıkta  jeoloji  ve

kaya  mekaniğinin yeri,
-örnek alımı, el burgusu İle sondaj  v,e kayaklarda

sondaj işlemleri,
-Rotari  sondajcılık  ve ekipmanları,
-Yer  altı  suyuna İlişkin  kuyu  ölçme  teknikleri,
-Su kuyularının geliştirilmesi ve su  hareketleri

• STRATA  MECHANICS  IN  COAL  MINING (Kö-
mür Madenciliğinde Tabaka Mekaniği)
MXJERE&flC

§1

1985
584 sayla
SOM US $/DfL 175.00
(No. 90  6191  508 2)
İçindekiler :
-Tavan  ve taban  tabakaları,
-Bakır  tabaka basınç  farı,
=Deformasyon ve yapının  yenilmesi,
-Öda4opuk,üzun ayak ve göçertme yöntemleri
-Kömür  topuk  yapısı

• TUNNELLING IN SOFT AND
BMC  GROUNDS  (Yumuşak  ve Su Taşıyan Ze-
ıninlerde  Tttneldfik)
WLLEGRAND (Editör)
1985
400 sayfa
45 US $/ML 135,00
(No. 90 6191 5902)
İçmdekUer :
—Su  taşıyan  ve  yumuşak  zeminlerdekî  tüneScilik

yöntemleri
-Kalkan  yöntemi

C) Aşağıda tanıtılan yayını isten»  adresi :
Academic  Sales  Department,  George  Allen  and
Unwto (FubBÄers) Ltd.  P#O, Box 18f ftuk Lane
Hempstead; Herts, HP2 4 TEf ENGL^^D

• GEOI^GY  FOR  CIVIL  ENGBŒER5  (tof^t
Mühendisleri İçin J eoloji)
C.D,GRIBBLE ve A.CS McLEAN
1985
326 myfB
20 Pound
(No. 0 04 624005 5)
İçindekiler
-Mlnerail«- ve kayaçtar
-Yüzeysel  çekeller
^Yüzeyde  ve derinde  kayaçiarm  dâğilımı
-Yeraltı  suyu
-Bîr  mühendislik  sahasında jeolojik  etüdler
^Kayaçlar  ve  İnşaat  mühendisliği
-Önemli  mühendislik  projelerini  etkHaytn  belli

başlı Jeolojik faktörler

SÜRELİ  YAYINLAR
Aşağıda  tanıtımı  yapılan  sureli  yayınların isteme

adresi:
ELSEVIER  SCIENCE  BUPLISHERS,  PSO, Box
211,1000  AE,  Amsterckm^ETHERLANDS

•APPLIED  CLAY SCIENCE (Uygulamalı Kil  Bî*
Um)

F J, ECKHARDT ve JM, GILLOT (Editörler)
1985
Œtl(ésay i )
87.75 US I/Dfl, 237.00 (Yıllık abone fiatı)
(ISSN 0169-1317)
İçindeki konular  :
- K i l  minerallerinin  kimyasal,  mineralojik,  jeo-

kimyasal  ve jeofiziksel  özellikleri
-Kil lerin  jeoteknîk,  tarımsal  ve  çevreye  ilişkin

uygulamalardaki, rolü
- K i l  üretim  prosesleri

•COMPUTERS AND GEOT!C»fICS (Biïpsayar-
larveJeoteknik)

G.N. PANDE (Editör)
1985
Oit 1(4 sayı)
UK £ 45.00/ Denizaşırı £ 53.00 (Yıllık abone
( 2 X
İçindeki  Konular  :
«-Bilgisayarlar  yardımı  île  mühendisi«-  ve  araştır*

macılar  İçin  jeoteknik  mühendisliği  armştırmaları,
projeleri ve analizleri

-Zemin  ve kaya aıckaniğindeki  yen]  gelişmeler
-Statik,  siklik ve geçişli  yükleme durumiif! ile İl-

glVı konular

1 ENERGY  EXPLORATION AND EWLOÏTATI-
ON (Enerji Amşürmii m İşletmesi)
D.C, lONlt.  BURSILLfRÀfc QUILLE (Mltor)
1985
Olt3(4iayi>
IM £ 44,00/ Deniıaşm £ 47.00 (Ydlık ntmm
0SSN 0144  «5987)
İçindeki konular  :

WATER«EA>
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^Aramalarda jeolojik,  jeofizik  ve  mühendislik  tek-
nikleri

—Rezerv  tahmini
-Fosil  yataklar  ve  uranyumun  işletme  ve  ıslahı,

bu  kaynaklım  İşletilmesi  için  yöre  ve  akışkan  tipi
tahmini

—Çeşitli  arama tarihçeleri
-Değişik  enerji  kaynaklarının  geliştirilmesi  İçin

ekonomik  projeksiyonlar
-İşletmeye  etkiyen  çevresel  faktörler  ve  çeşitli

enerji  kaynaklarının  kullanımı
—Geleneksel  Önemli  enerji  konuları

• INTERNATIONAL  JOURNAL  OF  COAL  GE-
OLOGY (Uluslararası Kömür Jeolojisi  Bülteni)
W,SPACKMAN(Edİtör)
1985
Cilt  5  (4  sayı)
US İ  87,75/Dİf. 237,00  (Yüİîk abone)
(ISSN 01664162)
İçindeki konular  :
-Kömürün  temel  ve  uygulamalı  jeoloji  ve  petro-

lojisî
—Kömür ve kömür benzerlerinin  oluşumları
—Kömür materyallerinin değişimi
=Kömür benzerlerinin petrografisi  ve  petrolojîsİ

•  JOURNAL  OF  SHORELWE  MANAGEMENT
(Kıyı Yönetimi Bülteni)

İP, JOLLIFFE ve CR,  PATMAN
1985
d i t 1(4 sayı)
UK £  56,00/DenBaşm £ 60.00 ( Y ^ abone)
(ISSN 0266 »3503)
İçindeki konular  :
—Jeoloji  ve  inşaat  mühendisleri,  coğrafyacılar,

çevre  bilimciler,  deniz  bilimciler  ve  ekolojistlerin  ilgi
alanına giren kıyı  yönetimi  İle ilgili  makaleler

i  MINNING  SCIENCE  AND  TECffl^OLOGY  (Ma-
dericilik  Bilimi ve Teknolojisi)

CO, BRAWNER; BK, WHITTAKER (Editörler)

1985
Cilt  2  (4  sayı)
US$  84.00/Dlf 227.00  (Ydhk abone) «
(ISSN  0167-9031)
t cindeki konular :
—Amma ve maden ekonomisi
—Maden Planlama ve projesi
-Yüzey ve yeraltı kazı yöntem ve aletleri
—Madende drenaj
—Maden taşıma sistemleri
—Havalandırma
—Çevresel kontrol
=Artıkların  tanzimi
—Maden güvenliği
—Hukuki konular ve geleceğe yönelik madencilik

• ORE  GEOLOGY  REVIEWS  (Cevher  Jeolojisi
Dergisi)
K . a  WOLF  (Editör)
1985
Cilt  İ  (4  sayı)
US$  87,75/Dİf237.00'(Yıllıkabone)
(ISSN  0169-1368)
İçindeki konular  :
—Bu  yayın,  "Handbook  of  Strata-Bound  and

Stratiform  Ore  Deposits"  (Tabakalan  m  a  El  Kitabı  -
Kontak  ve  Tabakalı  Cevher  Yatakları)  adlı  kitabın  da-
ha  genişletilmiş  bir  şeklîdir.  Amaç,  bîr  grup  cevher
yatağı  ile  kısıtlanmayıp  değişik  mineralizasyonların
da verilmesidir,

• URANIUM (Uranyum)
D,G, BROOKmS (Editör)
1985
Cilt  2  (4  sayı)
US$  80 JO/Dfl.  217.00  (Yılhk  abone)
(ISSN0167-5S83)
İçindeki konular  :
Uranyumun  sırı  pasta  haline  getirilene  değin  ge-

çirdiği  süreçler île jeolojik ve mineralojik özelliklerine
İlişkin  bilimsel  ve  teknolojik  çalışmalar  hakkında  ma-
kaleler.
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ÇİN -  KUR
ÇİNKO  -  KURŞUN  METAL  SANAYİİ  A.  Ş.
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